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RAPORT PERIODIK I VLERESIMIT TE BRENDSHEM
Pér Programin e Studimit “Bachelor né Shkenca Islame”

HYRJE

Rreth Kolegjit Universitar “Bedér”

Kolegji Universitar “Bedér” (KUB) u ¢el me kérkesé té¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé dhe
vendimin nr. 286, daté 6.4.2011 té€ Késhillit t¢ Ministrave, me ané té té cilit u miratua dhénia e licencés pér
ushtrimin e aktivitetit si institucion i arsimit t€ larté. KUB éshté njé institucion né fushén e arsimit té larté, i cili
funksionon si organizaté jofitimprurése. Akreditimi i paré institucional né vitin 2013 nga APAAL dhe
rikonfirmimi i kétij vlerésimi nga Agjencia Britanike e Sigurimit té€ Cilésisé dhe ASCAL né vitin 2017, por edhe
i t€ gjitha programeve t€ studimit q€ ofrohen, &shté njé tregues i réndésishém i cilésisé dhe standardeve té Kolegjit
Universitar “Bedér”.

KUB synon pareshtur rritjen e cilésisé akademike dhe institucionale, e cila i ka pércaktuar vizionin e
funksionimit, g€ nuk synon masivitetin, por cilésiné. Kapaciteti studentor maksimal afatmesém i parashikuar i
kolegjit universitar éshté 1250-1500 studenté né té gjitha programet, pér nivelet e studimit té ciklit t& paré dhe
ciklit té dyté (“Bachelor” dhe “Master™).

KUB ka vendosur si synim té tij krijimin dhe konsolidimin e njé profili ndérkombétar. Né kété
kéndvéshtrim, gjaté shtaté viteve té aktivitetit té tij, institucioni ka mundésuar pranimin e studentéve nga trevat
shqipfolése né rajon dhe né diasporé, si edhe nga disa vende té Evropés dhe mé gjeré.

Harta e shteteve nga ku kané ardhur studentét €shté zgjeruar vazhdimisht pérgjaté shtaté viteve duke
kapur shifrén 16 (gjashtémbédhjeté). Pérbérja e personelit akademik, pasqyron gjithashtu profilin ndérkombétar
t€ kolegjit, i cili pérforcohet me bashképunimet e vendosura népérmjet marréveshjeve me universitete dhe

kompani né disa vende té botés.

KUB operon mbi baza jofitimprurése dhe mbéshtet studentét e suksesshém, té cilét duan té vazhdojné
studimet e larta prané tij. Gjaté 6 viteve té aktivitetit t€ tij né Kolegjin Universitar “Bedér” kané studiuar dhe
vazhdojné studimet 780 studenté gé pérfitojné zbritje nga tarifat e studimit.

Ky institucion 1 arsimit t& larté, g€ nga fillimi i aktivitetit akademik, ka organizuar konferenca kombétare
dhe ndérkombétare, seminare t€ hapura, veprimtari kualifikuese e nxitése, duke dhéné njé kontribut né shkencé

dhe shogéri.

Pér pérmbushjen e misionit t€ tij, KUB ofron programe studimesh né pérputhje té ploté me té gjithé
komponentét e strategjisé pér zhvillimin e institucionit. Programet e ofruara jané si mé poshté:

“Bachelor” né:

Drejtési;
Shkenca Komunikimi;

Marrédhénie Publike dhe Komunikim Marketingu

Shkenca Islame;

Gjuhé dhe Letérsi Turke;

Gjuhé dhe Letérsi Angleze;

Arsim Parashkollor dhe Fillor;

Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji;

Teknologji Informacioni dhe Komunikimi.

LA

© XN kW —

“Master i shkencave” né:

10. Drejtési. Profilet: E Drejté Penale dhe e Drejté Ndérkombétare;
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11. Shkenca Komunikimi. Profilet: Gazetari dhe Marrédhénie Publike,
12. Shkenca Moderne Islame;

13. Shkenca Themelore Islame;

14. Psikologji Késhillimi dhe Pedagogji;

15. Gjuhé dhe Letérsi Turke;

16. Gjuhé dhe Letérsi Angleze;

“Master profesional” né:

17. Mésuesi, Gjuhé Angleze pér Arsimin e Mesém;
18. Mésuesi, Gjuhé Turke pér Arsimin e Mesém.

Programet e studimit né té dyja ciklet organizohen né pérputhje (¢ ploté me kriteret e pércaktuara nga
Karta e Bolonjés dhe legjislacioni shqiptar pér arsimin e larté.

Aktivitetet me bazé kérkimore jané njé kriter i réndésishém pér profesionalizmin qé karakterizon punén
brenda KUB. Mbéshtetur né njé filozofi té qarté mbi nivelin e arsimit q€ ofron, si pjesé e njé fondacioni arsimor
dhe me status jofitimprurés, liria akademike dhe autonomia e kolegjit ndihmojné pér té realizuar ideté e
planifikuara, por nga ana tjetér, té gjitha kéto jan€ t€ shoqéruara me pérgjegjési pér vendimet e ndérmarra. Hapja
ndaj ideve té reja, bashképunimi mes njerézve, organizatave dhe fushave kérkimore, si dhe gasja me né gendér
zhvillimin e vlerave humane, kontribuojné né ndryshime pozitive né kolegj dhe botén rreth tij.

RRETH PROCESIT TE VLERESIMIT TE BRENDSHEM DHE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Departamenti i Shkencave Islame né Kolegjin Universitar “Bedér” éshté pjes€ e Fakultetit t& Shkencave
Humane. N& pérputhje me “Ligjin mbi Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” Nr. 9741, daté 21.05.2007,
i ndryshuar me ligjin nr. 10307, daté 22.07.2010 “Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa n¢ Ligjin nr. 9741, daté
21.05.2007, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, né licencén e dhéné me Vendimin e Késhillit té
Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licencimin e Institucionit Privat t€ Arsimit té Larté Kolegji Universitar
“Bedér”, Departamenti i Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, qé€ pérfshin fusha kérkimi
homogjene né disiplinén e Shkencave Islame.’

Né kété kuadér, departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies e
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité akademike té personelit akademik dhe té drejtén e tij pér té
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare té departamentit.

Departamenti i Shkencave Islame ofron arsimim cilésor pér t€ gjithé ata student€, g€ jané t€ interesuar té
ndértojné karrierén e tyre profesionale né sektorin publik, ashtu dhe né até privat, né fushén ¢ Shkencave Islame.

Programi i studimit té ciklit té dyté “Master i Shkencave” né Shkenca Themelore Islame €shté projektuar
t'u ofrojé horizont t& gjeré intelektual studentéve, duke parashtruar nj¢ shuméllojshméri konceptuale dhe

perspektive né fushén e Shkencave Islame.

Misioni

Misioni i Departamentit té Shkencave Islame éshté formimi 1 njé individi, g€ pérmbledh né vetvete
cilésité dhe aftésité e leximit dhe perceptimit té burimeve themelore t¢ studimeve islame, q¢ ndjek nga afér
nevojat dhe ecuriné e informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashképunues, 1 integruar né shoqgéri dhe g¢ ka
pérvetésuar vlerat kombétare e universale, si dhe zotérues i cil€sive etike, estetike, kulturore dhe profesionale.

' Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér

%ﬁ m M f['?( Page 6 of 117
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Vizioni

Departamenti 1 Shkencave Islame synon té ndihmojé studentét né pérftimin e aftésive té leximit dhe
vlerésimit té burimeve klasike e bashkékohore té Studimeve Islame, edukimin e studentéve né njé ményré, qé ata
té pérvetésoné njohuri t€ thella né lidhje me aspektet fetare e sociale né harmoni me fushén e studimeve islame,
si dhe pérgatitjen e formimin e tyre, népérmjet gérshetimit té tradités, kulturés dhe realitetit bashkékohor.

Mundésité e punésimit

Studentét qé diplomohen né departamentin e Shkencave Islame kané mundési punésimi né institucione
t€ ndryshme, si specialisté té fushés qé studiojné, sé cilés ¢do dité e mé tepér 1 rritet réndésia pér nga vecantia gé
pérmban, duke pérgatitur kuadro té njé fushe sa specifike, aq dhe té integruar me fusha t€ ndryshme studimi.

Studentét q€ diplomohen nga departamenti i Shkencave Islame do té kené mundési punésimi, sé pari, né
t€ gjitha institucionet né varési t¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé¢ (KMSH) nga Selia Qendrore, deri né zyrat
lokale né té gjitha qytetet e Shqipérisé, té drejtuara nga 35 myftinité e Republikés, si edhe né té gjitha xhamité,
kurset dhe gendrat kulturore, qé administrohen nga myftinité e rrethit pérkatés.

Njé tjetér mundési punésimi éshté edhe si asistent kérkimor né Kolegjin Universitar “Bedér”,
Departamenti i Shkencave Islame.

Né departamentin ¢ Shkencave Islame nga viti 2014 e deri 2018 jané diplomuar né ciklin e paré té
studimeve “Bachclor” gjithsej 125 studenté nga 15 shtete té ndryshme té botés.

Studentét gé diplomohen né departamentin ¢ Shkencave Islame té KUB kané mundési punésimi edhe né
institucione t€ ndryshme, si dhe né fondacione dhe shoqata té ndryshme, etj.

Rreth procesit té akreditimit

Né mbéshtetje t&€ nenit 103 dhe té nenit 104 té Ligjit nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit té lart€ né Republikén e Shqipérisé”, té Statutit t&¢ Kolegjit Universitar
“Bedér™, si dhe urdhrit té Ministrit té Arsimit dhe Shkencés “Pér miratimin e standardeve shtetérore té cilésisé
pér vlerésimin dhe akreditimin institucional® t& institucioneve té arsimit té larté”, nén pérgjegjésiné e titullarit té
njésisé dhe me vendim t€ Senatit Akademik, u ngrit Grupi i Vlerésimit t€¢ Brendshém (GVB) pér programin
Bachelor né Shkenca Islame.*

Né pérzgjedhjen e anétaréve t¢ GVB jané marré parasysh kompetencat profesionale, paanshméria,
mundésité pér grumbullimin e informacionit pér t€ kryer vlerésimin dhe shkallén e nevojshme té njohjes sé
anétaréve t€ grupit. Grupi éshté ngritur qéllimisht pér misionin e vlerésimit t€ brendshém (grup ad-hoc). GVB-ja
ka né pérbérjen e tij pes€ anétar€ sipas njé€ strukture organizative (drejtuesi, sekretari etj.). Ai pérfshin pérfagésues
té studentéve, por éshté ngritur duke marré parasysh edhe shpérmdarjen e detyrave te secili anétar.

Ky proces rivlerésimi i brendshém pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame vjen pas njé
pérvoje akreditimi t& vitit 2013, té cilin njésia bazé e kaloi me sukses. Jo vetém kaq, por KUB ka ngritur qé né
fillimet e tij edhe Njésiné e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé (NJSBC), si njési bazé e pérhershme pér té
ndihmuar dhe kontrolluar né€ garantimin e pérmbushjen e standardeve né kété drejtim. Tjetér aspekt me réndési
ka gené dhe marrja e certifikatés sé cilésisé ISO 9001:2008.°

Duke filluar nga viti 2012, njésité bazé¢ dhe ato kryesore t&€ KUB, ¢do fundviti akademik, dorézojné né
Rektorat raportin vjetor, i cili né vetvete éshté njé model i vlerésimit té brendshém té njésive.®

Raporti i vetévlerésimit u diskutua né njési, nga ku dolén mendime dhe sugjerime té cilat plotésuan

hartimin e raportit pérfundimtar.

2 Evidenca nr. 2: Statuti i Kolegjit Universitar Bedér.

3 Evidenca nr. 15: Urdhér nr 223, daté 4.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe té programeve té studimit”
* Evidenca nr. 51 Propozim pér ngritjen ¢ GVB Bachelor né Shkenca Islame.

3 Evidenca nr. 44 ISO Certifikate 9001 2008.

¢ Evidenca nr. 45 Modeli i raportit vjetor i dorézuar né Rektorat.
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GRUPI I VLERESIMIT TE BRENDSHEM (GVB)
Pérbérja e GVB:
Dr. Fatih Ufuk Bagei - Kryetar y#\
Dr. Genti Kruja — Anétar g
Msc. Veton Tulla — Anétar
Msc. Hysni Skura — Sekretar m‘
Kevin Shehu - Pérfagésues 1 studenté\:/e.g: H

.
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PARIMET E PUNES SE GVB

Vlerésimi i cilésisé do t€ karakterizohet nga profesionalizmi, vértetésia, objektiviteti, paanshméria,
transparenca e ploté si dhe nga pérfshirja e t& gjithé aktoréve né t€ gjitha fazat e vlerésimit.

Zhvillimi i Sistemit t¢ Brendshém té Sigurimit té Cilésisé (SBSC) né njésité e IAL.

Té realizojé Vierésimin e brendshém me synimin gé té krijohet njé tablo e qarté dhe transparente e Njésisé¢
nén vlerésim, pér té ndértuar politika zhvillimi né pérputhje me misionin e saj si dhe t€ shérbejé si bazé
pér procesin e métejshém té akreditimit té programit dhe institucionit.

Té béjé publik informacionin me géllim qé té€ gjithé partnerét dhe publiku i gjeré (studentét, prindérit,
ekipet akademike dhe ndihmése, partnerét e tjeré socialé, ekonomiké e politiké) té informohen pér
gjendjen e njésisé, programeve, kurrikulave, shérbimeve qé ofrojné, etj.

T¢ shérbejé para sé gjithash pér kultivimin e Kulturés sé cilésisé né Institucionet e Arsimit té Larté,
gjithnjé si pjesé ¢ tyre ¢ brendshme dhe e géndrueshme.

Vlerésimi té béhet i mbéshtetur né dokumente, procedura, anketime, takime me palét e interesuara etj.

II. ETAPAT E PROCEDURES SE VLERESIMIT TE BRENDSHEM NGA IAL

Kérkesé pér fillimin e procesit té vlerésimit té jashtém té programit nga ana e Kolegjit Universitar
“Bedér”.

Pranimi i kérkesés dhe njoftimi pér trajnimin e grupit t& punés mbi sistemin e menaxhimit t&¢ ASCAL
Ngritja e Grupit té Vlerésimit t& Brendshém me propozim té Késhillit té€ Departamentit dhe miratim té
senatit akademik me numér 3, daté 26.11.2018.7

Trajnimi 1 GVB nga stafi 1 ASCAL-it; pér kété vihen né dispozicion materialet udhézuese pér vlerésimin,
organizimin e grupit dhe procesin, detyrat, t¢ drejtat e pérgjegjésité e secilit.

Kryerja e vlerésimit té€ brendshém sipas udhézimeve pérkatése t&¢ ASCAL-it.

Pérgatitja e dosjes sé vetévlerésimit .
Hartimi i Raportit t& Vler&simit t& Brendshém (RVB), sipas kérkesave e udhézimeve né kété udhézues

dhe pas konsultimit t€ pérmbajtjes s€ tij me personelin e institucionit.
Dorézimi né ASCAL i Raportit t€¢ Vlerésimit t€ Brendshém bashké me té gjithé dokumentacionin

mbéshtetés.

Shénim: Grupi i Vlerésimit té€ Brendshém ngrihet nén pérgjegjésiné e titullarit t&€ njésisé, pasi ky i fundit merr mendimin e

organit vendimmarrés pérkatés. Né pérzgjedhjen e anétaréve t&¢ GVB-s&€ duhen patur parasysh kompetencat profesionale, paanshméria,
mundésité pér grumbullimin e informacionit pér t€ kryer vlerésimin dhe shkallén e nevojshme té njohjes sé anétaréve té grupit,
pérfagésimin né grup té sa mé shumé opinioneve té njésisé, duke evituar né maksimum pérfshirjen né grup té personave konfliktualé ose
qé krijojné probleme. Grupi, si rregull, ka né pérbérje té tij 3-5 punonjés t€ njésisé. Ai ngrihet géllimisht pér misionin e vlerésimit (grup
ad hoc), pércakton njé strukturé organizative (drejtuesi, sekretari etj.) dhe shpémdarje té detyrave. Eshté e domosdoshme qé né GVB té
pérfshihen dhe pérfaqésues té studentéve.

7 Evidenca nr. 24: Vendimi i Senatit Akademik mbi ngritjen e grupifté vlerésimit té brendshém
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ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NE VENDIMIN PER
AKREDITIMIN E PARE

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit

a) Té pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé té shkruar né gjuhén shqipe

b) T& rritet numri i personelit akademik shqiptar

¢) T¢ krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve dhe Njésisé sé sigurimit té
brendshém t€ cilésisé si pér vjeljen e informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi rezultatet e vlerésimit.

d) T& realizohet njé lidhje midis stafit dhe studentéve pér té gené mé né korrente rreth problematikave
korrente me té cilat pérballet bashkésia e myslimanéve gé frekuenton xhamité e vendit!

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni®

a) Pérrekomandimin “Té pasurohet biblioteka e Institucionit me literaturé té shkruar né gjuhén shqipe”,
institucioni ka marré masa duke pasuruar Bibliotekén e IAL me literature né gjuhén shqipe, qé vjen kryesisht nga
Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti i Studimeve Islame Prishtiné dhe
Fakulteti 1 Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi té tjera botuese.

b) Pér rekomandimin “Té rritet numri i personelit akademik shqiptar”, institucioni ka marré masat dhe
éshté shtuar personeli akademik shqiptar i inkuadruar né stafin akademik té departamentit dhe né vitin akademik
2018-2019, rreth 70 % e stafit éshté shqiptar, numér ky gé rritet né momentin e miratimit nga Ministria ¢ Arsimit
té riorganizimit t&¢ Departamentit né gjuhén shqipe.

c. Pér rekomandimin “T¢ krijohet njé koordinim mé i efektshém ndérmjet departamenteve dhe Njésisé
s€ sigurimit té brendshém té cilésisé si pér vjeljen e informacionit, ashtu edhe pér reflektimin mbi rezultatet e
vierésimit”. Njésia bazé ka krijuar njé koordinim mé té efektshém me Késhillin e vlerésimit akademik dhe
zhvillimit té cilésisé.

d. Pér rekomandimin “T¢ realizohet njé lidhje midis stafit dhe studenteve pér té gené mé né korrente
rreth problematikave korrente me té cilat pérbaliet bashkésia e myslimanéve qé frekuenton xhamité e vendit! ",
Departamenti ka organizuar dhe organizon vazhdimisht aktivitete t€ ndryshme, ku jané t¢ pérfshiré stafi edhe
studentét, pér t’i dhéné zgjidhje sfidave, qé pérballet bashkésia e praktikantéve myslimang.’

® Evidenca nr. 20: Pérgjigje e rekomandimeve té léna nga APAAL
’ Evidenca nr. 62 Material i detajuar mbi bibliotekén. .
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1. Misioni dhe Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e Programit t€ studimit, mésimdhénia dhe kérkimi shkencor, strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e géllimeve me kohén, té dhéna té
pérgjithshme pér programin e studimit (historiku, numri i punonjésve né vite, numri i studentéve né vite, vendi 1 Programit
1€ studimit né kuadrin kombétar e ndérkombétar.

Departamenti 1 Shkencave Islame &éshté pjesé e Fakultetit t& Shkencave Humane t¢ KUB dhe realizon
veprimtariné e tij akademike né pérputhje me, Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé€”, licensén e dhéné me Vendimin e Késhillit t&
Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t&¢ Arsimit t€ Larté KUB (e ndryshuar),
Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit t€ veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén e
dhéné pér hapjen e programeve té ciklit té paré “Bachelor” Shkollés sé¢ Larté private KUB. Departamenti 1
Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinén

e shkencave islame.'”

Né kété kuadér, departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies si dhe
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité akademike té personelit akademik dhe té drejtén e tij pér té
shirytézuar burimet materiale e financiare t¢ departamentit.

Departamenti 1 Shkencave Islame ofron njé arsim cilésor, promovon njé kuptim té drejté té islamit,
kulturés dhe qytetérimit € tij, nxit mirékuptimin reciprok midis shtresave té ndryshme t€ shoqérisé dhe
kontribuon né pérhapjen e mesazhit paqésor té Islamit né rajon e mé gjeré.

Programi Bachelor né Shkenca Islame €shté projektuar t’u ofrojé njé horizont intelektual studentéve duke
parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale dhe pér ardhmériné né fushén e shkencave islame.

a. Misioni i Departamentit
Misioni 1 departamentit t& Shkencave Islame éshté formimi 1 njé individi gé pérmbledh né vetvete cilésité

dhe aftésité e leximit dhe perceptimit té burimeve themelore té studimeve islame, q€ ndjek nga afér nevojat dhe
ecuriné e informacionit né kété fushé, i cili éshté kérkues, aktiv, bashképunues, i integruar né shogéri dhe qé ka
pérvetésuar vlerat kombétare e universale, si dhe zotérues i cilé€sive etike, estetike, kulturore dhe profesionale.

b. Realizimi i misionit

Me ndryshimin e sistemit politik né Shqipéri pas viteve ‘90 krahas lirive té tjera njé nga lirité kryesore,
qge solli sistemi i ri demokratik ishte dhe liria ¢ besimit, e cila i parapriu edhe rrugétimit t€¢ demokracisé qé né
néntor 1990.

Liria e besimit solli rihapjen e objekteve té kultit, s1 dhe riinstitucionalizimin e komuniteteve fetare
tradicionale né Shqipéri, ku ndér to ishte edhe Komuniteti Mysliman i Shqipérisé.

Krahas shumé véshtirésive dhe problematikave té shumta, njé ndér to ishte edhe ajo e burimeve
njerézore, lidhur me mungesén e theksuar té njerézve t€ kualifikuar, t€ cilét mund té shérbenin né xhamité, qé
kishin mbetur pa u shembur né Shqipéri.

NE vitet e para shérbesat filluan té kryhen nga ata pak njeréz, qé ishin pérgatitur, njé pjesé e tyre ndoshta
modestisht, para vitit 1967. Duke gené se ky grup njerézish ishte né€ njé moshé té thyer, si dhe shtimi 1 numrit té
xhamive né vend ndérmjet rindértimit t€ tyre, krijoi njé nevojé emergjente pér kuadro t€ rinj. Késhtu gjaté
periudhés 10 vjecare 1991-2001 shumé té rinj shkuan té studionin né fushén e teologjisé islame me bursa né
vende t¢é ndryshme, si Arabi Saudite, Egjipt, Kuvajt, Turqi, Libi, Siri, Jemen, etj..

Me kalimin e viteve njé pjesé e kétyre € rinjve filloi t€ kthehej dhe (& zinte vend népér xhami dhe té
kryente aktivitetin € imamit né vend. Arsimimi teologjik, g€ kishin marré kéto té rinj teorikisht mund t€ ishte né

' Evidenca nr.1: Vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave “Pér licencimin e Shkollés sé Larté “Héna e Ploté” (Bedér)
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rregull, por njé pjesé dérrmuese ¢ tyre kishin probleme té thella ideologjike dhe véshtirési té médha kulturore pér
t’u riintegruar né shoqéri sepse né shumé prej kétyre vendeve, ku kishin studiuar, arsimimi teologjik dhe kultura
vendase ishin dhéné né ményré té integruar tek kéta té rinj.

Kjo solli edhe rritjen e vémendjes s¢ Komunitetit Mysliman té Shqipérisé dhe té veté shtetit shqiptar,
duke 1 bére té gjithé t€ mendonin pér zgjidhjen e problematikave, ku krahas trajnimit té vazhdueshém té imaméve,
nj€ projekt shume jetik dhe i réndésishém pér perspektiven e KMSH-sé dhe té vendit ishte realizimi i edukimit
fetar islam né Shqipéri. Me ané té kétij projekti, i cili nuk duke;j i lehté pér t'u realizuar, KMSH kishte pér qéllim:

- Formimin e kuadrove fetaré pér té gjitha instancat ¢ KMSH-sé brenda vendit né pérputhje me traditén
shekullore té Islamit né trojet shqiptare né bashkéjetesé me té gjithé bashkékombésit e vet té besimeve (¢

tjera fetare.

Tradita e arsimit pér KMSH é&shté mé se njé shekullore, gé fillon me unifikimin e medreseve pas
shpalljes sé pavarésisé€, institucionalizimit té ¢é€shtjeve fetare né vend dhe pavarésimit nga kalifati turk mé 1923,
ku u themelua edhe Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, emér gé e trashégon dhe sot, dhe menjéheré pas njé viti,
mé 1924, u themelua Medreseja e Nalté né Tirané, e cila kishte si géllim arsimimin né tre cikle, unike, e mesme
dhe e larté, por pér arsye financiare nuk arriti t€ béhej njé shkollé e larté dhe mé pas emri i saj do té ishte
‘Medreseja e Pérgjithshme’, nga ku dolén kuadro té larté té arsimit, akademiké e personalitete té shumta té arsimit
né Shqipéri deri né mbylljen e saj né vitet *60 nga regjimi komunist.

Me rihapjen e komuniteteve fetare pas vitit 1991, u themeluan edhe disa medrese né Shqipéri dhe pas
2 dekadash kishte ardhur koha pér hapjen edhe té njé universiteti. Komuniteti Mysliman i Shqipérisé, me njé
vendim t€ Kryesisé sé tij me dt. 15.09.2010, vendosi themelimi e Universitetit Bedér, projekt qé u realizua me
shumé mund dhe sakrifica mé 2011, i cili krahas departamenteve té tjera ka si njé nga departamentet mé té
réndésishme edhe Departamentin e Shkencave Islame prané Fakultetit té Shkencave Humane.

Misioni 1 Departamentit t&¢ Shkencave Islame pér programin “Bachelor” né Shkenca Islame éshté
konceptuar né harmoni té plot¢ me misionin e pérgjithshém té Kolegjit Universitar “Bedér”, me standardet
ndérkombétare, si edhe me vegantité dhe risité q¢ synon té sjellé ky institucion né vendin toné dhe mé gjeré. Né
funksion té realizimit t€ misionit dhe té rolit q€ institucionet e arsimit t€ larté né térésiné e tyre duhet té luajné né
dobi té€ shoqgéris€, ku zhvillojné aktivitetin e tyre, gjaté vitit akademik 2017-2018, departamenti i Shkencave
Islame ka kryer aktivitete t€ shuméllojshme né fushén e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe kontributit pér
shoqériné. Kjo edhe pér t€ pérmbushur misionin dhe rolin g€ institucionet ¢ arsimit té larté né térésiné e tyre duhet
té luajné né dobi té shoqérisé, ku zhvillojné aktivitetin e tyre.

Departamenti ka zhvilluar aktivitete cilésore né vijueshméri, né bazé té planit té veprimtarive té
departamentit, gjithnjé né¢ mbéshtetje t€ rritjes cilésore t&€ mésimdhénies né ciklin e paré t& studimeve né
programin “Bachelor” né Shkenca Islame. Ka organizuar panele (tryeza pune), seminare, simpoziume,
konferenca kombétare dhe ndérkombétare. Jané organizuar shkollat verore né Austri dhe Egjipt. Gjaté kétyre
viteve akademike, departamenti i Shkencave Islame u kushtoi njé réndési té veganté aktiviteteve jashtékurrikulare
té studentéve, népérmjet aktivizimit t€ tyre né aktivitete sociale dhe kulturore, népérmjet klubeve studentore si
“Mesazhi i Jetés”, “Bedér Eco Club” dhe “Oaze Shprese™."

Njé rénd@si té vecanté departamenti i ka kushtuar edhe botimit té artikujve shkencoré té stafit akademik,
por edhe punimet mé t€ mira t€ studentéve nga projektet dhe pjesé té shképutura nga tezat e Bachelorit dhe
Masterit né Revistén shkencore “Zani i Nalté”, organ i Komunitetit Mysliman t& Shqipérisé, themeluar mé 1923,
kryeredaktor i sé cilés €shté edhe pérgjegjési i kétij Departamenti (2017 e né vazhdim), si dhe anétaré té Bordit
Shkencor té sé cilés jané dhe anétaré té stafit akademik té Departamentit té Shkencave Islame, si dhe t& KU Bedér.
Gjaté kétyre viteve departamenti ka ndérmjetésuar disa marréveshje bashképunimi midis Kolegjit Universitar
“Bedér” me institucione té tjera brenda dhe jashté Shqipérisé.

' Evidenca nr. 54. Aktivitetet 2013-2018. y
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c. Vizioni i Departamentit

Departamenti i Shkencave Islame synon té ndihmojé studentét né fitimin e afté€sive té leximit dhe
vlerésimit té burimeve klasike e bashkékohore té Studimeve Islame; edukimin e studentéve né njé ményré qé ata
té pérvetésojné njohuri té thella né lidhje me aspektet fetare ¢ sociale né harmoni me fushén e studimeve islame,
si dhe pérgatitjen e formimin e tyre, népérmjet gérshetimit t€ tradités, kulturés dhe realitetit bashkékohor.

d. Objektivat e departamentit té Shkencave Islame

Pér té gjithé ata studenté qé synojné té ndértojné karrierén e tyre profesionale dhe akademike né fushén
¢ Shkencave Islame, ky departament ofron:

1. Pérgatitjen e profesionistéve té kualifikuar n€ fushén e Shkencave Islame, t€ cilét mund té shérbejné
si personel né institucionet e ndryshme né varési t¢ KMSH-s€, né trevat shqiptare, institucionet islame né
Shqipéri, si dhe ato né diasporé e mé gjeré.

2. Diplomimin né cikin ¢ paré “Bachelor” dhe “Master i shkencave” né Shkenca Islame dhe vijimi i
studimeve né ciklin ¢ treté, mé pas, u ¢el mundésiné e studimeve pasuniversitare edhe né fusha (¢ tjera t€
Shkencave Sociale, si histori, psikologji, sociologji, filozofi, etj., brenda dhe jashté vendit, hapésiré e cila 1
ndihmon té diplomuarit qé t€ kené mundési punésimi, jo vetém brenda instancave t¢ KMSH-s€, por edhe né
institucione té tjera publike dhe private né Shqipéri, rajon dhe né boté.

3. Ofrimin ¢ mundésive té kryerjes sé praktikave profesionale, programeve t¢ shkémbimit, 1 1€nies sé
hapésirave té organizimit nga veté studentét té aktiviteteve jashtékurrikulare, i konferencave studentore si dhe
mundési studimi t€ ofruara nga BE pérmes programeve “Erasmus +7 et].

4. Kurrikula bashkékohore né Shkenca Islame.

5. Zhvillimin e t&€ menduarit kritik népérmjet leximit dhe analizimit t& burimeve themelore dhe klasike
né Shkencat Islame.

6. Njohjen e historikut, géllimit, rregullave dhe dispozitave fetare né ¢éshtje té caktuara té Shkencave
Islame.

7. Pajisen me té gjitha aftésité e nevojshme pér té zhvilluar kérkime shkencore né fusha t€ ndryshme té
Shkencave Islame dhe atyre sociale.

8. Mundési studimi né ciklin ¢ dyté té studimeve, doktoraturé, né institucione publike dhe private brenda
dhe jashté vendit.

9. Pajisjen e studentéve me njohuri, aftési dhe pérvojé né drejtime t€ ndryshme té disiplinés sé
Shkencave Islame té ndérthurura me shkencat sociale dhe me disiplina si sociologji, filozofi, psikologji e fesé,
pedagogji, etj.

10. Mund@si pér té gené pjesé e studimeve té thelluara, apo pér t€ kryer praktikat profesionale brenda
dhe jashté vendit.

11. Mésimdhénie cilésore dhe personel pedagogjik nga disa shtete t€ huaja.

12. Formésimin e specialistéve t€ marrédhénieve ndérkulturore dhe ndérfetare né institucione dhe
organizata geveritare dhe OJF t€ ndryshme kombétare dhe ndérkombétare.

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/kriteret Vlerésimi sipas standardeve

I - OFRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE

Standardi I. 1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.
Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né | Kriteri 3: Programet e studimit t€ ofruara nga ana e
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; Departamentit té€ Shkencave Islame jané hartuar né
pérputhje me objektivat dhe misionin e Kolegjit
Universitar “Bedér” dhe jané né pérputhje si me
kérkesat aktuale té€ tregut té punés, ashtu edhe me
zhvillimet e pritshme t€ ekonomisé shqiptare si njé
ekonomi né zhvillim, e cila synon integrimin né tregun
¢ pérbashkét europian dhe até ndérkombétar.
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Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva té
pércaktuara qarté pér formimin e studentéve né até
program, t€ cilat pérfshijné dijet, afiésité dhe
kompetencat profesionale qé duhet té€ fitoné
studentét né pérfundim té programit té studimit dhe
q¢ karakterizojné profilin ¢ programit;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& punés;

Kurrikulat ~ bashkékohore té Departamentit té
Shkencave Islame prané Kolegjit Universitar “Bedér”
synojné té pérgatisin: Profesionisté t¢é shkencave
Islame, t& afté té ndértojné karrierén e tyre profesionale
né sektorin publik, ashtu dhe né até privat né fushén e
teologjisé islame, t€ denjé pér tu pérfshiré shpejt né njé
boté moderne me njé botékuptim bashkékohor té
Islamit.

Kriteri 4: Objektivat e programit “Bachelor” né

Shkenca Islame jané si mé poshté:

e Ky program studimi synon pajisjen me njohurité
bazé mbi metoda e parime t& pérgjithshme né
Studimet Islame,

e T’'u mésojé rolin dhe réndésiné gé ka feja dhe
interpretimi 1 saj tek anétarét e tjeré té shogérisé;

e  Qéllimi 1 késaj kurrikule éshté t'u ofrojé
studentéve njohurité bazé qé do t€ jené té
nevojshme pér ndjekur ciklet e tjera té
njépasnjéshme té studimit, si dhe, njékohésisht,
t’u pérgjigjet kérkesave me té cilat do té pérballen
studentét gjaté ushtrimit t€ profesionit té tyre.

e Programi synon pérgatitjen ¢ studentéve gé té jené
pjesé e njé shogérie demokratike.

e Synon t€ pérmbushé misionin e vet duke
ndihmuar studentét t€ zhvillojné aftésité e té
menduarit kritik;

e Njé ndér objektivat kryesore Eshté pajisja me
informacionin e pastér nga burime té sigurta dhe
pérgatitja e klerikéve shqiptaré, té cilét do t'u
shérbejné shogérive.

e  Objektiv kryesor éshté edhe njohja me kulturén ¢
bashkéjetesés fetare.

Kriteri 5: Programi “Bachelor” n¢ Shkenca Islame né
Departamentin e Shkencave Islame éshté konceptuar né
harmoni t€ ploté me misionin e pérgjithshém té Kolegjit
Universitar “Bedér”, me standardet ndérkombétare, si
edhe né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés Né
funksion t& realizimit t€ misionit dhe t& rolit
departamenti i Shkencave Islame ka kryer aktivitete té
shuméllojshme né fushén e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe kontributit pér shogériné. Njé nevojé
tjetér e tregut té punés éshté formimin e kuadrove fetaré
pér té gjitha instancat ¢ KMSH-s¢ brenda vendit né
pérputhje me traditén shekullore té Islamit né trojet
shqiptare né bashkéjetesé me té€ gjithé bashkékombésit
e vet t€ besimeve t€ tjera fetare.

. Jaf

g

Page 13 of 117

K



‘,B]JE \ RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK

/Peér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Kriteri 6: Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit.

Kriteri 6: Si njé departament 1 bazuar né preferenca
profesionale, politikat e zhvillimore t€ departamentit
jané hartuar né pérputhje me zhvillimin ekonomik té
vendit dhe nevojat e tregut té punés. Né kété kuadeér,
sektori 1 shkencave islame paragitet me hapésira té
mjaftueshme pér punésimin e té diplomuarve.

Standardi I. 2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur me
strategjing pér zhvillim té institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit té paré
synojné pajisjen me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore té pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve &€ ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive té€ veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e specialitetesh né
realizimin e misionit dhe géllimit t€ institucionit;

Kriteri 1. Misioni i Departamentit t&€ Shkencave Islame
pér programin “Bachelor” né Shkenca Islame éshté
konceptuar né harmoni té plot€ me misionin e
pérgjithshém té Kolegjit Universitar “Bedér”, me
standardet ndérkombétare, si edhe me vegantité dhe
risité g€ synon té sjellé ky institucion né vendin toné
dhe mé gjeré. Né funksion (€ realizimit t€ misionit dhe
té rolit g€ institucionet e arsimit té larté departamenti 1
Shkencave Islame ka kryer aktivitete t& shuméllojshme
né fushén ¢ mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe
kontributit pér shogériné. Kjo edhe pér té¢ pérmbushur
misionin dhe rolin gé institucionet e arsimit té larté né
térésiné e tyre duhet té luajné né dobi té shoqérisé, ku
zhvillojné aktivitetin e tyre. Gjithashtu né vitin 2016
Departamenti ka kryer edhe njé studim tregu dhe ka
pérgatitur dosjen e riorganizimit t€ programit Bachelor
né Shkenca Islame duke e dérguar até prané MASR."”

Kriteri 2 Bazuar né Kartén ¢ Bolonjés q¢ pércakton
ndarjen e grupimit t€ [éndéve né kurrikulén e programit
Bachelor, programi 1 studimit té Ciklit té¢ Paré pajis
studentét me njohurité bazé pér metoda e parime
shkencore té pérgjithshme, népérmjet njé filozofie
arsimimi qé ka né thelb vlerat universale dhe
mbéshtetjen shkencore-kérkimore, me géllim vénien né
jeté¢ t& ideve dhe t€ projekteve qé ndikojné né
pérmirésimin ¢ jetés s€ njeriut dhe ndjekin zhvillimet
bashkékohore né fushén e komunikimit, medias e té

mbaré€ shogérisé.

Kriteri 3: Duke synuar realizimin e misionit dhe

objektivave té€ institucionit, ky program studimi
pérgatit profesionisté t€ afté dhe t&€ pajisur me shprehi
dhe aftési né disa profesione dhe specialitete té fushés
sé shkencave Islame qé pérfshijné: akademiké,
pedagogé, mésues, myftinj, imamé, vaiz (ligjérues)
myezin, punonjés né organizata dhe institucione té
ndryshme vendase dhe té huaja, studiues t€ shkencave
Islame t€ afté pér leximin dhe vlerésimin e burimeve
klasike e bashkékohore, té afté pér té pérvetésuar

njohuri té thella né lidhje me aspektet fetare ¢ sociale

'2 Evidenca nr. 52: Riorganizimi 1 Programit Bachelor ne Shkenca Islamge.

2019
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né harmoni me fushén e kétyre studimeve, si dhe
pérgatitjen e formimin e tyre, népérmjet gérshetimit té
tradités, kulturés dhe realitetit bashkékohor.

II - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.1 - Programet e studimeve synojné té plotésojné nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné té
plotésojné nevojat e tregut té punés, né pérputhje me

synimet strategjike té zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave té
tregut t€ punés, kryen njé€ studim tregu, i cili pérfshin:

Kriteri 1: Pérgjithésisht, departamenti i Shkencave
Islame né programet e studimit gqé ofron bazohet né
preferenca profesionale. Politikat zhvillimore té
departamentit hartohen né€ pérputhje me zhvillimin
ekonomik té vendit. Né kété kuadér, programi ofron
1éndé té formimit t€ pérgjithshém me géllim qé studenti
té pérshtatet sa mé lehté me tregun e punés. Ky kriter
parashikohet edhe né planin strategjik té institucionit'?,

Kriteri 2: Pas geljes sé programit né vitin 2011 dhe
nevojave té pércaktuara varésisht kohés qé filloi
veprimtaring, pér njé€ rivlerésimin té nevojave té tregut

a. mundésité e punésimit té studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar ¢ | t€ punés, departamenti i Shkencave Islame ka kryer njé
ndérkombétar; studim tregu té€ detajuar. Studimi né fjalé pérfshin né
b. kérkesat e punédhénésve; ményré reale mundésité e punésimit té studentéve né
c. njé parashikim té pérafért pér numrin e | tregun rajonal, kombétar e ndérkombétar, kérkesat e
pritshém ¢ studentéve qé mund t& | punédhénésve etj. Studimi u zhvillua nga njé grup pune
regjistrohen né kété program; i ngritur brenda personelit té departamentit té
d. numrin e té regjistruarve né programe té | Shkencave Islame. Varésisht sugjerimeve té béra nga

ngjashme né institucionet simotra.

ky studim, departamenti i Shkencave Islame dorézoi
prané institucioneve shtetérore (Ministrisé respektive)
dosjen pér riorganizim té programit té studimit.'* Njé
parashikim t€é pérafért pér numrin e pritshém té
studentéve qé mund t&€ regjistrohen né kété program
departamenti e paraget me ané té dorézimit té kuotave,
ku pér vitin akademik (2018-2019) jané 35'.
Aktualisht né Shqipéri nuk gjendet institucione simotra
té kétij Departamenti.

Standardi I1.2 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave

kombétare.

Kriteri 1 Instituctoni ofron programe studimesh qé
nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 1 KUB né pérgjithési dhe konkretisht
departamenti 1 Shkencave Islame, ka kushtuar
vémendje t€ vecanté qé celja e programeve té studimit
t¢ jet€ né pérputhje me politikat dhe interesat
kombétare. Programet e studimit né KUB jané né
harmoni me zhvillimet mé té fundit té Procesit té
Bolonjés. KUB synon gé né programet e ofruara té rrisé
cilésiné dhe pérshtatshmériné e programeve me
zhvillimet e fundit té shkencés dhe teknologjisé. Duke

gené i vetmi program teologjie islame né vend,

I3 Evidenca nr. 42: Plani strategjik institucional 2018-2023

'* Evidenca nr. 52. Riorganizimi i Programit Bachelor né Shkenca Islame.

"* Evidenca nr. 57 Vendim Senati pér miratimin e kuotave t&,

ogramit
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Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

Departamenti 1 Shkencave Islame synon formimin e
kuadrove fetaré pér té gjitha instancat ¢ KMSH-sé,
brenda vendit né pérputhje me traditén shekullore té
Islamit né trojet shqiptare né bashkéjetesé me té gjithé
bashkékombésit e vet t€ besimeve té€ tjera fetare.
Réndésia qé ky program 1 jep aktiviteteve mbi dialogun
dhe harmoniné ndérfetare né vend si dhe parandalimin
e ekstremizmit e béjné até njé komponent shumé té
forté né realizimin e interesave kombétare.

Kriteri 2 Gjaté gjithé kétyre viteve, KUB i ka kushtuar
njé réndési té vecanté ruajtjes, zhvillimit dhe pérkrahjes
s¢ vlerave kulturore kombétare, nxitjes s¢ dialogut dhe
harmonisé ndérfetare. Né nivel institucional, KUB
¢éshté pérpjekur qé ta mbéshtesé kulturén shqiptare edhe
te studentét q€ kané ardhur nga vende té ndryshme, né
kuadér té¢ komunikimeve ndérkulturore. NE rastin
konkret, departamenti 1 Shkencave Islame né
programet ¢ studimeve g€ ofron né nivelin e paré dhe
té dyté ka synuar, g€ té ndihmojé né ruajtjen e kétyre
vlerave kombétare duke u mundésuar bursa studimi
disa studentéve shqiptaré qé kané ardhur nga trojet,
konkretisht nga Kosova, Lugina e Preshevés,
Magedonia, Mali i Zi et].

Konkluzione té GVB:

Mbéshtetur né njé shqyrtimin té detajuar t€ dokumentacionit respektiv Grupi i Vlerésimit té Brendshém (GVB)
t€ programit t€ studimit diskutoi né ményré té€ hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret
e pércaktuara dhe konstaton se standardet jané pérmbushur ploetésisht. Institucioni déshmon se funksionon né
pérputhje me parashikimin e statutit dhe rregulloreve t€ tij té brendshme. Programet ¢ studimeve hartohen né
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; me standardet ¢ pércaktuara, né pérshtatje me kérkesat dhe
mundésité e tregut té punés té studiuara dhe pérditésuara, si edhe me zhvillimin ekonomik té vendit, duke patur
objektiva té pércaktuara garté pér formimin e studentéve me dije dhe aftési té pérshtatshme pér nevojat dhe
kérkesat e tregut té punés pér profesionin pérkatés. Kéto programe studimi jané né shérbim t¢ interesave
kombétare si dhe ruajtjes dhe pér¢imit té vlerave kulturore kombétare.

2. Struktura akademike e Fakultetit té¢ Shkencave Humane dhe Departamentit té Shkencave

Islame

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Organigrama (strukturat akademike 1€ fakultetit, ndarja né departamente), té dhéna pér ndarjen
e personelit né kéto njési bazé, ndarja e tij né personel akademik efcktiv (PAE) dhe personel akademik me kontraté (PAK),

personel administrativ, koordinimi i mésimdhénies me njési té tjera.

Tregues té matshém:

[ Struktura didaktike (departamentet) né Fakultetin e Shkencave Humane

16

Organizimi i Fakultetit té Shkencave Humane né KUB &shté si mé poshté:

M Departamenti i Shkencave Islame;

' Evidenca nr. 19 Organigrama.

)

G T, I

Page 16 of 117




PORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK / £ foitanusiengan
2019 RA P BEDER
Per programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\

M Departamenti i Drejtésisé;
M Departamenti 1 Shkencave t¢ Komunikimit;

STRUKTURA ORGANIZATIVE E
FAKULTETIT TE SHKENCAVE HUMANE

Dekanati ™ Administratori
i Fakultetit

Depsrenti : bt Degartament |

Saliaia Késhilli i s::ﬂ'::;:.‘f Kaehillii Sikenc ave istame

Késhilli i
Departamentit

De partamentit Departamentit
pérgegjési I Pérzjegiési PErgjegjési

SEXRETARIA
E DEPARTAMENTIT

SEXRETARIA
EDEPARTAMENTIT

SEKRETARIA
EDEPARTAMENTIT

Fakulteti
KUB organizohet né 2 fakultete: Fakulteti i Shkencave Humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit.

KUB ka né pérbérje té tij 6 njési bazé departamente, dy gendra kérkimore zhvillimore, si edhe njésité ndihmése
administrative, sipas organigramés sé miratuar. Njésité e lartpérmendura operojné né bazé té parimit té
autonomisé brenda kompetencave té tyre.

Fakulteti i Shkencave Humane né Kolegjin Universitar “Bedér” éshté 1 angazhuar pér nxitjen € mendimit
kritik intelektual dhe synon njé kontribut t€ réndésishém pér zhvillimin e kapaciteteve njerézore né Shqipéri,
rajon dhe mé gjeré.

Misioni i Fakultetit t¢ Shkencave Humane éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar né fushén e
shkencave islame, t¢ komunikimit, té drejtésisé dhe té disiplinave té ndérlidhura me to, népérmjet njé filozofie
arsimimi, g€ ka né thelb vlerat universale dhe mbéshtetjen te kérkimi shkencor, me géllim vénien né jeté té ideve
dhe projekteve qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut, zhvillimin e teknologjisé s€ komunikimit e medias,
si dhe zhvillimin e mbaré shoqgérisé.

Pér¢imi tek studentét 1 njohurive té nivelit bashkékohor universitar, té pérditésuara kéto né fushat e
sipérpérmendura, i pajisin ata me njohuri té cilat u japin mundésiné pér té vazhduar studimet e thelluara né
disiplinat e shkencave humane, brenda dhe jashté vendit.

Fakulteti 1 Shkencave Humane éshté njési kryesore né KUB, gé bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor
dhe zhvillimin kulturor né fusha mésimdhénése-kérkimore. Fakulteti ofron programe té studimeve Bachelor dhe
Master 1 Shkencave, né pérfundim té té cilave jepet diplomé.

Fakulteti i Shkencave Humane organizohet né njési bazé, duke pasur né pérbérje Departamentin e

Drejtésisé, Departamentin e Shkencave Islame dhe Departamentin e Shkencave té Komunikimit.

Misioni

Misioni i Fakultetit t& Shkencave Humane éshté pérgatitja e individéve té kualifikuar né fushén ¢
shkencave islame, drejtésisé€, shkencave té€ komunikimit dhe né fusha té ngjashme me to népérmjet njé filozofie
arsimimi, g€ ka né thelb vlerat universale, si edhe mbéshtetja e kérkimit shkencor me géllim vénien né jeté té
ideve dhe té projekteve, qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe té mbaré¢ shogérisé.

Vizioni

Fakulteti i Shkencave Humane do t€ sjellé risi né ményrén e afté€simit dhe té pérgatitjes sé studentéve
népérmjet njé gérshetimi t€ mirorganizuar té€ ané teorike me praktikén né kushte dhe mundési fizike
bashkékohore. Bazuar né njé staf akademik té pérkushtuar, fakulteti nxit te studentét dashuriné dhe respektin pér
vendin e tyre, duke u mbéshtetur né etikén profesionale dhe vlerat universale, si edhe pérftimin e njé kulture té
gjeré pluraliste né ményrén e té menduarit dhe konceptimit t€ situatave.
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Departamentet:

Departamenti i Shkencave Islame;
Departamenti i Drejtésisé;

Departamenti i Shkencave t€¢ Komunikimit;

Personeli akademik

Politika e KUB éshté té térheqé staf té kualifikuar, kryesisht me grada e tituj shkencor, standart té
pércaktuar né strategjin€ e zhvillimit t& Institucionit. Pér t& plotésuar nevojat pér staf akademik me tituj e grada
shkencore, kemi zgjedhur t€ kombinojmé punésimin e profesionistéve vendas dhe té huaj me eksperiencé né
fushén akademike.

Dekanati i Kolegjit
Pérbérja e dekanateve té kolegjit

1. Dekanatet e KUB jané organe kolegjiale ekzekutive té€ njésive kryesore pérkatése.
2. Dekanati pérbéhet nga:

a. dekani;

b. zévendésdekani;

c. pérgjegjésit e njésisé bazg;

d. administratori i njésisé kryesore;
3. Dekanati thirret né mbledhjen e paré nga dekani.

Funksionet dhe detyrat e tjera té dekanatit

Funksionet e dekanatit jané si mé poshté:
a) harton planin disavjegar t€ zhvillimit té€ njésisé kryesore;
b) harton programin vjetor t€ veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit né
Rektorat dhe Senat;
c) propozon kriteret pér shpérndarjen e burimeve materiale dhe njerézore akademike té njésisé kryesore;
d) harton dhe propozon projektbuxhetin pér njésiné kryesore;
e) paraqet rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, té kérkimit shkencor dhe ndryshimet ¢
nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;
f) zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga Senati Akademik.
g) Funksionet e tjera té Dekanatit pércaktohen né rregulloren e tij si dhe né€ rregulloret e tjera t& institucionit.

Mbledhjet dhe vendimmarrja e dekanatit

1. Dekanati mblidhet si rregull jo mé pak se njé heré né muaj. Né raste t€ nevojshme dekanati mund té

mblidhet né ¢do kohé&, me kusht gé té lihet kohé e mjaftueshme pér shqyrtimin e materialeve qé lidhen

me ¢éshtjet pér diskutim.

Mbledhja thirret nga dekani, kryesisht, apo me kérkesén e secilit prej anétaréve té€ dekanatit.

Mbledhja konsiderchet e vlefshme, nése marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve té tij.

Mbledhja nuk mund té zhvillohet dhe duhet té shtyhet, né rastet kur, edhe pse éshté plotésuar numri i

anétaréve té€ nevojshém, nuk éshté prezent anétari, 1 cili ka lidhje té€ drejtpérdrejté me ¢éshtjen pér té cilén

do té merret vendim.

5. Sirregull, dekanati merr vendime njézéri. Kur kjo nuk €shté e mundur, vendimet merren me shumicén e
votave t€ anétaréve té€ pranishém né mbledhje. Né rastet kur nuk mund t€ arrihet shumica, vota e dekanit

2w

éshté pércaktuese.
6. Procesverbali, 1 mbajtur né mbledhjen e dekanatit, pérbén dokumentin bazé pér pasqyrimin e

vendimmarrjes. :
wd :
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7. Vendimet ¢ marra nga dekanati, materializohen né formén e urdhrave té nxjerra nga dekani i njésisé

kryesore.

Dekani
Dekani éshté autoriteti drejtues né njé fakultet té Kolegjit, i cili e pérfagéson até dhe vepron né emér dhe

pér llogari té tij.
Dekani éshté personel akademik i kategorisé "Profesor".

]

Funksionet dhe kompetencat e dekanit
Dekani ka kéto funksione:

a) Drejton dhe pérfagéson fakultetin;

b) Eshté anétar i Senatit:

c¢) Ushtron kontrollin e ligjshmérisé mbi autoritetet drejtuese, brenda fakultetit.

d) Neénshkruan diploma pér pérfundimin e programeve té studimit, qé jané organizuar né Kolegjin
Universitar “Bedér” dhe nuk mund ta delegojé kété kompetencé.

Dekani ushtron edhe kéto kompetenca:
Propozon emrin e zévendésdekanit pér miratim né késhillin e fakultetit/dekanat dhe ¢ eméron até pas
miratimit;
Propozon drejtuesit e njésive bazé té fakultetit pérkatés;
Eméron pérgjegjésit e grupeve mésimore léndore dhe ndérléndore mbi propozimin e titullarit té njésisé bazé;

d. Organizon regjistrimin e studentéve, sipas programeve t¢ studimit né fakultet, né pérputhje me kriteret dhe

m.

procedurat e miratuara pér kété géllim;

Mbikéqyr mbarévajtjen e veprimtarisé mésimore dhe shkencore né njésité bazé, duke koordinuar dhe
bashképunuar me drejtuesit e njésive bazg;

Miraton komisionet e provimeve té formimit, ¢ mbrojtjes s¢ diplomave pér programet e studimit q&é mbulon
dhe ¢do komision tjetér né ndihmé té realizimit té detyrave dhe funksioneve té fakultetit;

Né bazé té nevojave t€ fakultetit dhe zhvillimit té tij, i propozon rektorit vendet vakante dhe ndryshimet né
numrin dhe pozicionet e burimeve njerézore té fakultetit, pér pérgatitjen e procesit té rekrutimit;

Ngre komisionin ad-hoc té€ rekrutimit pér fakultetin pérkatés;

Drejton procesin e rekrutimit pér fakultetin pérkatés, né bazé té planit té rektorit pér kété proces;

I propozon rektorit, pér ¢do vit akademik, listén e studentéve pér t'u miratuar si té regjistruar pér vazhdimin
e studimeve né programet qé mbulon fakulteti;

[ propozon rektorit pérjashtimin e studentéve, pér rastet e parashikuara né rregulloren e fakultetit;

I paraget Rektoratit, pér ¢do vit, raportin pér aktivitetin mésimor, shkencor dhe financiar té fakultetit, pas
diskutimit dhe miratimit paraprak né dekanat;

Organizon konkurset e pranimeve té studentéve té rinj né fakultet dhe kontrollon miréfunksionimin e

komisioneve té pranimeve;

. Miraton rregulloret e brendshme té njésive né pérbérje té fakultetit;

Né bazé t€ numrit té studentéve dhe t&¢ angazhimeve té fakultetit i propozon rektorit hapjen ¢ vendit dhe
emrin pér zévendésdekan né fakultetin pérkatés;

Miraton kryetarét dhe anétarét e komisioneve t€ provimeve, t€ pranimeve, té provimeve té formimit dhe té
mbrojtjes sé diplomave, tezat e provimeve t€ pranimit, té provimeve té formimit dhe temat e
projektdiplomave, projektet dhe planet e kérkimit t€ punonjésve shkencoré té gendrés pérkatése té kérkimit
ose té njésive bazé t€ mésim — kérkimit, pas shqyrtimit né dekanat, me propozim té titullarit té njésisé bazé;
Shpall rezultatet e konkurseve té pranimit;

Dekani né ushtrim t€ kompetencave, shprehet me urdhra dhe udhézime.

NE raste flagrante ose shkelje t€ rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga titullari i njé njésie bazé apo Késhilli
1 Etikés, i propozon rektorit shkarkimin e tij. Rektori shprehet brenda njé muaji.

Dekani cakton njérin prej pérgjegjésve té grupeve kérkimore ose shkencore mésimore léndore ose
ndérléndore, qé do ta z€vendésojé autoritetin drejtues té pezulluar deri né emérimin e autoritetit té ri.

2 N
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Dekani kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né fuqi, né Statutin e Kolegjit apo akteve té tjera.

Zgjedhja, mandati, emérimi dhe shkarkimi i dekanit

L. Dekani emérohet nga rektori, 1 dekretuar né pérputhje me dispozitat e kétij Statuti dhe sipas
procedurave té pércaktuara né rregulloren e zgjedhjeve té KUB,
2. Pér postin e dekanit mund té konkurrojné individé t€ personelit akademik té fakultetit pérkatés ose

individé jashté tij qé kané titullin “Profesor” ose “Profesor i asociuar”. Kéta t& fundit, né rastin kur rezultojné
fitues, béhen anétaré & personelit akademik té fakultetit pérkatés.

3. Dekani i fakultetit emérohet pér njé mandat 4- vjecar, me té drejté rizgjedhje vetém njé heré né té njéjtin
pozicion dhe institucion.
4. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga njé dekan, rektori urdhéron

shkarkimin e tij. Rektori cakton zévendésdekanin ose njérin prej zévendésdekanéve, kur jané mé shumé se
njé, qé do ta zévendésojé dekanin e shkarkuar deri né emérimin e dekanit té ri.

Pérfundimi i mandatit té dekanit té fakultetit
1. Mandati i dekanit pérfundon me pérfundimin e periudhés pér té cilén éshté zgjedhur.
2. Mandati i Dekanit mund té pérfundojé né ményré té parakohshme kur ai:

a. Jep doréhegjen;

Ndérron jeté;
Béhet e pamundur nga ana fizike ose mendore té ushtrojé funksionin;
Kur vendoset shkarkimi 1 tij;
Kur dénohet me vendim gjyqésor té formés sé preré pér kryerjen e njé vepre penale.

o a0 o

Anétarét e Dekanatit té Fakultetit

Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi
o Dr. Ferdinand Xhaferraj
Fakulteti i Shkencave Humane .

Dr. Erlis Cela
Dr. Genti Kruja
Msc. Ornela Kola

Pérgjegjésit e departamenteve pérkatése né FSHH jané si mé poshté:

Departamenti Pérgjegjésit e departamenteve
Departamenti 1 Drejtésisé Dr. Ferdinand Xhaferaj
Departamenti i Shkencave Islame Dr. Genti Kruja

Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit Dr. Erlis Cela

Organizimi Akademik i Institucionit

KUB pérbéhet nga dy fakultete té cilét operojné si njési kryesore. Respektivisht, Fakulteti i Shkencave
humane dhe Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit.
Duke u bazuar né ligjin “Mbi Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé” Nr. 9741, daté 21.05.2007, i ndryshuar
me ligjin nr. 10307, dat¢ 22.07.2010 “Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né Ligjin nr. 9741, daté 21.05.2007, “Pér
Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, né licencén e dhéné me Vendimin e Késhillit t€ Ministrave Nr. 286,
daté 6.4.2011, “Pér licencimin e Institucionit Privat té Arsimit té Larté “KUB secili nga fakultetet pérbéhet nga

tre departamente.
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Fakulteti i Shkencave Humane
1.Departamenti i Drejtésisé

2.Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit
3.Departamenti 1 Shkencave Islame

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit
1. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze
2.Departamenti i Shkencave t&€ Edukimit
3.Departamenti 1 Shkencave Kompjuterike

Késhilli i Departamentit

Késhilli i departamentit kryesohet nga pérgjegjési i departamentit dhe pérbéhet nga zévendésit e tij, nése
ka, dhe nga anétarét e stafit akademik té€ departamentit.

Késhilli mblidhet periodikisht pér té shqyrtuar temat ¢ pércaktuara nga pérgjegjési i departamentit dhe
ka kéto detyra:

1. Nxit, bashkérendon dhe administron veprimtariné ¢ mésimdhénies, veprimtarité kérkimore ose
artistike, duke respektuar lirité akademike t€ personelit akademik dhe té drejtén e tij pér té shfrytézuar burimet
materiale dhe financiare, né dispozicion t& departamentit;

2. Shqyrton planet mésimore dhe i propozon Dekanatit té Fakultetit ndryshimet pérkatése;

3. Shqyrton programet mésimore, bén ndryshimet e nevojshme dhe i propozon Dekanatit t& Fakultetit
ndryshimet pérkatése;

4. I propozon Dekanatit té€ Fakultetit tekstet mésimore né pérdorim té studentéve;

5. Realizon programin mésimor sipas planit t&€ miratuar dhe kontrollon cilésiné e mésimdhénies;

6. Pércakton tematikén e punés shkencore dhe kontrollon realizimin e saj;

7. Monitoron realizimin e kualifikimit shkencor pasuniversitar afatshkurtér dhe afatgjaté té stafit
akademik;

Merr vendime né lidhje me transferimet e studimeve dhe bén njohjen e léndéve dhe programeve mésimore dhe

ia dérgon Fakultetit pér dijeni.

Pérgjegjési i Departamentit

Pérgjegjési i departamentit/drejtori i gendrés kérkimore-shkencore ka kéto funksione dhe kompetenca:

a. Drejton dhe pérfagéson njésiné bazé;

b. Drejton e kontrollon gjithé punén mésimore-edukuese ¢ shkencore né njésiné bazé;

c. Evidenton pér ¢do semestér dhe vit akademik, né bazé té kritereve ligjore, nevojat pér staf akademik
me kohé té ploté dhe t& pjesshme dhe ia parashtron kéto nevoja dekanit pérkatés dhe rektorit pér té parashikuar
rekrutimet e statit akademik.

d. Pérzgjedh, né bashképunim me dekanin, né komisionin pérkatés té rekrutimit, pérmes njé procesi té
shpallur dhe transparent, kandidaturat pér staf me kohé té ploté dhe kohé té pjesshme né procesin mésimor.

e. Merr masa organizative dhe monitoruese pér zhvillimin normal t€ procesit mésimor dhe kérkimor nga
punonjésit e njésis€ bazé qé€ ai drejton;

f. 1 propozon dekanit anétarét e komisioneve t& provimit t& formimit apo edhe té mbrojtjes sé diplomés
pér programet g€ mbulon njésia bazé e drejtuar prej tij;

g. Nxit dhe motivon punonjésit n€ realizimin efikas té detyrave si né procesin mésimor, ashtu edhe né
até kérkimor-shkencor;

h. Kérkon rishikime dhe pérmirésime té programeve t€ studimit, té kurrikulave né bazé té nevojave dhe
treguesve akademiké;

i. U propozon njésive/autoriteteve pérkatése procesin e zhvillimit té praktikave profesionale né shogéri
tregtare (sh.p.k., sh.a.) ose/dhe né institucione té tjera.
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j. I propozon dekanit kriteret pér regjistrimin e studentéve, ndérsa ky 1 fundit 1 pércjell ato né Senat pér
miratim;
k. Kryen detyra té tjera té pércaktuara né legjislacionin né fugi, né Statutin e Kolegjit apo akteve té tjera..

Administratori i fakultetit

1. Administratori 1 fakultetit (njésisé kryesore) éshté pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar dhe
administrativ € tij (fakultetit).

2. Administratori i fakultetit pérzgjidhet midis kandidaturave kérkues pér punésim né kété post drejtues.
Propozimin e kandidatit té pérzgjedhur e bén dekani i fakultetit dhe ia paraget administratorit t& institucionit. Ky
1 fundit eméron administratorin e njésisé kryesore dhe e shkarkon até.

3. Administratori 1 njésisé kryesore duhet té keté formim universitar, s¢ paku né nivelin "Master i
shkencave", né fushén e drejtésisé ose ekonomisé, si dhe pérvojé pune sé paku 5 (pesé€) vjet né kéto fusha.

4. Administratori i fakultetit nuk mund t€ ushtrojé asnjé funksion tjetér akademik apo administrativ.

5. Administratori i fakultetit, pér veprimtariné e tij, 1 raporton administratorit t€ institucionit, si dhe
informon dekanin pérkatés pér gjith¢ka, lidhur me mbéshtetjen e procesit mésimor dhe atij kérkimor.

6.Funksionet kryesore t€ administratorit té fakultetit jané;

a. realizon administrimin financiar dhe administrativ té fakultetit;

b. mbikéqyr dhe kontrollon veprimtariné financiare té fakultetit;

c. plotéson kérkesat e dekanit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare;

d. bashképunon me autoritete t¢ tjera né strukturat e fakultetit, pér ¢éshtje themelore &
administrimit té tij;

e. kryen funksione té tjera, t€ parashikuara né rregulloren e institucionit ose/dhe té fakultetit.

f. ndjek mbarévajtjen e organizimit té€ konferencave/té seminareve pér programet e fakultetit;

g. siguron mospranimin né provim té € gjithé studentéve € cilét nuk kané shlyer detyrimet
financiare ndaj institucionit;

h. angazhohet e kontribuon né hartimin e planit strategjik té zhvillimit té¢ Kolegjit Universitar
“Bedér” dhe té njésive pérkatése;

i. merr pjesé né mbledhje té dekanatit né€ cilésiné e anétarit;

j. t& kryejé detyra té tjera t€ pércaktuara né rregulloren pér organizimin administrativ.

Pérve¢ menaxhimit administrativ té fakultetit, ai ndihmon departamentet né zhvillimin e aktiviteteve
shkencore dhe mésimore sipas planeve té pércaktuara.

Koordinatori i departamentit

Koordinatori 1 departamentit €shté funksion ndihmés akademik me karakter administrativ. Ai kryen
detyrat e ngarkuara dhe merr masat e nevojshme né funksion té realizimit t€ veprimtaris€ sé tij sipas pérshkrimit
té punés, si mé poshté:

Pérgjegjésité e koordinatorit té departamentit jané si mé poshté:

1.T€ kontribuojé né raportin e aktiviteteve t€ departamentit pérkatés.

2.T& pérgatisé kapitujt respektivé né raportin e vetévlerésimit dhe té auditimit dhe t’i publikojé ato né
sistem.

3.T€ kryej€ me ndihmén e administratorit té fakultetit t€ gjitha punét, né lidhje me studentét e regjistruar.

4 Né koordinim me pérgjegjésin e departamentit t€ organizojé provimet né bazé té€ rregulloreve dhe
direktivave né fuqi.

5.T€ menaxhojé korrespondencén e pérgjegjésit t€ departamentit.

6.T€ pérgatisé korrespondencén e brendshme dhe té jashtme té departamentit pérkatés dhe t’i nis€ ato né
kohén e duhur, né lidhje me lektorét, konferencat dhe veprimtarité e departamentit pérkatés.

7.Pas miratimit nga pérgjegjési 1 departamentit, t€ paraqesé prané zyrés sé administratorit draftraportin e
aktiviteteve té departamentit.

8.Té& marr€ pjesé si raportues né késhillin e departamentit.

9.T¢ kryejé detyrat e caktuara nga pérgjegjési i departamentit.

™
a/ : Page 22 of 117



RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK /

2019

Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islam_e\

Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé

Personel Akademik Efektiv (PAE) dhe personel akademik me kontraté (PAK), personeli administrativ (PA),

titujt/gradat.

Tabela 1: Numri i personelit akademik pér ¢do njési bazé

P BEDER

Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2013-2014

Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
IAL
Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Mcpariameniia 0 5 20 9 I 0 32
Drejtésisé
Departamenti i
Shkencave 10 3 19 12 1 0 30
té Komunikimit
Departamenti 1
Shkencave 11 3 3 1 1 0 15
Islame
Né total 32 11 42 22 3 0 77
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2014-2015
IAL Numri 1 PAE Numri i PAK Numri i PA Total
Gjithsej Tituy/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
" P
Departamenti | 11 5 24 12 I 0 36
Drejtésisé
Departamenti i
Shkencave 10 4 10 6 1 0 21
t€¢ Komunikimit
Departamenti i
Shkencave 11 4 2 1 1 0 14
Islame
NEé total 32 13 36 19 3 0 71
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2015-2016
IAL Numri 1 PAE Numri i PAK Numrii PA Total
Gijithsej Tituj/ Grada Gijithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésisé 9 5 24 1 1 0 34
Departamenti i
Shkencave
t¢ Komunikimit 8 5 8 7 1 0 17
Departamenti i
Shkencave
Islame 11 6 2 0 1 0 14
Né total 28 16 34 18 3 0 65
l\\
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Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2016-2017
Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA Total
IAL
Gjithsej Tituj/ Grada Gijithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésisé 8 + 16 6 | 0 25
Departamenti i
Shkencave
té¢ Komunikimit 8 5 2 2 1 0 11
Departamenti i
Shkencave
Islame 10 ) 4 1 1 0 15
Né total 26 14 22 9 3 0 51
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2017-2018
Numri i PAE Numri 1 PAK Numri i PA Total
1AL
Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésisé 10 4 15 6 1 0 26
Departamenti i
Shkencave
& Komunikimit 8 3 6 3 1 14
Departamenti i
Shkencave
Islame 9 4 6 2 1 0 16
Né total 27 11 27 11 3 0 56
Fakulteti Shkencave Humane Viti Akademik 2018-2019
Tkl Numri 1 PAE Numri i PAK Numrii PA Total
Gijithsej Titwyj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada Gjithsej Tituj/ Grada
Departamenti i
Drejtésisé 9 4 11 5 1 0 21
Departamenti i
Shkencave
té¢ Komunikimit 10 4 5 3 1 0 16
Departamenti i
Shkencave
Islame 11 5 3 1 1 0 15
Né total 30 13 19 9 3 0 52
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M Lista e personelit akademik té efektiv (brendshém) (PAE) dhe me kontraté (PAK) té departamenteve
Tabela 2: Lista e personelit akademik té efektiv (brendshém) (PAE) dhe me kontraté (PAK) té departamenteve

Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2013-2014

Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemeér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
1 Yasin Sezer Lektor Prof.Dr. 1 Altin Shegani Prof.Dr. uT
2 Ferdinand Gjana Lektor Dr. 2 Ardian Nuni Prof.Dr. Gjykata e Larte
3 Ferdinant Xhaferaj Pérgjegjés Dr. 3 Vasilika Hysi Prof.Dr. Deputete
departamenti
4 Arjan Lame Lektor Dr. 4 Marjana Semini Prof.Dr. Shkolla e Magjistraturés
5 Irvin Faniko Lektor Dr. 5 Arta Mandro Prof.Dr. Shkolla e Magjistraturés
6 Ada Guven Asistent Lektor MSc 6 Eralda Methasani Prof As.Dr | UT
75 Albi Kocibelli Asistent Lektor MSc 7 Clirim Duro Dr. uT
8 Gentian Skara Asistent Lektor Msc 8 Etis Jorgji Dr.
9 Kelmend Nezha Asistent Lektor Msc 9 Xhavit Shala Dr. Akademia e policise
10 | Bledar Uku Asistent Lektor Msc 10 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranes
11 | Nertil Berdufi Asistent Lektor Doktorant 11 Enkelejda Koka LLM Universiteti i New York
12 | Ilma Bici MA KLD
13 | Adnan Xholi MA Prokuroria Pergjithshme
14 | Altin Dumani MA Prokuroria e Apelit
15 | Mimoza Haxhihyseni MA Lab. kriminalistikes
16 | Eni Kokalari Msc KMSH
17 | Fatrih Islamaj Msc Gjykata e Tiranes
18 | Fatjona Memcaj Msc Prokuroria e Apelit
19 | Vojsava Osmanaj Msc Gjykata e shkalles s¢ [-ré
20 | Arcnca Troshani Msc Universiteti L. Gurakugi
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Efektiv | Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli [nstitucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
| Brisecida Mema Lektor Prof. Dr. 1 Shezaji Rrokaj Prof. Dr. uT
2 Rahim Ombashi Lektor Prof.As.Dr | 2 Dhurata Shehri Prof. Dr uT
8 Bayram Karci Pérgjegjés Dr 3 Bashkim Gjergji Prof. As.Dr | UT
departamenti
4 Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant | 4 Gentiana Skura Prof.As.Dr | UT
5 Ilda Shytaj Asistent Lektor Doktorant | 5 Mark Marku Prof.As.Dr | UT
6 Ramadan Cipuri Asistent Lektor Doktorant | 6 Besa Shahini Prof.As.Dr | UT
7 Erlis Cela Asistent Lektor Doktorant | 7 Blendi Ceka Dr Universiteti A. Xhuvani
8 Klodian Shehi Asistent Lektor Doktorant | 8 Eldon Gjikaj Dr uT
9 Rudi Dunga Asistent Lektor Msc 9 Hasan Bello Dr Inst. Stud. Albanologjike
10 | Agron Hoxha Asistent Lektor Msc 10 | Mirela Mersini Dr
11 Agron Tufa Doc. Dr uT
12| Mirdaim Axhami Doc. Dr UAMD
13 | Alban Tartari Doktorant | Albtelecom
14 | Belfjore Qose Doktorant
15 | Jolanda Lila Doktorant | Radio Kontakt
16 | Roland Zili MA Vizion plus
17 | Genti Kruja Doktorant | KMSH
18 | Arta Sakja Doktorant | Kuvendi I Shqiperise
19 | Aleksander Cipa Doktorant | Unioni i Gazetarve
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Efektiv Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér)
1 Ayhan Tekines Pérgjegjés Prof.Dr. 1 Mustafa Akcay Prof. Dr.
departamenti
2 M.Fatahallah Mitwalli Lektor Dr. Skender Brucaj Msc KMSH
3 Resit Haylamaz Lektor Dr. 3 Silvester Manaj MA
4 Elton Karaj Asistent Lektor MA
35 Veton Tulla Asistent Lektor MA
6 Edip Deger Asistent Lektor MA
7 Adil Kutlu Asistent Lektor Mse
8 Atakan Derclioglu Asistent Lektor Msc
9 Davut Aktepe Asistent Lektor Mse

i
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10 | Abuzeid Abdelat Asistent Lektor Mse
Hassan
11 | Fatih Ufuk Bagci Asistent Lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2014-2015
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ada Guven Lektor Doktorant 1 Altin Shegani Prof. Dr. uT
2 | Albi Kocibelli Lektor Doktorant 2 Ardian Nuni Prof. Dr. Gjykata e larté
3 | Gentian Lektor Doktorant 3 Valentina Duka Prof. Dr. UT
4 | Nertil Berdufi Lektor Doktorant e Eralda Methasani Prof. As. Dr. | UT
5 Kelmend Nezha Lektor Doktorant 3 Arjan Lame Dr. UAMD
6 Laurela Muga Lektor Doktorant 6 Fatbardha Kadiu Dr.
7 Ferdinand Gjana | Rektor Dr. 7 Vojsava Doktorant Gjykata e shkallés sé I-
ré
Bojana Hajdini Lektor Dr. 8 Enkelejda Koka Doktorant UNY
Irvin Faniko Lektor Dr. 9 Enkelejd Alibeaj Msc Deputet
10 | Ferdinant Pérgjegjés Dr. 10 | Ilma Biei Mse KLD
Xhaferaj departamenti
11 | Harun Kilic Lektor Dr. 11 | Xhavit Shala Dr. Akademia e Policisé
12 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranés
13 | Eni Kokalari Doktorant KMSH
14 | Fatjona Doktorant Prokuroria e Apelit
15 | Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
16 | Adnan Xholi Msc Prok. e Pérgjithshme
17 | Bajram Yzeiraj Prof. As. Dr.
18 | Fatrih Islamaj Doktorant Gjykata e Tiranés
19 | Eduard Dr. Mjekési ligjore
Haxhihyseni
20 | Luan Gjoncaj Prof. Dr. Univesiteti Pavarsia
21 | Evisa Kambellari Dr. uUT
22 | Clirim Toci Dr. Akademia Ushtarake
23 | Pranvera Pustina Doktorant Prokurore
24 | Krisilda Fana Doktorant
25 | Altin Dumani Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Klodian Shehi Doktorant KMSH
2 | Emirjon Senja Lektor Doktorant 2 Alban Tartari Doktorant Albtelecom
3 | Tlda Shytaj Lektor Doktorant 3 Arben Malasi Mse
4 | Rahim Ombashi Pérgjegjés Prof. Asoc. 4 Monika Hasani Prof. Asoc.
departamenti Dr. Dr.
5 | Ramadan Cipuri Lektor Doktorant 5 Bashkim Gjergji Prof. As. Dr. | UT
6 | Erlis Cela Lektor Doktorant 6 Gentiana Skura Prof. As.Dr | UT
7 | Aleksander Cipa | Lektor Doktorant 7 Mark Marku Prof. As. Dr | UT
8 | Edlira Mali Lektor Dr. 8 Roland Zili Msc Vizion Plus
9 | Agron Tufa Lektor Dr./Docent 9 Shezaji Rrokaj Prof. Dr. uT
10 | Rudi Dunga Lektor Msc 10 | Dhurata Shehri Prof. Dr. UTE
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Adil Kutlu Zv. Pérgj. Doktorant 1 Skender Brucaj Msc KMSH
departamenti
Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 2 Genti Kruja Dr. KMSH
3 Elton Karaj Lektor Msc
£ LN ‘
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4 | M. Fatahallah Lektor Dr.
Mitwalli

5 | Selman Kuzu Pérgjegjés Dr.

departamenti

6 | Mehmet Ali Lektor Doktorant
Calgan

7 Jamal Alsafarti Lektor Dr.

g Atakan Lektor Dr.
Derelioglu

9 | Veton Tulla Lektor Msc

10 | Edip Deger Lektor Msc

11 | Muammer Durak | Lektor Msc

Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2015-2016
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ada Guven Lektor Doktorant | 1 Altin Shegani Prof. Dr uT
2 | Gentian Skara Lektor Doktorant | 2 Valentina Duka Prof. Dr uT
3 | Nertil Berdufi Lektor Dr. 3 Arjan Lame Dr. UAMD
4 | Laurela Lektor Doktorant | 4 Vojsava Osmanaj Doktorant Gijykata e shkalles se
pare
5 | Ferdinand Gjana Rektor Prof.Dr. 5 Enkelejda Koka Doktorant UNY
6 | Bojana Hajdini Lektor Dr. 6 Enkelejd Alibeaj Msc Deputet
7 | Irvin Faniko Lektor Dr. 7 Xhavit Shala Dr. Akademik e Policise
8 | Bledar Uku Lektor Doktorant | 8 Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranes
9 | Ferdinant Pérgjegjés Dr. 9 Eni Kokalari Doktorant KMSH
Xhaferaj departamenti
10 | Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
11 | Adnan Xholi Mse Prokuroria e
pérgjithshme
12 | Bajram Yzeiraj Prof. As.
Dr.
13 | Fatrih Islamaj Doktorant Gjykata e Tiranés
14 | Mimoza Msc. Laboratori 1
Haxhihyseni Kriminalistikés
15 | Evisa Kambellari Prof. As. uT
Dr.
16 | Marjana Semini Prof.Dr. Shkolla e Magjistraturés
17 | Ilir Mandro Prof.Dr.
18 | Harun Kilie Dr.
19 | Kelmend Nezha Doktorant KMSH
20 | Clirim Toci Dr. Akademia Ushtarake
21 | Pranvera Pustina Doktorant Prokurore
22 | Krisilda Doktorant
23 | Altin Dumani Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Monika Hasani Prof. As.
Dr.
2 Emirjon Senja Lektor Doktorant | 2 Bashkim Gjergji Prof. As. uT
Dr.
3 Ramadan Cipuri Pérgjegjés Dr. 3 Gentiana Skura Prof. As. uT
departamenti Dr
4 | Erlis Cela Lektor Dr. 4 Mark Marku Prof. As. uT
Dr
5 Aleksander Cipa Lektor Doktorant Roland Zili Msc Vizion Plus

5
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6 | Edlira Mali Lektor Dr. 6 Shezaji Rrokaj Prof. Dr. uT
7 | Agron Tufa Lektor Dr./Docent | 7 Dhurata Shehri Prof. Dr. UT
& | Rudi Dunga Lektor Msc 8 Genti Kruja Dr. KMSH
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Adil Kutlu Lektor Dr 1 Skender Brucaj Doktorant KMSH
2 | Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 2 Dorian Demetja Doktorant KMSH
3 Elton Karaj Lektor Doktorant
4 | M. Fatahallah Lektor Dr.
Mitwali
5 Selman Kuzu Lektor Dr.
6 | Mehmet Ali Lektor Doktorant
Calgan
Jamal Alsafarti Lektor Dr.
8 | Atakan Pérgjegjés Dr.
Derelioglu departamenti
9 Veton Tulla Lektor Doktorant
10 | Edip Deger Lektor Msc
11 | Muammer Durak | Lektor Doktorant
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2016-2017
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Gjana Rektor Prof. Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT
2 | Ferdinant Pérgjegjés Dr. 2 Eralda Methasani Prof. Dr. uT
Xhaferaj departamenti
3 | Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Vasilika Hysi Prof. Dr. Deputete
4 | Nertil Berdufi Lektor Dr. -4 Arjan Lame Dr. UMAD
5 | Gentian Skara Asistent Lektor Doktorant 5 Idlir Pegi Dr.
6 | Bledar Uku Asistent Lektor Doktorant | 6 Irvin Faniko Dr. Drejtoria e Policisé
7 | Laurela Muga Asistent Lektor Doktorant 7 Kelmend Nezha Doktorant KMSH
& | Ermira Shkreta Asistent Lektor Msec. 8 Eni Kokalari Doktorant KMSH
9 Krisilda Fana Doktorant
10 | Fatrih Islamaj Doktorant Gjykata e Tiranés
11 | Enkelejd Alibeaj Msc. Deputet
12 | Jeta Shkurti Mse.
13 | Bledar Maksuti LLM Prokuroria e Tiranés
14 | Ermira Bushi Msc.
15 | Sajmir Hoxha Msc.
16 | Eduard Haxhihyseni | Msc Mijekesia Ligjore
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Briseida Mema Profesor Prof. Dr. 1 Gentiana Skura Prof. As. uUT
Dr.
2 | Ramadan Cipuri Pérgjegjés Dr./Docent. | 2 Mark Marku Prof. As. uT
departamenti Dr.
3 Agron Tufa Lektor Dr./Docent.
4 | Erlis Cela Lektor Dr.
5 | Edlira Mali Lektor Dr,
6 | Aleksander Cipa Asistent Lektor Doktorant.
7 | Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant.
& | Rudi Dunga Asistent Lektor Msc.
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
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(Emér Mbiemér)

(Emér Mbiemér)

1 Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 1 Hasan Bello Dr.
2 | Genti Kruja Pérgjegjés Dr. 2 Skender Brucaj Doktorant KMSH
departamenti

3 | Atakan Derelioglu | Lektor Dr. 3 Gazmend Aga Doktorant KMSH

4 | M. Fatahallah Lektor Dr. 4 | Dorian Demetja Msc. KMSH
Mitwalli

5 | Adil Kutlu Lektor Dr.

6 | Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant

7 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc.

& | Muammer Durak Asistent Lektor Msc.

9 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc.

10 | Hysni Skura Asistent Lektor Msc.

11 | Muammer Durak Dekan Prof. Dr.
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Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2017-2018
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punen full
Efektiv /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Lektor Prof.Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT, Fakulteti I Drejtésisé
Gjana
2 Ferdinant Pérgjegjési Dr. 2 Evisa Kambellari ProfAs. Dr | UT
Xhaferaj departamenti
3 Bojana Hajdini | Lektor Dr. 3 Arjan Lame Dr. UAMD
4 Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 Ilirjana Kaceli Dr.
5 Gentian Skara Asistent-lektor Doktorant. | 5 Sajmir Shatku Dr. Avokat
6 Ermira Shkreta | Asistent-lektor MSc 6 Xhavit Shala Dr. Akademia e Policise
7 Laurela Muca Asistent-lektor Doktorant. | 7 Eni Kokalari Msc KMSH
8 Bledar Uku Asistent-lektor Msec. 8 Enkelejd Alibeaj Mse Deputet
9 Ermira Bushi Asistent-lektor Msc. 9 Bledar Maksuti Msc Prokuroria e Tiranes
10 | Aranit Qinami Asistent-lektor Msc. 10 | Sajmir Hoxha Msc Permbarues
11 | Adnan Xholi Msc
12 | Fatrih Islamaj Msc Gjykata e Tiranes
13 | Mimoza Msc Inspektoriati I Kriminalistikés
Haxhihyseni
14 | Ada Guven Doktorant.
15 | Suela Ndreca Msc. Permbarues
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave t¢ Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon full
Efektiv /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Rahim Lektor Prof. As.Dr | 1 Gentiana Skura Prof.As.Dr. uT
Ombashi
2 | Erlis Cela Pérgjegjési Dr. 2 Mark Marku Prof.As.Dr. | UT
departamenti
3 Agron Tufa Lektor Dr. 3 Ramadan Cipuri Dr. uT
4 Aleksandér Asistent-lektor Doktorant, | 4 Mentor Kikia Msc Klan Tv
Cipa
5 Edlira Mali Asistent-lektor Msc. 5 Fatos Hakorja Mse Klan Tv
6 | Emirjon Senja | Asistent-lektor Doktorant. | 6 Roland Zili Mse Vizion Plus
7 Rudi Dunga Asistent-lektor Msc
& Jola Marku Asistent-lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me | Titulli Institucioni ku punon full
Efektiv /Grada Kontraté /Grada time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Genti Kruja Dekan Prof. Dr. 1 Hasan Bello Dr. Akad. Stud. Albanologjike
2 Atakan Pérgjegjés Dr. 2 Ndrigim Ciroka Dr.
Derelioglu departamenti
3 Adil Kutlu Lektor Dr. 3 Skénder Brugaj Doktorant. KMSH
4 Jamal Al Lektor Dr. 4 Lauren Luli Msc. KMSH
Safarti
5 Elton Karaj Lektor Dr. 5 Ali Zaimi Doktorant. Medreseja ¢ Tiranés
6 Veton Tulla Asistent Lektor Doktorant | 6 Bujar Spahiu Mse. KMSH
7 Hekuran Uzuni | Asistent Lektor Msc
8 Hysni Skura Asistent Lektor Msc.
9 Nuh Tokeelik Asistent Lektor Msc
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Drejtésisé Viti Akademik 2018-2019
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time

2019
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(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Ferdinand Rektor Prof. Dr. 1 Altin Shegani Prof. Dr. UT, Fakulteti 1
Gjana Drejtésisé
2 | Ferdinant Pérgjegjési Dr. 2 Arjan Lame Dr. UAMD
Xhaferaj Departamenti
3 Bojana Hajdini Lektor Dr. 3 Sajmir Dr. Noter
4 Nertil Berdufi Lektor Dr. 4 Xhavit Shala Dr. Akademia e Policisé
5 Gentian Skara Asistent Lektor Doktorant | 5 Enkelejd Alibeaj Msc. Deputet
6 Ermira Shkreta Asistent Lektor Msc 6 Bledar Maksuti Msec. Prokuroria e Tiranés
7 Bledar Uku Asistent Lektor Msc T Adnan Xholi Msc.
8 Ermira Bushi Asistent Lektor Msc. 8 Fatrih Islamaj Msc. Gjykata e Tiranes
9 Aranit Qinami Asistent Lektor Msc 9 Mimoza Msc. Inspektoriati
Haxhihyseni Kriminalistikes
10 | Ada Guven Doktorant
11 | Oriona Mugollari Prof. UT, Fakulteti I
Asoc.Dr. Drejtésisé
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave té¢ Komunikimit
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Erlis Cela Pérgjegjés Dr. 1 Mark Marku Prof.As.Dr. uT
departamenti
2 Ndricim Ciroka Lektor Dr. 2 Ilirjana Kaceli Dr.
3 Ardita Reci Lektor Dr. 3 Ramadan Cipuri Dr. uT
4 Agron Tufa Lektor Dr 4 Mentor Kikia Mse Klan Plus
5 Aleksandér Cipa | Asistent Lektor Doktorant | 5 Fatos Hakorja Mse Klan tv
6 Edlira Mali Asistent Lektor Msc.
7 Emirjon Senja Asistent Lektor Doktorant
& Rudi Dunga Asistent Lektor Msc
9 Jola Marku Asistent Lektor Msc
10 | Alban Tufa Personel ndihmés
akademik
Fakulteti i Shkencave Humane Departamenti i Shkencave Islame
Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni ku punon
Efektiv /Grada Kontraté /Grada full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
1 Rahim Ombashi | Dekan Prof.As.Dr | 1 Hasan Bello Dr. Akad.Stud.
Albanologjike
2 Genti Kruja Pérgjegjés Dr. 2 Ali Zaimi Doktorant Fond. Sema
departamenti
3 Atakan Lektor Dr. 3 Dorian Demetja Msc. KMSH
Dereliogu
4 Fatih Ufuk Lektor Dr.
Bagci
5 Jamal Al Safarti Lektor Dr.
6 Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant
7 Veton Tulla Ausistent Lektor Mse
8 Lorela Shehu Asistent Lektor Mse
9 Kasim llhan Asistent Lektor Msc
10 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc
11 | Hysni Skura Asistent Lektor Doktorant
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3. PERSONELI AKADEMIK DHE Al MBESHTETES PER PROGRAMIN E STUDIMIT
BACHELOR NE SHKENCA ISLAME

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e personelit akademik, raporti PAE/PAK, raportet: personel
akademik/personel administrativ/student; nevojat pér personel akademik/ administrativ, shpémdarja e ngarkesés pér
personelin akademik, marrédhéniet me strukturat ¢ tjera jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit

akademik, etj.

Politika e KUB, rrjedhimisht edhe e Departamentit t€¢ Shkencave Islame &shté t€ térheqé staf té
kualifikuar kryesisht me grada e tituj shkencoré, standard i pércaktuar né strategjiné e zhvillimit t€ Institucionit.
Pér té plotésuar nevojat pér staf akademik me grada e tituj shkencoré€, éshté zgjedhur t& kombinohet punésimi i
profesionistéve vendas dhe t&é huaj me eksperiencé né fushén akademike.

Departamenti éshté njési bazé mésimore—kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe grupon
disiplinat mésimore pérkatése. Objekti 1 mésimdhénies dhe 1 kérkimit shkencor té departamentit pérfshin disa
disiplina t€ njé shkence. Senati akademik miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive kryesore ose bazé,
mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe (€ njésive bazé, duke marré vlerésimin paraprak té€ Bordit té
Administrimit.

Organizimi i Fakultetit t€ Shkencave Humane né KUB éshté si mé poshté:

" Departamenti i Shkencave Islame;

. Departamenti 1 Drejtésisé;

. Departamenti i Shkencave té Komunikimit;

Procedura e aplikimit dhe e marrjes né puné té stafit akademik me kohé té ploté

Hapi 1:

- Kérkesa pér personel té ri nga Pérgjegjésit e Njésisé Bazé 1 dorézohet pér aprovim dekanit té Fakultetit
pérkatés.

- Kérkesa e aprovuar nga dekani i Fakultetit pérkatés pér vendet vakante i dérgohet pér miratim Rektorit.
- Kérkesa e miratuar i dérgohet pér ndjekje Zyrés sé Burimeve Njerézore, e cila publikon vendet vakante
né Web-in e Kolegjit Universitar “Bedér” dhe/ose né zyrén e punés.

Hapi 2:

Kandidatét duhet té dorézojné prané Zyrés sé Burimeve Njerézore njé dosje né formé elektronike ose
hardcopy e cila pérmban:

- Formular aplikimi

- Deklarata e politikave t€ privatésisé mbi rekrutimin

.y

- Fotokopje t€ Diplomave

- Fotokopje té Certifikatave dhe kualifikimeve té tjera

Né bazé té kritereve t€ vendosura, Zyra e Burimeve Njerézore bén seleksionimin primar dhe mé pas ia
dorézon né formé shkresore dosjet q€ plotésojné kriteret formale komisionit ad-hoc t€ vlerésimit té ngritur

nga njésia bazé.

Hapi 3:
- Vlerésimi i dosjes sé€ aplikimit i prezantohen njé komisioni t€ pérbéré nga Dekani i fakultetit pérkatés,
Pérgjegjési i Njésisé bazé pérkatése, si dhe njé nga personeli akademik i njésisé bazé (i cili éshté dhe

relatori 1 komisionit).

'7 Evidenca nr. 40 Cv ¢ Stafit Akademik
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- Komisioni bén renditjen e kandidaturave dhe ia propozon rektorit pér miratim shogéruar me

dokumentacionin pérkatés.
- Rektori midis tre kandidaturave té para né renditje, miraton njé prej tyre.

Hapi 4:
- Vendimi i Rektorit i dérgohet pér ndjekje Zyrés sé Burimeve Njerézore dhe Zyrés sé Financés si dhe
pér dijeni Fakultetit dhe Njésisé bazé pérkatése.

Hapi 5:

- Kandidati Fitues sjell dokumentet e pércaktuara tek lista e té€ dhénave individuale té personelit (BU-
LST-002-001-AL), duke e plotésuar até.

- Zyra e Burimeve Njerézore pérgatit letrén e Emérimit (BU-FRM-001-002-AL) e cila firmoset nga
Rektori.

- Zyra e Burimeve Njerézore informon té gjithé stafin me e-mail mbi emérimin e ri.
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Angazhimet e pedagogéve (efektivé dhe té ftuar) pér periudhat akademike midis 2013-2018 jané
paraqitur né tabelat e méposhtme.

Tregues té matshém:

%]

Cilésia e Stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit

Tabela 3: Cilésia e Stafit drejtues, mésimdhénés dhe ndihmés akademik pér programin e studimit

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2013-2014
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku
(Emér Mbiemér) /Grada | (Emeér /Grada punon full time
Mbiemér)
1 Ayhan Tekines Pérgjegjés Prof. 1 | Mustafa Prof.Dr.
departamenti Dr. Akcay
2 | Mohamed F. Mitwalli Lektor Dr. 2 | Skender Msc KMSH
Brucaj
3 | Resit Haylamaz Lektor Dr. 3 | Silvester MA
Manaj
4 | Elton Karaj Asistent Lektor MA
5 | Veton Tulla Asistent Lektor MA
6 | Edip Deger Asistent Lektor MA
7 | Adil Kutlu Asistent Lektor Msc
8 | Atakan Derelioglu Asistent Lektor Msc
9 | Davut Aktepe Asistent Lektor Msc
10 | Abuzeid Abdelrehim Asistent Lektor Msc
Abdelati Hassan
11 | Fatih Ufuk Bagci Asistent Lektor Msc

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2014-2015

PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér /Grada full time
Mbiemér)
1 Adil Kutlu Zv. Pérgj. Doktorant | 1 Skender Doktorant | KMSH
departamenti Brugaj

2 | Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. 2 Genti Kruja | Dr. KMSH
3 Elton Karaj Lektor Msc
4 | Mohamed F. Lektor Dr.

Elmitwali
5 | Selman Kuzu Pérgjegjés Dr.

departamenti

6 | Mehmet Ali Lektor Doktorant

Calgan
7 | Jamal Alsafarti Lektor Dr.
& | Atakan Derelioglu | Lektor Dr.
9 | Veton Tulla Lektor Msc
10 | Edip Deger Lektor Msc
11 | Muammer Durak Lektor Msc

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2015-2016
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
: Adil Kutlu Zv. Pergj. ; Dr. : Skcnd.c ' Doktorant | KMSH
departamenti Brugaj

2 | Ayhan Tekines Dekan Prof. Dr. | 2 | Genti Kruja Dr. KMSH
3 | Elton Karaj Lektor Doktorant
4 Mohfune(.l F. Lektor Dr.

Elmitwali

lor
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. Selman Kuzu Pergicgjés . Dr.
departamenti

6 | Mehmet Ali Calgan Lektor Doktorant
7 | Jamal Alsafarti Lektor Dr.

8 Atakan Derelioglu Lektor Dr.

9 | Veton Tulla Lektor Msc

10 | Edip Deger Lektor Msc

11 | Muammer Durak Lektor Msc

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2016-2017

PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon full
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time
1 Ayhan Tekineg Dekan Prof. Dr. 1 | Hasan Bello Dr. Akad.Stud. Albanologjike
2 Genti Kruja Pérgjegjés ' Dr. 2 Ské’nd.er Doktorant KMSH
departamenti Brugaj

3 | Atakan Derelioglu Lektor Dr. 3 | Gazmend Aga | Doktorant | KMSH
1| MutaniedF, Lektor Dr. 8 e oaiie Mse. KMSH

Elmitwali Demetja
5 | Adil Kutlu Lektor Dr.
6 Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant
7 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc.
8 | Muammer Durak Asistent Lektor Msec.
9 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc.
10 | Hysni Skura Asistent Lektor Msc.

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2017-2018

PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon full time
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada

1 | Genti Kruja Pérgjegjési departamenti | Dr. 1 | Hasan Bello Dr. Akad.Stud. Albanologjike
2 | Atakan Derelioglu | Lektor Dr. 2 | Ndri¢im Ciroka | Dr.

3 | Adil Kutlu Lektor Dr. 3 | Skénder Brugaj | Doktorant. | KMSH

4 | Jamal Alsafarti Lektor Dr. 4 | Lauren Luli Msc. KMSH

5 | Elton Karaj Asistent-lektor Doktorant | 5 | Ali Zaimi Doktorant. | Medreseja e Tiranés

6 | Veton Tulla Asistent-lektor Msec. 6 | Bujar Spahiui Mse. KMSH

7 | Hekuran Uzuni Asistent-lektor Msc.

8 | Hysni Skura Asistent-lektor Doktorant

9 | Nuh Tokgelik Asistent-lektor Msc.

Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame Viti akademik 2018-2019

PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli Institucioni ku punon full

(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada time

| Rahim Ombashi Dekan Prof.As. 1 | Hasan Bello Dr. Akad. Stud. Albanologjike
Dr

2 Genti Kruja Pérgjegjési Dr. 2 | Ali Zaimi Doktorant | Fondacioni Sema

departamenti
3 Atakan Lektor Dr. 3 | Dorian Msc. KMSH
Derelioglu Demetja

4 Fatih Ufuk Bagei | Lektor Dr.

5 Jamal Alsafarti Lektor Dr.

6 | Elton Karaj Asistent Lektor Doktorant

7 | Veton Tulla Asistent Lektor Msc

8 | Lorela Shehu Asistent Lektor Msc

9 | Kasim Ilhan Asistent Lektor Msc

10 | Hekuran Uzuni Asistent Lektor Msc

11 | Hysni Skura Asistent Lektor Doktorant

4]
midis tyre

Té dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet

H
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Tabela 4: Té dhénat e stafit akademik pér programin e studimit, sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Stafi akademik pér programin e studimit

Titulli
(Viti akademik 2013-2014)
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 1 1/1
Profesoré té asociuar
Dr/PhD 2 0 2/0
Pedagogé ne proces Dr.
Asistenté me Msc 8 2 8/2
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2014-2015)
Titulli
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 1/0
Profesoré té asociuar
Dr/PhD 4 1 4/1
Pedagogé ne proces Dr. 2 1 2/1
Asistenté me Msc 4 4/0
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit
Titulli (Viti akademik 2015-2016)
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré 1 0 1/0
Profesoré t€ asociuar
D1/PhD 5 0 5/0
Pedagogé ne proces Dr. 4 2 4/2
Asistenté me Mse 1 0 1/0
Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit

Titulli

(Viti akademik 2016-2017)

PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té asociuar
Dr/PhD 4 1 4/1
Pedagogé ne proces Dr. 1 2 1/2
Asistenté me Msc 4 1 4/1
Personeli ndihmés akademik
Titulli Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2017-2018)
PAE PAK Raporti PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té asociuar
Dr/PhD 4 2 4/2
Pedagogé ne proces Dr. 2 272
Asistenté me Mse 3 2 372
Personeli ndihmés akademik
Titulli Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2018-2019)
PAE PAK Raporti PAE/PAK

Profesoré

G Mgl el 4—
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Profesoré té asociuar 1 1/0

Dr/PhD 4 1 4/1

Pedagogé ne proces Dr. 2 0 2/0

Asistenté me Msc 4 1 4/1

Personeli ndihmés akademik

M Té dhéna sipas moshés.
Tabela 5: T€ dhéna sipas moshés PAE
Personeli sipas titujve /gradave Numri i PAE me moshé:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)
Profesoré
Profesoré té As. 1
Dr/PhD 2 2
Pedagogé ne proces Dr 2
Asistenté me Msc 2 1 1
Personeli ndihmés akademik
Tabela 6. 1 T¢é dhéna sipas moshés PAK
Personeli sipas titujve /gradave Numri 1 PAK me moshé:
(25-35) (36-45) (46-55) (56-65) (66-68)

Profesoré
Profesoré té asociuar
Dr/PhD 1
Pedagogé ne proces Dr. 1
Asistenté me Msc 1
Personeli ndihmés akademik

%] Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Kontratat e punés qé nénshkruhen né Kolegjin Universitar “Bedér”, lidhur me stafin akademik, jané né
pérputhje té ploté me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi. Kontrata e punés mund té jeté me afat dhe/ose pa-afat
né bazé té kategorisé sé€ stafit akademik dhe kohés sé punésimit té tij prané KUB. Ng té pérshkruhen né ményré
té detajuar té drejtat dhe detyrimet qé kane palét nénshkruese té kontratés, bashkangjitur kontratés ndodhet dhe
njé aneks kontraté né t€ cilén pércaktohet vendi i punés, pozicioni, té drejtat dhe detyrat e punémarrésit. Kéto té
drejta dhe detyrime i béhen té ditura stafit né momentin e nénshkrimit t€ kontratés dhe aneksit t€ saj. Kontrata e
punés bazohet né ligjin nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e
arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé” dhe né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi qé kané té béjné me
arsimin ¢ lart€ jo publik né Republikén ¢ Shqipérisé, ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés 1 Republikés
sé& Shqipérisé” 1 ndryshuar, né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi né lidhje me marrédhéniet e punés né

Republikén e Shqipéris€, né Statutin, Rregulloren Themelore t€ Kolegjit Universitar “Bedér” si dhe Rregulloret

e tjera té Kolegjit Universitar “Bedér”."®

Vlerésimi sipas Standardeve
Standardet/Kkriteret Pérmbushja e standardeve

IIT - PERSONELI I INSTITUCIONIT
Standardi II1.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente té rekrutimit dhe vlerésimit té

personelit.

'8 Evidenca nr. 25: Modeli i kontratés sé stafit akademlk of
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(Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe

transparente t¢ rekrutimit t€ personelit né

pérputhje me statutin dhe rregulloren gjegjése;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me kohé
t¢ ploté pérbén aférsisht 70% t€ personelit
akademik t€ angazhuar pér realizimin e
programeve & studimeve té ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t€ vlerésimit té personelit;

Kriteri 1: Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente té rekrutimit t€ personelit né pérputhje me
statutin dhe rregulloren. Kjo proceduré parashikohet né
statutin ¢ KUB'", né themelore?® té&
institucionit dhe né procedurén e punésimit té personelit®'.
Si¢ parashikohet edhe te neni 61 i Statutit, kriteret ¢
punésimit t€ personelit akademik me kohé t€ ploté
pércaktohen nga njésia baz€, bazuar né nevojat ¢ késaj té
fundit, pas pélqimit t&€ dekanit dhe miratimit nga rektori.
Pérzgjedhja e kandidatit drejtohet nga njé komision ad-
hoc, 1 pérbéré né shumicé nga njésia bazé pérkatése.

Komisioni ad-hoc bén renditjen e kandidaturave, ia
propozon rektorit dhe ky i fundit bén emérimin me kohé té

rregulloren

ploté t& punonjésit.
Né ményré mé té detajuar, kriteret dhe procedurat
parashikohen né procedurén e punésimit t€ Stafit.

Kriteri 2: KUB ndjek njé politiké efikase pér punésimin e
stafit akademik té kualifikuar, me kohé té ploté dhe me
kohé té pjesshme. Politikat dhe strategjia e punésimit
pércaktohen né statut, né rregulloren themelore dhe né
rregulloren dhe procedurén e punésimit, e cila parashikon
hapat e punésimit té stafit akademik té sipérpérmendur, gjé
kjo qé realizohet pérmes njé zinxhiri komunikimi formal
nga departamenti, né fakultet dhe mé pas né€ rektorat.
Sipas késaj procedure, vendet e lira shpallen ne Web-in ¢
institucionit dhe/ose prané zyrés s€ punés, sipas lajmérimit
té pérgatitur nga zyra e burimeve njerézore, né pérputhje
me procedurat ¢ ndjekura pér punésimin né vendet e lira.
Pér njé funksionim sa mé té suksesshém, KUB aplikon
edhe punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor,
si edhe té€ atij administrativ.

Kriteri 3: Vlerésimi i efektshmérisé sé pedagogéve béhet
pérmes disa ményrave, e cila rregullohet sipas rregullores
sé anketave dhe vlerésimit.*’

Pedagogét vlerésohen pérmes anketimeve té studentéve®,
vetévlerésimit t€ tyre, si edhe vlerésimit té eprorit brenda
njésisé,

Né fund té ¢do semestri akademik, népérmjet anketimeve
t¢ zhvilluara, studentét japin vlerésimin e tyre pér
pedagogun dhe brendiné e 1éndés. Kjo anketé realizohet
para provimit pérfundimtar té ¢do semestri akademik.

Kriteri 4: KUB ndjek njé politiké efikase pér punésimin ¢
Stafit akademik té kualifikuar, me kohé té ploté dhe me

1Y Evidenca nr. 2 Statuti i Kolegjit Universitar Bedér, Neni 61.

20 Evidenca nr. 3: Rregullorja Themelore, Neni 26.
! Evidenca nr. 17: Procedura ¢ punésimit.

2 Evidenca nr. 9: Rregullorja ¢ anketave dhe vlerésimeve.

* Evidenca nr. 26: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga stpdentét,

P caee
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Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé té dhénash té
raporteve (€ rekrutimit t€ personelit, t€ njoftimeve
pér puné, etj.

kohé t& pjesshme. Politikat dhe strategjia e punésimit
pércaktohen né Statut, né Rregulloren themelore dhe né
Rregulloren e procedurés sé punésimit, e cila parashikon
hapat punésimit  té akademik t&
sipérpérmendur, gjé kjo qé realizohet pérmes njé zinxhiri
komunikimi formal nga departamenti, né fakultet dhe mé

e personelit

pas né rektorat.

Sipas késaj procedure, vendet e lira shpallen né Web-in e
institucionit dhe/ose prané zyrés s€ punés, sipas lajmérimit
t¢ pérgatitur nga zyra e burimeve njerézore, né pérputhje
me procedurat e ndjekura pér punésimin né vendet e lira.
Pér njé funksionim sa mé té suksesshém, KUB zbaton
edhe punésimin e personelit ndihmés mésimor-shkencor,
si edhe té atij administrativ.

Standardi II1.2 - Institucioni disponon njé bazé

té dhénash pér personelin e tij.

Kriteri 1: Institucioni disponon njé bazé té
dhénash té hollésishme pér anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe té personit
pérgjegjés pér organizimin e programit té
studimit;

Kriteri 2: Institucioni disponon listén e ploté té
personelit akademik pér secilin semestér, té
personelit ndihmés meésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3: Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit té personclit akademik;

Kriteri 4: Institucioni angazhon si titullaré té
léndéve/moduleve pér programet e studimeve té
ciklit t& paré, personel akademik gé ka sé paku
gradén shkencore “Doktor., ose titullin akademik
“Docent,,.

Kriteri 1: Zyra e Burimeve Njerézore disponon njé dosje
t€ posagme pér ¢do anétar té personelit akademik dhe
administrativ, té pérditésuar sipas kuadrit ligjor né fugi.
Departamenti angazhon personel ndihmés mésimor-
shkencor, qofté kjo varésisht nevojés sé mésimdhénie-
mésimnxénies, po ashtu edhe kur ndihet nevoja e
aspckteve praktike.

Kriteri 2: Institucioni disponon njé bazé té dhénash té
hollésishme pér anétarét e personelit akademik t€ pérfshiré
né program dhe t€ personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t€ studimit. Cdo fillim semestri, me propozim té
njésisé bazé, miratim té dekanatit dhe té rektoratit
pércaktohet ngarkesa mésimore pér secilin anétar té Stafit
akademik té ¢do departamenti. Shembull i késaj procedure
mund té vérehet né Evidencén 10.**

Kriteri 3: Si¢ u pérmend edhe mé lart, KUB publikon
vendet e lira t€ punés dhe kriteret e nevojshme né fagen e
tij né WEB, ose/dhe Zyrén e Punés.

Kriteri 4: KUB ka angazhuar si titullaré té léndéve pér
programin e studimit “Bachelor” né Shkenca Islame
personel akademik q¢ ka sé paku gradén shkencore
“Doktor”. Né pérputhje me kérkesat e kuadrit ligjor dhe
nénligjor t€ arsimit té larté né fuqi, titullarét e Iéndéve qé
nuk kané gradén shkencore “Doktor”, kané pérfunduar
programet e studimit té ciklit té dyté “Master i shkencave”

ose programe t€ barasvlefshme me to dhe/ose

njékohésisht, vijojné studimet e doktoraturés.

Standardi II1.3 - Institucioni angazhon personel ndihmés mésimor shkencor dhe administrativ pér

pérmbushjen e misionit té tij.

B

** Evidenca nr. 28 Udhézimi pér ngarkesén Mésimore.
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Kriteri 1: Institucioni déshmon njé angazhim
optimal té personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mjediseve

mirémbajtjen e laboratoréve e

shkollore;

Kriteri 2: Institucioni déshmon njé angazhim
optimal té burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave té programeve té studimeve té ciklit

té paré;

Kriteri 3: Institucioni vé né dispozicion personel
té mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen ¢  studentéve né  praktikén
profesionale (sé paku 1 tutor/instruktor pér 12
studenté).

Kriter 1: Shkencave Islame ofron
programe studimi ku gérshetohen njohurité teorike me ato
praktike né fushén c¢ Studimeve Islame. Varésisht
nevojave té programit, njésia bazé angazhon personel
ndihmés mésimor-shkencor, qofté kjo varésisht nevojés sé
mésimdhénies, po ashtu edhe kur ndihet nevoja e
aspekteve praktike. Studentét e kétij departamenti
ushtrojné praktikén e tyre né sallén e leximit t¢ Kuranit, si
dhe né ambientin pér shérbesat fetare, i cili gjendet né

ambientet e institucionit.

Departamenti i

Kriteri 2: Angazhimi i burimeve njerézore tregon njé
puné optimale né ményré qé t€ pasqyrojé té gjitha
domosdoshmérité pér pérmbushjen e objektivave té
programeve té ciklit té paré.

Kjo realizohet si né aspektin e mésimdhénies e
mésimnxénies brenda institucionit, ashtu edhe né drejtim
t€ bashképunimeve me institucione dhe kompani té
ndryshme pér té siguruar realizimin e praktikave
profesionale nga studentét e departamentit. Kjo mundéson
zbatimin né praktiké té aspekteve teorike t& programit, té
cilat sigurojné pérvetésim dhe aftésim mé té ploté si nga
ana e aspekteve teorike dhe praktike.

Angazhimi 1 késhilltaréve akademiké é€shté njé formé
efektive pér té orientuar studentét né pérzgjedhjen e
1éndéve né pérputhje me programin e studimeve (si [éndét
¢ detyrueshme, ashtu edhe ato me zgjedhje). Késhilltarét
akademiké jané orientuesit e studentéve né faza té
ndryshme gjaté zhvillimit té kétij programi studimesh né
lidhje me kérkesat, rregulloret, kushtet e diplomimit si dhe
pér t’i késhilluar né lidhje me karrierén e tyre pas
diplomimit.® N& anén tjetér gjendet zyra e zhvillimit té
karrierés e cila ka nga njé pérfagésues pér ¢do
departament, ku duke patur njé komunikim té
vazhdueshém iu mundéson studentéve njohje mé té miré
té tregut t€ punés si dhe mundésive pér intershipe apo
punésim.

Kriteri 3: Programi “Bachelor” né Shkenca Islame
mbéshtetet né dy akse kryesore, teorike dhe praktike.
Ndérkohé gé pérgatitja teorike 1 besohet oréve né auditor,
aspekti praktik éshté organizuar né dy forma kryesore. E
para, lidhet me aktivitetin e Zyrés sé Planifikimit té
Karrierés, ku cdo fillimviti departamenti pércakton njé
pérfagésues té tijin né kété zyré. Funksionet e késaj zyre
parashikohen né nenin 42 t€ Rregullores s¢ Organizimit
Administrativ.?®

Standardi II1.4 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té personelit

té tij.

23 Evidenca nr. 63 Késhilltarét Akademikeé.

2% Evidenca nr. 5: Rregullore “Pér organizimin administrativ”, Neni 42.

oty
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Kriteri 1: Institucioni organizon programe | Kriteri 1: KUB népérmjet Zyrés s& Burimeve Njerézore
specifike  pér kualifikimin e métejshém | dhe Njésisé s¢ Sigurimit t&€ Brendshém té Cilésisé
profesional t¢ personelit akademik ¢ t€ personelit | pérgatisin dhe zbatojné njé plan veprimi konkret né lidhje
ndihmés mésimor-shkencor; me trajnimet ¢ domosdoshme pér integrimin e stafit. Disa
prej kétyre trajnimeve pasqyrohen edhe né fagen e NJSBC,
www.qac.beder.edu.al®’

E réndésishme né kété proces é&shté se njé pjesé e
konsiderueshme e temave pércaktohet nga nevojat ¢
propozuara nga veté stafi akademik dhe administrativ.
Zyra e Burimeve Njerézore pérmes njé e-maili zyrtar
njofton té gjithé anétarét e Stafit pér t&€ propozuar tema qé
ata 1 gjykojné si t& arsyeshme dhe té nevojshme, té cilat
ndihmojné pér hartimin e planit té trajnimeve.

Kriteri 2: Institucioni ka né dispozicion njé bazé (&
Kriteri 2: Institucioni zotéron njé bazé té€ dhénash | dhénash pér t€ gjitha programet e ofruara duke i mbajtur
mbi programet e studimeve t€ ofruara. ato né dy forma, si até té€ shtypur ashtu edhe né formé
digjitale.

Konkluzione té GVB:

Pas pérfundimit té raportit t&€ hartuar, Grupi i Vlerésimit t&€ Brendshém (GVB) té departamentit diskutoi né
ményré té hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe e miratoi até me
konsensus. GVB konstaton se programi né fjalé i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.

Grupi 1 vlerésimit té brendshém vleréson se pér fushén e vlerésimit “Personeli i Institucionit” standardet jané
pérmbushur plotésisht. Institucioni, népérmjet rregulloreve pérkatése, ka pércaktuar qarté funksionet dhe
detyrat e organeve akademike dhe atyre mbéshtetése, si dhe pérshkrimet e punés pér ¢do pozicion. Kjo gjé
siguron menaxhimin efikas té aktivitetit t€ tij. Institucioni ndjek politika efikase pér punésimin, vlerésimin dhe
promovimin e personelit, praktiké kjo qé ka ndihmuar né sigurimin e punésimit t€ njé personeli té kualifikuar
akademik e administrativ. Institucioni ndjek dhe zhvillon né ményré té vazhdueshme politikat pér mbéshtetjen
e personelit me programe té trajnimit dhe t€ formimit té vazhduar. Institucioni siguron ruajtjen dhe zhvillimin
e trashégimisé sé tij akademike, kulturore dhe shkencore, népérmjet njésive pérkatése dhe ka né dispozicion
dokumentacion té ploté té veprimtarisé akademike né letér (hardcopy) dhe né formé elektronike.

7 Evidenca nr. 32 Lista ¢ trjanimeve té stafit akademik_dhe administrativ.
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4. INFRASTRUKTURA NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT, LOGJISTIKA
DHE SHERBIME TE TJERA NDAJ KOMUNITETIT

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té€ tjera pér studentét,

rezidencat.

KUB vazhdon aktivitetin e tij né dy godina té kontraktuara me gira pér njé periudhé dhjetévjecare, me
sipérfage né total 5628 m2. Infrastruktura e pérdorur plotéson kriteret e pércaktuara né pikén 4 té shtojcés nr.3 té
udhézimit t¢ MASH, nr.11, daté 28.02.2011 “Pér pércaktimin e procedurave dhe dokumentacionit” qé duhet té
paragesé subjekti juridik, pér hapjen e njé institucioni privat té arsimit té larté, ose programeve té studimit, né
ciklin e paré dhe té dyté té studimit.

Godina A, 8 kate - me njé sipérfage totale t& shfrytézueshme prej 3957 m2, ku zhvillojné kryesisht mésimin
sipas orareve té pércaktuara departamentet e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe Fakultetit té Filologjisé dhe
Edukimit.

Godina B, 2 kate — me njé sipérfage totale té shfrytézueshme prej 1671 m2, ku zhvillojné kryesisht mésimin
sipas orareve t€ pércaktuara departamentet e Fakultetit t&¢ Shkencave Humane dhe Fakultetit t& Filologjisé dhe
Edukimit.

Godinat kané njé infrastrukturé moderne dhe jané té pajisura me kondicioneré. Klasat jané t€ pajisura me
videoprojektoré dhe me tabela inteligjente té cilat béjné t€ mundur zhvillimin normal t€ procesit mésimor. Ng
godinén A, pérveg klasave t&€ mésimit, ndodhet edhe muzeu 1 medias, salla e gjyqit, laboratori i informatikés,
biblioteka qé ka shérbim klasik dhe dixhital dhe ambiente ¢lodhése pér studentét, si mensé, mjedise pér késhillin
studentor, pér klubet studentore, si dhe mjedise t€ shérbimit shéndetésor (mjekésor). Né& godinén B, krahas
klasave dhe zyrave, ndodhen ambiente pér veprimtari t€ planifikimit t€ karrierés dhe aktiviteteve
ekstrakurrikulare. Gjithashtu €shté prezent ambienti i palestrés ku studentét dhe stafi mund ta shfrytézojné pér
aktivitete individuale sportive.

Godinat e mésipérme jané t€ pajisura me certifikatat pérkatése té€ pronésisé dhe disponojné vértetimet pérkatése
pér mbrojtjen kundér zjarrit dhe lejen higjieno-sanitare, sipas pércaktimeve ligjore.

Referuar numrit té studentéve qé aktualisht ndjekin studimet né IAL, institucioni vé né dispozicion
mesatarisht 8.1 m2/student dhe 1 boks/15 studenté.

KUB disponon né total 47 bokse hidro-sanitare pér studentét dhe stafin akademik e administrativ. Duke iu
referuar numrit té studentéve, institucioni yné plotéson normativén pér nyjet hidro-sanitare té parashikuara né
udhézimet respektive. KUB ka véné né dispozicion pér mésimdhénie objekte té ndértuara (ose rindértuara) me
materiale cilésore bashkékohore dhe qé plotésojné kushtet higjieno-sanitare pér studentét dhe personelin
akademik e administrativ, duke shmangur elementet e rrezikshmérisé. KUB plotéson normativat teknike té
ndri¢imit natyral, sipérfaqja e dritareve mbulon me ndri¢im, minimalisht 15 — 20% té sipérfages sé dyshemesé i
cili &shté i orientuar nga krahu i majté i studentit, mundésisht nga juglindja. Kjo gjé vértetohet nga planimetria ¢
ndértesés. Ka dalje dhe shkallé emergjence. KUB ka sistemin e mbrojtjes kundra zjarrit dhe sistemin e mbrojtjes
kundér shkarkesave atmosferike. KUB ka funksional sistemin e ngrohjes. KUB ka burime alternative pér
furnizimin me energji elektrike (motogjenerator etj.), si edhe rezerva té mjaftueshme té ujit té pérdorshém
(depozita uji). Kjo gjé vértetohet dhe né relacionin teknik gé€ gjendet prané Zyrés sé Financés dhe Céshtjeve
Administrative.
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Tregues té matshém:
] Mjediset e fakultetit
Tabela 6: Mjediset e fakultetit

RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK / ) souen i
[
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Mjediset pér Fakultetin/pérgjegjés pér programin e studimit | Sasia | Sipérfagja
Salla pér leksione 4 358
Klasa pér seminare 13 686
Salla pér aktivitete promovuese 1 268.6
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1 25
Salle konference 1 350
Laboratoré informatike | 44.6
Salla interneti 1 40
Salla pér biblioteké 1 230
Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1 16
Zyré informacioni pér studentét 3 75
Korridore/holle 25 1807.7
Mjedise sportive 1 150
Mjedise shérbimi pér té treté 1 40
Mjedise pér aktivitetet e geverisé studentore 1 32
Mjedise shlodhése si kafeteri/ fast-food/etj 1 80
Nyje hidrosanitare pér studentét 38 171
Etj.... 370
Norma m?*/pér student
Mjediset pér stafin: Sasia Sipérfagja
Zyra pér Dekanin/zv dekanin/ kancelarin 4 180
Zyra pér sekretariné mésimore 1 35
Zyra pér departamentet/géndrat kérkimore 6 105
Zyra pér personelin akademik 16 340
Zyré pér financén 1 14
Zyré pér Njésiné e SBC 1 21
Salla pér mbledhje 2 94
Mjedis pér stafin e shérbimit 2 30
Nyje hidrosanitare pér personelin akademik 13 65
Norma m?*pér person 9.4

o Dokumentacioni pérkatés (planimetrité).*

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

I Pérmbushja e standardeve

V - INSTITUCIONI OFRON SHERBIME DHE VE
BIBLIOTEKA DHE BURIME TE TJERA INFORMACIONI
Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

NE DISPOZICION TE STUDENTEVE

Kriteri 1: Institucioni vé né dispozicion té
studentéve tekste dhe literaturé
ndihmése té mjaftueshme né sasi dhe cilési;

mésimore

Kriteri 1: Institucioni népérmjet veprimtarive té
orientimit dhe t€ kujdestarisé ndjek politika mbéshtetése
pér studentét. Cdo grup i caktuar studentésh éshté nén
pérkujdesjen e njé késhilltari akademik, i cili ndihmon né
mbarévajtjen e ¢é€shtjeve mésimore. Kjo parashikohet né
nenin 6 t&€ Rregullores pér studimet e ciklit té paré dhe
provimeve.

8 Evidenca nr. 46 Planimetria e godinés aktuale.
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Né biblioteké ka literaturé té

ndihmon

Kriteri  2:
mjaftueshme, qé e
realizimin me sukses t€ programit té studimit;

studentin  pér

Kriteri 3: Né biblioteké ka botime periodike dhe
programe kompjuterike, si dhe librari elektronike,
e cila pérmban libra apo revista shkencore té
nevojshme pér realizimin me sukses té programit
té studimit;

Kriteri 4: Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave t€ bibliotekés
né mbéshtetje té programit, pérfshiré edhe buxhetin
e planifikuar pér té;

Kriteri 5: Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit té€ studimit dhe
nevojat e studentéve.

Literatura e nevojshme pér léndét e ofruara, béhet e ditur
me ané té programit té 18ndés qé né fillim té semestrit.
Pedagogét ¢ 1éndéve kérkojné nga departamenti gé té
sigurohen né biblioteké té paktén disa kopje nga literatura
e nevojshme. Biblioteka zotéron titujt kryesoré té pérfshiré
né literaturén e domosdoshme té ¢do programi.
Biblioteka ¢ KUB, ¢ cila éshté né dispozicion té studentéve
¢do dité té javés nga e héna né t€ shtuné, ofron njé gameé &
gjeré titujsh, gjithsej rreth 36.000. Kéta tituj jané (é
pérzgjedhur dhe klasifikvar né pérputhshméri me
programet e studimit té ofruara nga KUB.

Ato jané té inventarizuar dhe té ndaré€ sipas fushave dhe
tematikés, si dhe gjenden né disa gjuhé t& ndryshme si:
shqip, anglisht, arabisht, turqisht, etj.

KUB parashikon fonde pér blerjen e literaturés sé
specializuar né fushén e kérkimit shkencor, duke i
akorduar c¢do departamenti njé fond té caktuar pér
pasurimin e bibliotekés me botimet dhe publikimet mé té
fundit té fushés.

Pasurimi i bibliotekés éshté béré gjithashtu edhe pérmes
njé projekti studentor “Uné dhuroj, dhuro edhe ti!”, i
organizuar pérmes njé fushate sensibilizuese pér
mbledhjen e librave, né kuadér t€ sé cilés u mblodhén rreth
10.000 libra. Njé pjesé e tyre u pérdor pér pasurimin e
bibliotekés s institucionit, ndérsa pjesa tjetér u dhurua pér
shkolla dhe institucione té tjera.

KUB ofron népérmjet bibliotekés kryesore literaturé
shumédisiplinare. Oraret e punés té bibliotekés shpallen né
mjediset ¢ institucionit. Ato jané t& béra publike né hyrje
té bibliotekés, mjediset e s€ cilés jané té disponueshme nga
ora 08:30 deri né orén 19:00 té mbrémjes. Né periudhé
provimesh, biblioteka géndron e hapur edhe gjaté
fundjavés.

Né funksion té bibliotekés, KUB ka véné né dispozicion
edhe sistemin e automatizimit. Sipas kétij sistemi, kérkesa
pér sigurimin e literaturés dhe regjistrimet e studentéve
béhen né formé elektronike.

Biblioteka ofron sigurimin e materialeve né rrugé
elektronike. Kjo mundésohet nga abonimi qé éshté béré né
bibliotekén online Ebsco Host ku studentét kané akses né
rreth 45.000 libra dhe 5.000 revista. Gjithashtu biblioteka
¢ KUB mundéson komunikimin dhe né Book Academic
Collection.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion té studentéve laboratoré dhe mjedise té pérshtatshme

mésimore dhe pér formimin praktik.

Kriteri 1: Institucioni déshmon se ka né sasi té
mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e
mjedise té tjera me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé s& informacionit, pér realizimin e
programit té studimeve;

Kriteri 1: Varésisht nevojave t€ programeve té studimit,
KUB ofron mjedise g&€ ndihmojné studentin pér formimin
praktik dhe profesional. T¢ tilla jané laboratori 1 gjuhéve
té huaja, laboratori 1 kompjuterave, etj. Si¢ paraqitet edhe
né pérshkrimin e mésipérm tabelor pér infrastrukturén,
KUB déshmon se ka né sasi t&é mjaftueshme hapésira, si:

G gl Yl
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Kriteri 2: Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
qéllimet e programit;

Kriteri 3: Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave té
programeve té studimeve;

Kriteri 4: Institucioni, né varési té programeve té
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator.

Kriteri 5: Institucioni, né varési té€ programeve té
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale si programe pér statistike,
linguistiké, arkitekturé, inxhienieri, ekonomi,
mijekési, programe stimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6: Institucioni garanton, me kapacitetet qé
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, q€ mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise té tjera me pajisje
clektronike dhe té teknologjisé s€ informacionit, pér
realizimin e programit té studimeve.

Gjithashtu pér realizimin e programit t€ studimit Bachelor
né Shkenca Islame, institucioni disponon laboratoré té
posatshém ku studentét té mund té praktikojné njohurité e
tyre teorike si: salla e leximit t& Kuranit dhe Mesxhidi*’.

Kriteri 2: Pajisjet e mjediseve mésimore jané té
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me géllimet e
programit. Klasat, laboratorét jané té€ pajisura me mjetet e
nevojshme  teknologjike, si  dérrasé interaktive
(inteligjente), projektoré, kompjuter, internct, Wi-Fi. Té
gjitha mjediset mésimore, jané t& pajisura me kondicionim
dhe ndri¢im té mjaftueshém.

Kriteri 3: Programet e ofruara nga KUB nuk jané té
natyrés teknike, pér té cilat nevojiten laboratoré
eksperimentimi. Pér t€ pérmbushur nevojat e programeve
jané ngritur laboratori i gjuhéve té huaja, gendra e medias
dhe e komunikimit, laboratori 1 informatikés, salla e
leximit t€ Kuranit dhe Mesxhidi.

Kriteri 4: Si¢ u pérmend edhe né kriterin e mésipérm,
programet ¢ ofruara nga KUB nuk jané té natyrés teknike,
pér té cilat nevojiten laboratoré eksperimentimi. Por,
pavarésisht késaj KUB ka mundésuar disa salla té posagme
pér programin Bachelor né Shkenca Islame. Si¢ u thané
edhe mésipér, salla ¢ leximit t€ Kuranit, laboratori i
gjuhéve € huaja, laboratori 1 informatikés, mesxhidi, etj.

Kriteri 5: KUB, né varési té programeve té studimeve,
disponon kompjutera né laboratorét e teknologjisé sé
informacionit, té pajisur me programe profesionale si
programe pér statistiké dhe gjuhési. Ndérkohé, KUB é€shté
i pajisur me té gjitha kushtet e nevojshme pér té€ zhvilluar
njé proces mésimor sa mé bashkékohor. Pajisja e
ambienteve mésimore me kushte kondicionimi, tabela
interaktive (Smart Bord-tabela inteligjente), projektoré,
kompjutera, karrige ortopedike etj., mundésojné njé proces
mésimor cilésor.

Kriteri 6: KUB, vecanérisht departamenti 1 Shkencave

Islame u kushton réndési té vecanté praktikave
profesionale. Prandaj, gjaté verés studentét nxiten dhe iu
ofrohet mundésia té ndjekin praktika profesionale. KUB
ndér vite ka nénshkruar njé séré marréveshjesh me
institucione t€ ndryshme, ku studentét gjaté periudhés sé

verés zhvillojné kéto praktika.

2 Ambienti ku studentét praktikojné mbajtjen ¢ ligjératave.
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Ndérkohé, KUB ka ofruar mundési praktikash
profesionale edhe brenda institucionit, duke 1 aktivizuar
studentét e kétij programi prané Departamentit (&
Shkencave Islame.

Gjithashtu studentét e kétij departamenti ushtrojné
praktikat e tyre profesionale né medreseté e Shqipérisé qé
jané institucione né varési té KMSH-sé*’ si dhe né
institucione jashté Shqipérisé.”’

Konkluzione té GVB:
Pas pérfundimit té raportit té¢ hartuar, Grupi i Vlerésimit t&¢ Brendshém (GVB) té departamentit diskutoi né

ményré t€ hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe konstatoi se
Institucioni ofron literaturé bazé dhe ndihmése pér studentét népérmjet bibliotekés, qé ofron njé gamé té gjeré
titujsh té pérzgjedhur, né pérputhshméri me programet e studimit té ofruara nga KUB si fizikisht, ashtu edhe
online. Institucioni tregon angazhim qé (€ pasurojé heré pas here bibliotekén me tituj t&€ rinj népérmjet
marréveshjeve me institucionet pérkatése dhe projekteve té inicivara nga studentét apo stafi akademik.
Institucioni garanton zhvillimin e procesit mésimor népérmjet shérbimit té sigurisé, né ambientet e institucionit,
shérbimit higjieno-sanitar dhe pérkujdesjes shéndetésore, si dhe angazhimit t& stafit né organizimin e
aktiviteteve té ndryshme sociale dhe kulturore. Institucioni ka siguruar mjedise dhe infrastrukturé (€
pérshtatshme pér organizimin e veprimtarisé akademiko-shkencore dhe mbetet 1 angazhuar pér ndjekjen dhe
pérmirésimin e tyre népérmjet sallave té leksioneve, seminareve, laboratoréve t€ kompjuterave t€ pajisur me
teknologji bashkékohore. Nga ana tjetér, institucioni né perspektivé do té zhvendoset né mjediset e reja té
kampusit universitar, gjé qé do t’i sjellé njé menaxhim dhe kushte akoma mé cilésore né kété drejtim. Institucioni
népérmjet praktikave profesionale dhe marréveshjeve té nénshkruara me institucione dhe kompani té ndryshme
mundéson akomodimin e studentéve pér praktikat profesionale si dhe njé tranzicion t€ lehté né punésim.

GVB konstaton se programi Bachelor né Shkenca Islame 1 pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara pér
infrastrukturén dhe logjistikén dhe e miratoi até me konsensus.

3% Evidenca nr. 31 Listé e praktikave profesionale,
3! Evidenca nr. 35 Praktikat e studeniéve né Xhami dhe institucionertg tjera.
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5. FINANCIMI DHE MENAXHIMI I BURIMEVE FINANCIARE

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, shpenzimet, kostoja pér student, kontrolli financiar, kapacitetet

menaxhuese.

Kolegji Universitar Bedér éshté institucion privat jofitimprurés. Pjesa mé e madhe e té ardhurave
t¢ institucionit vijné nga pagesat e studentéve dhe donacionet. Institucioni ka té drejté t€ pranojé mbéshtetje
financiare dhe materiale qé lidhet me objektin e veprimtarisé sé tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi té
Republikés sé Shqipérisé.
NEé tabelat e méposhtme gjenden té ardhurat gjaté viteve, shpenzimet totale si edhe shpenzimet pér student.

Tregues té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Tabela 7: T¢€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit

Té ardhurat nga: 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe 206,000 1,312,193
kontratat
Konsulencat, shérbimet 1,216,000 2,176,640 166.652 9,027,774 376,050
Tarifat pér dhe gjaté 69,279,180 72,676,750 85,746,511 81.141.671 64,625,526 28,011,220
shkollimit
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese
(kualifikimi i vazhdueshém)
Donacionet, aktivitetet 48,463,997 97.021,093 72,079,844 33.359.263 28,350,000 1,224,600
siguruese, fondacione etj
Aktivitetet tregtare (mensa,
kafe, bare, residencat, etj)
SHUMA (leké) 119,165,177 | 169,697,843 160.002.995 115.979.779 | 102,003,300 29,611,870
* Viti 2018-2019 pérfshin te ardhurat e realizuara deri me daté 11 dhjetor 2018
M Shpenzimet né 6 vitet e fundit
Shpenzimet 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Paga dhe sigurime 66,879,070 106,001,062 104,369,614 | 76,862,838 66,974,294 19,679,662
Shpenzime operative 52,286,107 63,696,781 55,633,381 39,116,941 34,172,206 9,092,950
Investime 856,800
SHUMA (LEKFE) 119,165,177 | 169,697,843 160,002,995 115,979,779 | 102,003,300 28,772,612
* Viti 2018-2019 pérfshin shpenzimet e kryera deri me daté 11 dhjetor 2018
i N
/ ) .;g( @5& - Page 47 of 117
,ﬁ'z!- ully G S




2@ sovaianas \ RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK
PBED

2019

/Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

M Shpenzimet pér studentét qé ndjekin programin e studimit, kosto e studimit pér student pér vit akademik

Shpenzimet pér student pér vitin akademik 2013-2014 ishin 177,066 ALL 2014-2015 ishin 210,543 LEKE,
2015-2016 ishin 215,637 LEKE, 2016-2017 ishin 165,449 LEKE dhe 2017-2018 ishin 153,619 LEKE.

M Transparenca dhe kontrolli i brendshém financiar, auditimi dhe rezultatet.

T¢ hyrat dhe té dalat financiare té institucionit kontrollohen né ményré té rregullt nga institucionet
kompetente shtetérore. Institucioni mban kontabilitet té rregullt sipas legjislacionit né fuqi. Pérveg késaj,
institucioni merr ndihmé pér té gjitha ¢éshtjet financiare, tatimore, ¢éshtjet e kontabilitetit nga eksperté

kontabiliteti, té jashtém.

Kapacitetet menaxhuese financiare

Menaxhimi financiar i institucionit éshté nén kontrollin e Fondacionit Hafiz Ali Kor¢a dhe administrohen
né bashképunim me administratorin e Kolegjit Universitar “Bedér”.

M Dokumentacioni pérkatés

Dokumentacioni pérkatés éshté 1 disponueshém né Zyrén ¢ Financés sé institucionit né ¢do kohé.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

11 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.5 - Institucioni vleréson dhe dokumenton gjendjen e tij financiare.

Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim té
pérvitshém (té jashtém ose t€ brendshém)
té situatés financiare té tij;

Kriteri 2 N¢ raportin ¢ auditit paragiten
té gjitha detyrimet financiare, pagat e
personelit, shpenzimet operative, etj.;

Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé
pasqyré té garté té granteve t€ huaja té
pérfituara dhe kontratave té shérbimeve
té lidhura né funksion té realizimit té
programeve té€ studimeve té ciklit té paré.

Raportet financiare hartohet sipas legjislacionit né fuqi nga
fondacioni, pjesé e t&€ cilit éshté Kolegji Universitar “Bedér”,
brenda afateve té pércaktuara, ku pérfshihen pasqyra té
hollésishme financiare té té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kéto raporte arkivohen ¢do vit prané drejtorisé pérkatése.
Gjithashtu, KUB 1 paraget ¢do fundviti akademik Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé raportin vjetor institucional, ku
pérfshihet buxheti i vitit t& kaluar, projektbuxheti 1 vitit té
ardhshém akademik si edhe projektbuxheti afatmesém.
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i1 tyre né Bedér
béhet né bazé té njé programi financiar, 1 hartuar né€ pérputhje me
Standardet Kombétare t¢ hartimit dhe raportimit financiar dhe
rregullave té tjera té kérkuara né Ligjin Nr. 80/2015 Pér Arsimin
e Larté, né Ligjin Nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat
jofitimprurése", né Ligjin Nr. 9228, daté¢ 29.4.2004 *“Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si dhe akteve té tjera
nénligjore né zbatim té tyre.

Kolegji Universitar “Bedér”, gézon statusin e institucionit té larté
arsimor  jofitimprurés. Duke veprimtariné e
deritanishme, KUB déshmon qéndrueshméri financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit t€ programit t€ studimit dhe bashké me
mbéshtetjen e donatoréve ka kapacitete t€ mjattueshme financiare

vlerésuar

pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té

ardhurave té domosdoshme né té ardhmen.
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Né raport paraqiten té gjitha detyrimet financiare, pagat ¢
personelit, shpenzimet operative etj. Raporti pérmban njé pasqyré
té€ qarté t€ granteve té huaja t€ pérfituara dhe kontratave té
shérbimeve té lidhura né funksion té realizimit té programeve té
studimeve,

VI - BURIMET FINANCIARE DHE VLERESIMI FINANCIAR
Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport
financiar q¢ pérmban njé pasqyré té
hollésishme financiare té té ardhurave
nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve
té tjera financiare pér studentét ose
ndarjen e burimeve financiare;

Kriteri 2 Institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet e kaluara
akademike;

Kriteri 3 Institucioni déshmon njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés
sé€ zhvillimit té€ programit té studimit dhe
se ka kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e situatés
financiare dhe gjenerimin e té ardhurave
t¢ domosdoshme né té ardhmen.

Cdo vit, fondacioni harton njé raport nga njé Kontabilist i
Miratuar t€ situaté€s financiare dhe ky raport ruhet prané
Fondacionit.

NE raporte paraqiten té gjitha t&¢ dhénat mbi shpenzimet dhe té
ardhurat g€ ka Institucioni. Brenda raportit jané té specifikuara té
gjitha zérat né lidhje me té ardhurat dhe té gjitha shpenzimet pér
shérbimet q€ ofron né ményré direkte apo indirekte.

Raportet financiare hartohen sipas legjislacionit né fugi nga
fondacioni, pjesé e té cilit €shté Kolegji Universitar Bedér, brenda
afateve t€ pércaktuara, ku pérfshihen pasqgyra té hollésishme
financiare t& t€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Gjithashtu, KUB 1 paraget ¢do fundviti akademik Ministrisé sé
Arsimit, Sportit dhe Rinisé raportin vjetor institucional, ku
pérfshihet buxheti i vitit té kaluar, projektbuxheti i vitit té
ardhshém akademik si edhe projektbuxheti afatmesém.
Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre né Bedér
béhet né bazé té njé programi financiar, i hartuar né pérputhje me
Standardet Kombétare t& hartimit dhe raportimit financiar dhe
rregullave té tjera té kérkuara né Ligjin Nr. 80/2015 Pér Arsimin
e Larté, né Ligjin Nr. 8788, daté 7.05.2001 "Pér organizatat
jofitimprurése”, né Ligjin Nr. 9228, daté 29.4.2004 “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” si dhe akteve té tjera
nénligjore né zbatim té tyre.

Kolegji Universitar Bedér, gézon statusin e institucionit té larté
arsimor jofitimprurés. Duke veprimtariné e
deritanishme, KUB déshmon géndrueshméri financiare pérgjaté
kohés sé zhvillimit té programit té studimit dhe bashké me
mbéshtetjen e donatoréve ka kapacitete té mjaftueshme financiare
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e té
ardhurave t& domosdoshme né té ardhmen.

vlerésuar

Konkluzione té GVB:

Pas pérfundimit t€ raportit t€ hartuar, ku vérehet njé¢ géndrueshméri financiare institucionale, Grupi i
Vlerésimit t€ brendshém (GVB) t€ programit Bachelor né Shkenca Islame diskutoi né ményré té hollésishme
pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe e miratoi até me konsensus. Menaxhimi
financiar 1 institucionit éshté nén kontrollin e Fondacionit “Hafiz Ali Korca” dhe administrohet né
bashképunim me administratorin. Institucioni harton, dokumenton dhe ruan raportet pérkatése financiare né
pérputhje me legjislacionin dhe fondacionin, pjesé e té cilit €shté ky institucion. Kéto raporte dokumentohen
dhe auditohen nga auditoré té brendshém dhe t€ jashtém né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Raportet
tregojné stabilitet financiar dhe kapacitete pér zhvillim né t€ ardhmen. GVB konstaton se programi Bachelor
né Shkenca Islame i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.
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6. SISTEMI I BRENDSHEM I SIGURIMIT TE CILESISE, NE FUNKSION TE PROGRAMIT
TE STUDIMIT

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Ngritja dhe institucionalizimi 1 Njésisé s€ Brendshme té Sigurimit té Cilésisé (NJBSC),
funksionimi i saj, vetévlerésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vlerésimeve t€ jashtme.

Né pérputhje me kérkesat e legjislacionit shqiptar mbi arsimin e larté si dhe dispozitat e Statutit dhe t&
Rrregullores Themelore té KUB, né institucion éshté ngritur Sistemi 1 Brendshém 1 Sigurimit t€ Cilésisé. Ngritja
dhe funksionimi i kétij sistemi rregullohet hollésisht népérmjet rregulloreve specifike te tyre si dhe né pérputhje
me udhézuesin e Cilésisé.

KUB éshté pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né pérgatitjen e studentéve, sipas standarteve t€ pércaktuara
nga Ministria ¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé. Me ndryshimin e ligjit t€ arsimit té larté dhe miratimin e statutit té ri
t¢ KUB, prané institucionit funksionojné dy struktura té posagme pér garandtimin e cilésisé: a) Komisioni i
pérhershém pér garantimin e standardeve té cilésisé institucionale dhe té programeve té studimit dhe b) Njésia e
sigurimit té brendshém 1€ cilésisé, t€ cilat kané autonomi operative dhe akses né té gjitha t€ dhénat qé kané t€
béjné me veprimtarité mésimore dhe shkencore té institucionit. Kéto struktura jané ngritur pér verifikimin
periodik t€ cilésisé dhe pérmirésimin e saj.

Njésisé sé Sigurimit té¢ Brendshém té Cilésisé e cila pérbéhet nga pesé€ anétaré, tre pedagogé té
brendshém, njé student dhe njé ckspert i jashtém’®. Kjo njési varet drejtpérdrejt nga Rektori; ajo ka autonomi
operative dhe akses né té gjitha t& dhénat e institucionit. Njésia kryen vézhgime dhe studime té vazhdueshme né
procesin mésimor dhe shkencor, duke pérgatitur raporte me shkrim.Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé jané:

+ Té mbéshtesé Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale (KPSCI) t& hartojé
politikat dhe procedurat pér sigurimin e brendshém té cilésisé, akte té€ cilat miratohen nga Senati
Akademik.

« Té mbéshtesé Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale pér té hartuar
standardet pér sigurimin e cilésisé, né pérputhje me Kodin e Cilésisé.

« Té vlerésojé, né ményré periodike, rezultatet ¢ veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né
njésité kryesore té Kolegjit, né pérputhje me standardet.

« Té kryejé studime gjurmuese pér t€ vlerésuar ecuriné e punésimit té€ studentéve dhe efikasitetin e
programeve t€ ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése.

« Té hulumtojé né lidhje me modelet e ndryshme, né kuadér (€ pérmirésimit t& cilésisé, qé mund t&
merren si shembull, si edhe shpérndarjen e tyre né njésité e tjera akademike dhe administrative.

» Njofton njésité pér vendimet e marra, mbikéqyr zbatimin e procesit t€ punés né kuadrin e sigurimit t&
cilésisé dhe kontrollon rezultatet e késaj pune.

« Ndjek procesin e vlerésimit té brendshém té institucionit, si dhe mbikéqyrjen e pérgatitjes s¢ raportit
té vetévlerésimit.

« Ndjek pérgatitjen e terrenit pér “vlerésimin e jashtém” té Kolegjit Universitar “Bedér” dhe vénien né
dispozicion té institucionit ose organizatés s¢ vlerésimit té jashtém t¢ ¢do informacioni t€ nevojshém.

« NEé fund té ¢do semestri, para sezonit t€ provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi, né bashképunim me sekretariné mésimore.

« Pas ¢do vlerésimi raporton para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

Tregues té matshém:

32 Evidenca nr. 8: Rregullorja ¢ Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

™
Ay ’ I Page 500f 117
G iy, ] =




2019 RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK].’ ROLEG LVERSITAR
Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\ ’BEDER

%} Té dhéna pér anétarét e NJBSC

Tabela 8: T& dhéna pér anétarét e NJBSC

Anétarét e NJBSC Detyra qé ka né NJBSC Sa kohé ka né kété detyré
1 | Dr. Nertil Berdufi Kryetar 1 vit
2 | Doc.Dr. Ramadan Cipuri Ekspert 1 jashtém 1 vit
3 | Msc. Ermira Bushi Anétare 1 vit
4 | Kristi Mukollari Anétar, pérfagésues i studentit Nga dhjetori 2018
5 | Msc Eduina Maksuti Anétare, Relatore 1 vit

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJBSC:

KUB ka njé rregullore té posagme pér vlerésimin e personelit né ¢do fundsemestri dhe viti akademik.™
Procedura dhe ményra e vlerésimit organizohet sipas rregullores mbi anketat dhe vlerésimet, e cila pérfshin
vlerésimet e studentéve pér stafin, vetévlerésimin e stafit, vlerésimin e eproréve pér vartésit etj. Vlerésimi 1
metodave t€ mésimdhénies €shté pjesé e rezultateve t€ mbledhura nga anketat me studentét pér ¢do 1éndé dhe
pedagog. Varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e métejshém té kétyre
metodave té mésimdhénies. Anketimet me studenté zhvillohen dy heré né vit, para provimeve finale té ¢do
semestri. Pér nj€ periudhé gjashté vjecare jané zhvilluar 12 anketime t€ tilla me studenté.

Duke synuar garantimin e cilésisé né mésimdhénie, si edhe kualifikimet e personelit né fushén e kérkimit
shkencor, KUB gjaté késaj periudhe ka organizuar disa trajnime, t€ cilat jané mbéshtetur nga Njésia e Brendshme
e Sigurimit & Cilésisé dhe Zyra ¢ Burimeve Njerézore.*

KUB i ka kushtuar njé réndési té veganté proceseve té€ ndryshme vetévlerésuese, qofshin kéto né lidhje
me aspektin administrativ té institucionit, po aq edhe me aspektin akademik. Cdo fund viti, njésité bazé¢ dhe
kryesore pérgatisin raportin vjetor té€ cilin e dérgojné né rektorat. Né kéto raporte, perveg pasqyrimit té
aktiviteteve, réndési i kushtohet edhe analizés SWOT.

Njé metodé e réndésishme pér té pérmirésuar punét né njésité kryesore, bazé dhe administrative éshté
edhe organizimi 1 prezantimeve t€ hapura t€ raporteve vjetore té vetévlerésimit té€ pérgatitura nga ato. N& kéto
analiza vjetore marrin pjesé té gjithé anétarét e personelit akademik dhe adminsitrativ, té€ cilét shkémbejné
pérvojat dhe japin sugjerimet e tyre pér pérmirésimin e ¢éshtjeve qé nevojiten.

Nisur nga kéto analiza dhe raporte, né fillim t€ ¢do viti akademik hartohet nga njésia bazé plani i

aktiviteteve pér vitin né€ vijim.

Njé tjetér proces vetévlerésues auditimi i brendshém éshté edhe ai i cili zhvillohet nga njé komision 4d-
Hoc 1 ngritur nga rektori. Ky komision auditon njésité akademike dhe administrative mbi ligjshmériné e
administrimit t€ dokumentacionit t€¢ brendshém. Né rast mospérputhshimérie me dispozitat statuore dhe té
rregulloreve, grupi i punés u ngarkon detyrat pérkatése njésive pér t'i plotésuar konform kuadrit ligjor pérkatés.
Njé praktiké e tillé¢ mund té vérehet né Evidencén nr. 64.%

Varésisht rezultateve t€ vlerésimeve periodike té formave té ndryshme té vetévlerésimit té pérmendura
mésipér, béhet njé shpémdarje e ¢éshtjeve gé kérkojné€ pérmirésim, ose zhvillim t€ métejshém varésisht zyrave
pérkatése dhe mé pas ri-auditohet nga komision pérktés adhoc.

Né lidhje me ¢éshtjet e infrastrukturés dhe shérbimeve logjistike, KUB 1 ato duke realizuar ¢do vit njé
anketé, e cila i drejtohet personelit akademik, administrativ dhe studentéve, né lidhje me cilésiné e shérbimeve

qé ofron institucioni dhe ¢faré duhet t€ pérmirésojné mé tej.

33 Evidenca nr. 9 Rregullorja e Anketave dhe Vlerésimeve
* Evidenca nr. 32 Lista e trjanimeve té stafit akademik dhe administrativ
33 Evidenca nr. 36 Praktiké e auditimit té brendshém _ |

45&"’5.. &MM dﬁij A -{ﬁ?ﬁe 510f 117




22 ouoivivisia \ RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODIK
é 2019
’ BEDER/Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

KUB, gé nga themelimi i tij né vitin 2011 e deri mé sot ka kaluar me sukses dy procese akreditimi
institucional, i pari né vitin 2013 dhe i dyti mé vitin 2017. T& dy kéto procese kané kaluar me sukses dhe
institucioni, varésisht sugjerime té ckspertéve té jashtém ka marré masa pér plotésimin e tyre.

Gjithashtu, Programi i Studimit BA né Shkenca Islame ka kaluar me sukses akreditimin né vitin 2013,
duke marré¢ vlerésim maksimal pér gjashté vite. Masat e marra né lidhje me sugjerimet ¢ ckspertéve té jashtém

jané pérshkruar né pjesén hyrése té kétij raporti.

Njé tjetér vlerésim i jashtém ka qené edhe ai i kérkuar nga KUB nga njé ckspert i jashtém.*

3 Evidenca nr. 37 Raporti i vlerésimit té jashtém i kérkuar nga IAL
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Vlerésimi sipas Standardeve

Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

IT - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.3 - Institucioni, pér akreditimin e programeve té studimeve, pérdor metodologji vierésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuriné e tyre.

Kriteri 1: Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné e programeve té studimeve;

Kriteri 2: Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin institucional;

Kriteri 3: Institucioni publikon rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet
g€ synon té arrijé;

Kriteri 4: Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda té térthorta ose té
drejtpérdrejta:

Té térthorta:

Kriteri 1: Me géllim vlerésimin akademik dhe zhvillimin e
cilésis¢, prané KUB éshté ngritur Njésia e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisé, si dhe Komisioni 1 Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve té Cilésisé Institucionale dhe té
Programeve, té cilat kané fagen e tyre zyrtare web.
(www.qac.beder.edu.al). Funksionimi dhe kompetencat e
tyre jané té specifikuara né rregulloret pérkatése, si dhe té
shprehura né Statut. Né kéto kompetenca pérfshihet
zhvillimi dhe monitorimi i anketés qé€ realizohet pér
personelin akademik nga ana e studentéve.

Vlerésimi 1 efektshmérisé sé pedagogéve béhet pérmes disa
ményrave, e cila rregullohet sipas Rregullores sé€ anketave
dhe vlerésimit.

Pedagogét vlerésohen pérmes anketimeve té studentéve,
vetévlerésimit té tyre, si edhe vlerésimit té eprorit brenda
njésisé.

Né fund té€ ¢do semestri akademik, népérmjet anketimeve té
pérgatitura, studentét japin mendimin e tyre pér pedagogun
dhe brendiné e léndés. Kjo anketé realizohet para provimit
pérfundimtar t€ ¢do semestri.

Vlerésimi 1 studentéve pér pedagogun dhe brendiné e 1éndés
géshté objekt 1 diskutimit pér pérmirésimin ¢ 1éndés né vitin
pasardhés. Zyra e zhvillimit té kurrikulave funksionon sipas
njé rregulloreje dhe procedure té miratuar nga Senati
Akademik, dhe tregon réndésiné qé 1 kushtohet pérmirésimit
té programeve.

Kriteri 2: KUB i pérfshin kéto ndryshime si né materialet
vetévlerésuese, po ashtu edhe né raportin vjetor
institucional, qé dérgon né ¢do fundviti akademik prané
MASR.

Kriteri 3: KUB publikon rezultatet e vlerésimit té aktoréve
té ndryshém brenda institucionit, (student, ekip) né fagen e
internetit té tij. Pérsa u pérket rezultateve té pritshme, KUB
ka béré publik planin strategjik institucional pér periudhén
2012-2017, si edhe planin e ri strategjik pér periudhén 2018-
2023.

Kriter 4: Studentét pérfshihen né vlerésimin e pedagogéve
dhe né até té zbatimit t€ programeve té studimeve. Né fund
t¢ ¢do semestri akademik, népérmjet anketimeve té
pérgatitura, studentét japin mendimin e tyre né lidhje me

N
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a. Sondazhe: té studentéve gé ndjekin
programet ¢  studimeve, t& té
diplomuarve;

b. Sondazhe té vlerésimit té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;

d. Intervista;

e. Et.
Té drejtpérdre;jta:
a. Teste té standardizuara

kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara);
Dégjime né auditor;

¢. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i1 detyrave té kryera nga
studentét (detyra kursi pér té€ analizuar

té¢ kuptuarit konceptual, provimet,
referatet);
f. Vézhgime gjaté kryerjes sé

ushtrimeve/praktikés;
g. E.

pedagogun dhe brendiné e [éndés. Bashkéngjitur éshté edhe
modeli i anketimit t& zhvilluar.”’
Programet e studimeve pérmirésohen duke marré pér bazé
rezultatet e vlerésimit t& tyre nga personeli akademik dhe
nga studentét.
Metodat ¢ térthorta té vlerésimit jané zbatuar me ané té
anketés s¢ zhvilluar me student, ku ka patur seksione té
vecanta mbi :

a. Pyetje lidhur me pérmbajtjen e Iéndés;

b. Pyetje mbi paragitjen shkencore té léndés prej

pedagogut té saj;

c. Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga KUB;

d. Pyetje konceptuale;

e. Rekomandime nga studentét;
Metoda té drejtpérdrejta jané ato té pérfshira edhe né
syllabusin e Iéndés si:

a) Vlerésim me piké pér aktivizimin né€ auditor;

b) Vlerésime me noté dhe me piké;

c) Vlerésim té detyrave té kryera nga studentét;

d) Vlerésim  pér  pérfshirjen né  aktivitete
jashtéshkollore;

e) Vlerésimi i studentéve mé t€ miré duke ju ofruar
ndihmé né zgjidhjen e sugjerimeve t€ béra nga ata
veté;

f) Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/ praktikés;

VIII - INSTITUCIONI GARANTON SIGURIMIN E CILESISE
Standardi VIII.1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1: Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe éshté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2: Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3: Institucioni harton njé politiké té
qarté dhe ndjek procedurén e vlerésimit
periodik té efikasitetit t€ veprimtarive g€ kryen
pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té
programeve té studimeve qé ofron;

Kriteri 1: KUB ka kaluar me sukses njérin pas tjetrit 2
akreditime institucionale, té parin né vitin 2013 nga APAAL
dhe t& dytin né vitin 2017 nga Agjensia Britanike e
Akreditimit "Quality Assurance Agency”, né bashképunim
me ASCAL.

Kriteri 2: Né pérputhje me kuadrin ligjor té brendshém dhe
té jashtém, KUB pér vlerésimin akademik dhe zhvillimin e
cilésisé ka ngritur Njésiné e Sigurimit t€ Brendshém té
Cilgsisé (NJSBC), si edhe dy komisione té pérhershme:
Komisioni i Pérhershém pér Kérkimin Shkencor, Projektet,
Aplikimet dhe Inovacionin dhe Komisioni 1 Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve té Cilésisé Institucionale dhe t&
Programeve t¢ Studimit.

Kriteri 3: Nga kompetencat e NJSBC dhe dy komisioneve
té pérhershme té pérmendura mé sipér, éshté edhe zhvillimi
i strategjive dhe 1 planeve vlerésuese pér personelin
akademik. Si¢ u pérmend edhe né pjesén pérshkrimore, né
fund t€ ¢do viti akademik béhet vlerésimi pér secilin anétar
té Stafit akademik, rezultati i t€ cilit dorézohet népérmjet njé
zarfl t&€ mbyllur.

7 Evidencé nr. 26: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogpn nga studentét
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Kriteri 4: Institucioni pérdor mekanizma | Kriteri 4: Senati Akademik éshté organ kolegjial
formalé pér shqyrtimin, miratimin dhe | vendimmarrés i Kolegjit Universitar “Bedér”, qé pércakton
mbikéqyrjen ¢ herépashershme té programeve | politikat e zhvillimit té institucionit, programon,
té studimeve qé ofron; bashkérendon, drejton dhe kontrollon veprimtarité e
mésimdhénies e té€ kérkimit shkencor dhe vleréson
efikasitetin e tyre. Senati Akademik kryesohet nga rektori
dhe mblidhet periodikisht. Propozimet pér ndryshimin ¢
programeve mésimore pércillen pér né Senat duke pasur
parasysh parimin hierarkik vertikal: departament - fakultet -
rektorat. Procesi 1 ndryshimit t€ kurrikulave béhet nén
koordinimin e zyrés s€ menaxhimit té kurrikulave.

Kriteri 5: Institucioni synon ndérgjegjésimin e | Kriteri 5: KUB synon ndérgjegjésimin e personelit té vet
personelit t€ vet dhe té studentéve, qé ndjekin | dhe t€ studentéve qé ndjekin programet e studimeve té cilat
programet ¢ studimeve té cilat ofrohen pér | ofrohen pér réndésiné e cilésisé té realizuar si dhe sigurimin
réndésing e cilésisé t€ realizuar si dhe sigurimin | né to t& cilésisé. Pér kété arsye jané véné né dispozicion (&
né to té cilésisé; studentéve dhe té Stafit Manuali i Sigurimit té Cilésisé,
Guida e Studentéve™ dhe ajo e stafit, ku déshmohet qarté
réndésia e cilésisé dhe sigurimi i saj né fushén e
mésimdhénies dhe té kérkimit shkencor.

Kriteri 6: Institucioni harton dhe zbaton | Kriteri 6: Senati i KUB, pas diskutimesh né plan té gjeré
strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té | me t€ gjitha njésité, né vitin 2012 ka miratuar planin
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat jané | strategjik S-vjecar té€ institucionit. Ky plan strategjik, né
publikuar. pérmbushje té misionit té institucionit, synonte zhvillimin
né tri fusha kryesore: mésimdhénie, kérkim shkencor dhe
kontribut né shoqéri.

Strategjia e institucionit €shté hartuar né pérputhje me
misionin dhe géllimin e KUB. Aktualisht institucioni ka
miratuar Planin e Ri Strategjik pér periudhén 2018-2023, né
hartimin e t& cilit morén pjesé pérfagésues té rektoratit,
njésive kryesore, departamenteve si njési bazé, si edhe
pérfagésues té€ studentéve té diplomuar dhe té senatit
studentor, me géllim pér t& siguruar njé pérfaqésim sa mé té
ploté e gjithépérfshirés.

TE dy planet strategjike jané t&¢ mundshme t& verifikohen pér
kédo pérmes faqes zyrtare té institucionit.

Konkluzione té GVB:

Pas pérfundimit té raportit t¢ hartuar, Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém (GVB) té departamentit diskutoi né
ményré t€ hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe e miratoi até me
konsensus. Institucioni déshmon se pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve, duke pérdorur metoda té térthorta dhe té drejtpérdrejta. Informacion i
mbledhur pérmes metodave t€ mésipérme pérfshihet né vetévlerésimin institucional si dhe né marrjen e
masave pér pérmirésimin e rezultateve t€ métejshme.

Institucioni ka plotésuar standardet institucionale dhe éshté akredituar dy heré né nivel institucional pérpara
aplikimit pér ri-akreditimin e programeve té studimeve.

Gjithashtu, institucioni harton dhe zbaton njé strategji pér pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé, té cilén e
publikon duke synuar ndérgjegjésimin e personelit t& vet dhe t€ studentéve gé ndjekin programet ¢ studimeve
qé ofrohen pér réndésiné e cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to si dhe pérdor instrumentet e duhura pér

3 Evidenca nr. 53: Guida studentit

/
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sigurimin e cilésisé duke hartuar njé politiké té qarté dhe ndjekur procedurén e vlerésimit periodik té efikasitetit
t¢ veprimtarive qé kryen népérmjet mekanizmave formalé pér sigurimin e cilésisé dhe standardeve té

programeve té studimeve q¢ ofron.
GVB konstaton se programi Bachelor né Shkenca Islame i pérmbush plotésisht kriteret e kérkuara.
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POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE
7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit/eve t€ studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i
vitit akademik, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (I€ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t€ formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit té
ndara sipas formave t€ mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e ndihmése, etj.

Misioni

Misioni i programit Bachelor né Shkenca Islame €éshté formimi i njé individi, gé pérmbledh né vetvete
cilésité dhe aftésité e leximit dhe perceptimit t€ burimeve themelore té shkencave islame, qé ndjek nga afér
nevojat dhe ecuriné e informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashképunues, i integruar né shogéri dhe gé ka
pérvetésuar vlerat kombétare e universale, si dhe zotérues i cilésive etike, estetike, kulturore dhe profesionale.

Vizioni

Programi Bachelor né Shkenca Islame synon té ndihmojé studentét né fitimin e aftésive té leximit dhe
vlerésimit té burimeve klasike e bashkékohore té Studimeve Islame; edukimin e studentéve né njé ményré gé ata
té pérvetésojné njohuri t€ thella né lidhje me aspektet fetare e sociale né harmoni me fushén e studimit t&é
Shkencave Islame, si dhe pérgatitjen e formimin e tyre, népérmjet gérshetimit té tradités, kulturés dhe realitetit

bashkékohor.

Mundésité e punésimit

Studentét e diplomuar nga departamenti i Shkencave Islame do té kené mundési punésimi né seliné e
Komunitetit Mysliman té Shqipérisé (KMSH). Pérvec késaj, Komuniteti Mysliman i Shqipérisé ka zyra lokale né
té gjitha qytetet e Shqipérisé t€ drejtuara nga myftinjté. T€ gjitha xhamité, kurset dhe gendrat kulturore
administrohen nga myftinité e rrethit pérkatés. Studentét qé diplomohen nga departamenti i Shkencave Islame do
té kené pérparési pér vende pune né njé nga kéto institucione. Né ményré t€ veganté, ata mund té punésohen né
administratén e institucioneve qé pérmendém mé lart: (Selia Qendrore ¢ KMSH-sé, myftini: e cila pérbéhet nga
njé ekip 1 caktuar; xhami, kurse té ndryshme, qendra kulturore etj.)

Studentét e diplomuar nga departamenti 1 Shkencave Islame pasi mbarojné ciklin e paré té studimeve
universitare mund té vazhdojné studimet dhe karrierén akademike né programet e ciklit té dyté si dhe t€ ciklit té
treté. Né pérfundim t& tyre, mé pas, mund t€ punésohen si personel akademik né€ institucionet e arsimit té larté.

Studentét e diplomuar nga departamenti i Shkencave Islame mund t€ punésohen né institucionet; shtépia
e fémijés, institucione t& vuajtjes sé dénimit (burgje), shtépi té t&€ moshuarve (azile) etj.

Tregues té matshém:

%} Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e programit té studimit

Departamenti 1 Shkencave Islame éshté pjesé e Fakultetit té Shkencave Humane té¢ KUB dhe realizon
veprimtaring e tij akademike né pérputhje me, Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”, licensén e dhéné me Vendimin e Késhillit té
Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licensimin e Institucionit Privat t&¢ Arsimit t€ Larté KUB (e ndryshuar),
Urdhrin me Nr. 534 daté 27.10.2011 “Pér lejimin e fillimit té veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén ¢
dhéné pér hapjen e programeve té ciklit té paré “Bachelor” Shkollés s& Larté private KUB. Departamenti i
Shkencave Islame vepron si njési bazé mésimore-kérkimore, qé pérfshin fusha kérkimi homogjene né disiplinén

¢ shkencave islame.

nJ
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Né kété kuadér, departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies si dhe
veprimtarité kérkimore, duke respektuar lirité akademike t€ personelit akademik dhe t€ drejtén e tij pér té
shfrytézuar burimet materiale e financiare té departamentit.

Departamenti 1 Shkencave Islame ofron njé arsim cilésor, promovon njé kuptim € drejté t€ islamit, kulturés dhe
qytetérimit té tij, nxit mirékuptimin reciprok midis shtresave t€ ndryshme té shogérisé dhe kontribuon né
pérhapjen e mesazhit pagésor té Islamit né rajon e mé gjeré.

Programi Bachelor né Shkenca Islame éshté projektuar t’u ofrojé njé horizont intelektual studentéve duke
parashtruar njé shuméllojshméri konceptuale dhe pér ardhmériné né fushén e shkencave islame.

Objektivat e programit “Bachelor’” né Shkenca Islame jané si mé poshté:

+ Ky program studimi synon pajisjen me njohurité bazé mbi metoda e parime t€ pérgjithshme né Studimet
Islame.

* T’u mésojé rolin dhe réndésiné qé ka feja dhe interpretimi i saj tek anétarét e tjeré t€ shoqérisé;

+ Qéllimi i késaj kurrikule éshté t'u ofrojé studentéve njohurité bazé qé do té jené t& nevojshme pér ndjekur
ciklet e tjera t€ njépasnjéshme té studimit, si dhe, njékohésisht, t’u pérgjigjet kérkesave me té cilat do té
pérballen studentét gjaté ushtrimit t&€ profesionit té tyre.

« Programi synon pérgatitjen ¢ studentéve qé té jené pjesé ¢ njé shogqérie demokratike.

» Synon té pérmbushé misionin e vet duke ndihmuar studentét té zhvillojné aftésité e t& menduarit kritik;

+ Njé ndér objektivat kryesore éshté pajisja me informacionin ¢ pastér nga burime té sigurta dhe pérgatitja
e klerikéve shqiptaré, (€ cilét do t’u shérbejné shogérive.

+ Objektiv kryesor éshté edhe njohja me kulturén e bashkéjetesés fetare.

Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)
Viti akademik ka 32 javé mésimore né auditor

Semestri ka 16 javé mésimore né auditor

1 ECTS = 25 oré mésimore puné té studentit

1 oré mésimore = 50"

8 NERREA

Emértimi i Diplomés pér programin e studimit (Bachelor né Shkenca Islame)

KUB pajis studentét g€ kané€ pérfunduar té gjitha detyrimet e njé programi studimi brenda afateve kohore
té pércaktuara nga legjislacioni né fuqi, me diplomén pérkatése e cila éshté dokument zyrtar. Diplomat pér ciklin
e paré shogérohen me suplementin e diplomés, i cili hartohet né pérputhje me kérkesat e hapésirés evropiane té
arsimit té larté dhe pérshkruan né vecanti natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve gé jané kryer dhe
pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés, et;.

Pérmbajtja dhe forma e diplomés dhe e suplementit* té diplomés pércaktohen nga Senati Akademik, né
pérputhje me udhézimet e ministrisé pérgjegjése pér arsimin.

Cdo formé diplome ose certifikaté, pérpara se té Iéshohet, regjistrohet né regjistrin shtetéror té diplomave
dhe certifikatave pér arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor qé mbahet né ministriné pérgjegjése pér arsimin.

Té gjithé ata q€ pérfundojné me sukses studimet e ciklit té paré né programin “Bachelor” né Shkenca
Islame, pajisen me diplomé: “Bachelor™ né “Shkenca Islame”.

Plani mésimor

Programi “Bachelor” né “Shkenca Islame” ofron arsim pér té gjithé ata studenté g€ jané té interesuar té
ndértojné karrierén e tyre profesionale si né sektorin publik ashtu dhe né até privat, né fushén e teologjisé islame.
Ky cikél zgjat tri vite dhe programi éshté projektuar t’u ofrojé njé horizont intelektual studentéve duke parashtruar
njé shuméllojshméri konceptuale dhe perspektivash né fushén e Studimeve Islame.

3 Shénim: Kohézgjatja e njé oré mésimore deri né vitin akademik 2017-2018 ka gené varésisht udhézimit (¢ MASR ‘60
minuta. Me ndryshimet e reja ligjore, kohézgjatja e njé ore mésimore ¢shté 50 minuta.
0 Evidenca nr. 38 Model diplome dhe suplementi
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Planet mésimore pér programin e studimit “Bachelor” né Shkenca Islame, mund té gjenden né shtojcén bashkangjitur, sé bashku me syllabuset e léndéve pérkatése.
Tabela 9: Planet mésimore pér programin ¢ studimit “Bachelor” né Shkenca Islame, mund té gjenden né shtojcén bashkangjitur, sé bashku me syllabuset e léndéve

pérkatése
Oré mésimore
Leksione Seminare Laborator Praktiké
Viti 1 =
Léndé/Module 2 N E N E - E . § = "é
& 2|0 @ |-z a = & = Z a = z o (=] e T x
1 Lexim Kur’ani dhe I 5 415 64 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
Texhvid 1
2 Gjuhi Arabe [ | 10 | 8 10 128 9% 0 0 0 0 0 0 0 128 | 98 250 24
3 Bazat e Moralit Islam | 1 2 32 58 0 0 0 0 0 0 0 32 58 125 35
Njohuri Rreth | 2 32 58 0 0 0 0 0 0 32 58 125 a5
Kur’anit dhe
Pérkthimit té Tij
5 Turgisht pér | 5 415 64 38 (1] 0 0 0 0 4] 0 0 0 64 38 125 23
Fillestarét 1
6 Turgisht pér | 5 415 64 38 0 0 0 0 0 0 0 0 1] 64 38 125 23
Nivelin e
Mesém 1
7 Gjuha Shqgipe pér té 1 5 4153 64 38 0 0 0 L] 0 0 ] 0 0 04 38 125 23
Huajt |
8 Anglisht 1 I 5 415 64 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
9 Anglisht e Avancuar | [ 5 415 64 38 0 [0 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
|
10 Lexim Kur'ani dhe 11 5 4 5 64 38 0 0 0 0 4] 0 0 0 0 64 38 125 23
Texhvid 11
11 Gjuhé Arabe II I 10 | 8 10 128 98 0 0 0 0 0 0 0 0 o 128 | 98 250 24
12 Sijer | 5 4 5 64 38 0 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
13 Bazat e 1 5 2 5 32 58 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 58 125 35
Adhurimit [slam 2
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14 Turqisht pér 11 5 4 15 64 38 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
Fillestarét 11
15 Turgisht pér 11 5 4 |5 64 38 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
Nivelin e
Mesém 11
l6 Gjuha Shqipe pér té 1 5 415 64 38 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
Huajt I1
17 Anglisht II 1 5 4 15 64 38 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
18 Anglisht e Avancuar | II 5 415 64 38 0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 23
I
Total 60 | 42 | 60 672 560 672 | 560 1500 268
Oré mésimore
Leksione Seminare Laborator Praktiké N
Viti 11 = & a ki = =
Léndé/Module = ® g m g m : m S m 2 m o | g
2| 2w |Ble| B | & |le| 3 |&€|la | |&|lw| B | & |e| & | 2 |E
1S |2|8] = | 2|6 £ 2|8 |s|=|8|s|=|2|=|%|EB
7] = © | = Z =% 5] Z =™ Z. -9 5] Z - =) -9 Q .
Lexim
1 Kur’ani dhe I 5 415 64 38 0|0 0 0 0 0 0 0 0 64 | 38 125 23
Texhvid 111
Historia dhe
2 Metodologjia I 5 415 64 38 00 0 0 0 0 0 0 0 64 | 38 125 24
e Hadithit
Kelam
3 : : [ 5 415 64 38 010 0 0 0 0 0 0 0 64 | 38 125 35
Sistematik
4 |, Gl Shape | 5 405 |64 |38 0o o o o o |o |o 0 |64 |38 |125 |35
Historia dhe
5 Metodologjia 1 4 5 64 38 0|0 0 0 0 0 0 0 0 64 | 38 125 23
e Tefsirit
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Oré mésimore
Leksione Seminare Praktiké
viti I1I v 5 5 5 5 5
Léndé/Module - 5 :| 5 5|5 g5 5| § sl | .
= 0 B | & L= z © z b= = w 5 & g £
glw|s|lw s|a2|lw| 2 |&|=wn| 3 a w = A = & & 2z =
56| 2|8ls||Cle|=|B|l2|=|B|5] < |28 <|E]|E8
sl@|Clalzlald z |a|ld|lz | |@a |2 | a0 |82 al| & &
Mot = p” =
1 etodologjia e Jurisprudencés Islame 116 |4 |6|l6als8]lolo o lo |o 0 0 0 0 64 58 | 150 M
Tekste té Letérsisé Ar:
) ckste té Letérsisé Arabe I 5 |4 5164|380 |0 0 0 0 0 0 0 64 38 125 w
3 Edukaté Fetare 11514 |sleslsg]lolo 0 0 64 38 | 125 w
istoria ¢ Medh’heb
4 Historia ¢ Medh’hebeve 14 |2 4132148000 0 0 32 48 100 M
Hvrond loaii 2
5 yrje né Sociologji 114 |3 4148128010 |0 0 0 48 28 100 4
k iri 2
6 Tekste Tefsirt ila |3 4148|281 0 |0 0 0 48 28 100 4
— T I
7 Historia ¢ Religjioneve ; 4 4 4l6al14| 0|0 0 0 64 14 100 w
g || SHZEW W 4 |4 |4]64]|14]0 |0 0o |0 64 | 14 | 100 w
9 Historia e Arteve Islame W 4 2 432|481/ o 0 0 0 32 48 100 w
10 Jurisprudenca Islame M 5 4 s1e6al38)l 0o 0 0 64 38 125 m
e )
11 ShérbimetFetare dhe Praktikimi i Tyre ” 5 4 slesl38] 0lo 0 0 64 38 125 A
2
12 Punimi i diplomés % 5 sleal38l 0o 0 0 64 38 125 m
]
13 Psikologjia Fetare I3 |2 3 132(2810 |0 0 0 32 28 |75 15
14 Metodat e Tefsirit Modern m{3 (2 3 132(2810 1|0 0 0 32 28 | 75 15
Totali 6 | 65 | 44 39
0 | 41 65 448 | 1500
§ 0|6 |8 ¢ m

-
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M  Plani mésimor indaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)
Tabela 10: Plani mésimor i ndaré sipas Veprimtarive Formuese (A-F)

PLANI MESIMOR PER DEPARTAMENTIN E SHKENCAVE ISLAME

Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli Kreditet | Totali
Lexim Kur’ani dhe Texhvid | 5
Lexim Kur’ani dhe Texhvid 11 5
Bazat e Adhurimit Islam 5
Lexim Kur’ani dhe Texhvid TIT 5
: o Historia dhe 5
Vep 1"1m‘tar{ mi dl,silplm? © Metodologjia e Hadithit 41
formimit té pérgjithshém (A) —
Historia dhe 5
Metodologjia e Tefsirit
Lexim Kur’ani dhe Texhvid IV 5
Metodologjia e 6
Jurisprudencés Islame
Gjuhé Arabe | 10
Bazat e Moralit Islam 3
Njohuri Rreth Kur’anit dhe Pérkthimit té Tij 5
Gjuhé Arabe I1 10
Sijer 5
Kelam Sistematik ¥
Historia e Shkencés dhe e Filozofisé ne Islam 5
Veprimtari né disiplina té Historia Islame ’
formimit karakterizues (B) Tekste té Letérsisé 6 87
Arabe
Edukaté Fetare 5
Historia e 4
Medhhebeve
Historia e Religjioneve 4
Sufizém 4
Historia e Arteve Islame 4
Jurisprudenca Islame 5
Shérbimet Fetare dhe Praktikimi i Tyre 5
Gjuhé Shqipe | 5
Veprimtari né disiplina té Hyrje né Filozofi 4
Ngjashme dhe/ose integruese Gjuhé Shgipe II 5 19
(<) - . .. 5
Hyrje né Sociologji
Tekste Hadithesh 3
Veprimtari né disiplina me Tekste Tefsiri : 18
zgjedhje (D) Orientimi Dhe 5
Komunikimi Né
Shérbimet Fetare

j@ég:}@&%’ Rai
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Rregullat e pérgjithshme né jurisprudencén islame 5
Gjuha dhe komunikimi

Historia e letérsisé 5
Turke

Psikologjia Fetare 3
Metodat e Tefsirit

Modern 2
Turqisht pér Fillestarét 1 5
Turgisht pér Fillestarét 5
I1

Turgisht pér Nivelin e 5
Mesém I

Turgisht pér Nivelin e 5

Njohuri té tjeraj formuese, si Messi I
plotésime né gjuhét e huaja, 10

o ik, stazh Kika (& Gjuha Shqgipe pér té Huajt [
informatike, stazh a praktika (E) Gjuha Shqipe pér t&€ Huajt 11

Anglisht I

Anglisht 11

Anglisht T1T

Anglisht IV

Anglisht e Avancuar I

Anglisht e Avancuar 11

Lhih|fh|h|nj || h|

Teza e diplomés (F) Punimi 1 diplomés
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M Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programin ¢ licensuar

Tabela 11 Ndryshimet né planin mésimor, krahasuar me programin e licensuar

Oré mésimore
. Leksione Seminare Laborator Praktiké &,
Viti 11 S
5 : - 52| s
Lengenvodue |2l | | 2| E g |8 S| 5| |E| 5|25 .
éndé/Module S = 5 = e : 7y
2 w2 w 3 ||l 3|8l S| &|lw|B 8|2 & 2| E
AR EHREMEEHEEHRE R
S | B Ol@l 7z e |Rlz|lea|l@|z|la|l@|lz|la|S|la |TF| &
Hyrje né Y g 12
. 5|/3 (5|48 | 5210 0 0 0 0 0]0]0] 0 52 24
1| Filozofi 8 5
Hyrje né I11 4 12
. 5|35 48 5210 0 0 0 6|)o0]0 0] O 52 24
Filozofi"! 8 5
Ndryshime né total
M  Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
Tabela 12: Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés
Viti akademik 2013-2014
;T Ngarkesa ;
P /Ped ét | Titulli/grad
Lénda /Moduli ?da.gog.l.l BREER : u. : D.rd . g Departamenti mésimore A}
pérgjegjés kualifikimi . PAE apo PAK
(oré)
1 Lexim Kur'ani Veton Tulla Msc Shkenca Islame e PAE
" | dhe Texhvid I ’
2 | Gjuhé Arabe 1 M. Fethallah Mitwelli | Dr. Shkenca Islame 8 PAE
Edip Deg
3 | Morali Islam P LegeT Msec. Shkenca Islame 2 PAE

Njohuri Rreth
4 | Kur’anit dhe Elton Karaj Msc. Shkenca Islame 2 PAE

Pérkthimit té Tij

Lexim Kur’ani
Vet 1 . k | 4
5 dhe Texhvid 11 eton Tulla Msc Shkenca Islame PAE
6 | Gjuhé Arabe Il M. Fethallah Mitwelli | Dr. Shkenca Islame & PAE
7 | Sijer Elton Karaj Msec. Shkenca Islame 3 PAE
Bazat e .
8 Attt el Elton Karaj Msc. Shkenca Islame 3 PAE
Lexim Kur’ani
Ak - k sl 4
9 dhe Texhvid ITI Davut Aktepe Msc Shkenca Islame PAE
Historia dhe
10 | Metodologjia e Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Hadithit
1T | Kelam Sistematik | Mustafa Akgay Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Prof. Asosc. Shkenca
12 juhé ipe 1 Rahi i 4
Gjuhé Shqipe ahim Ombashi Dr. A——— PAE
Historia dhe
13 | Metodologjia e Atakan Derelioglu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Tefsirit
14 LCI.]dC r'nc Shkenca Islame PAE
Zgjedhje

! Evidenca nr. 61 Vendimi i ndryshimit té léndéve
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Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\
Orientimi Dhe
15 | Komunikimi Né M. Fethallah Mitwelli | Dr. Shkenca Islame PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
sreiiths] .
16 Perf‘]l 8 1meﬂne Shkenca Islame
jurisprudencén
islame
pp | DeimEwan PhD. Cand Shkenca Islan PAE
dhe Texhvid IV avu epe hD. Cand. enca Islame
18 | Hyrje né Filozofi | Bayram Karct Dr. Shkenca Islame PAE
19 | Gjuhé Shgipe I | Rahim Ombashi i s PAE
J ap Dr. Komunikimi
Historia e
20 Shkences A Klodian Shehi PhD. Cand. Shkenca Islame PAK
Filozofise ne
Islam
21 | Tekste Hadithesh | Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame PAE
22 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Metodologjia e
23 | Jurisprudencés Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame PAE
Islame
Hekeae Ebu Zeid Abdelat
24 | Letérsisé H.481 SBY Msc Shkenca Islame PAE
Hassan
Arabe
25 | Edukaté Fetare Mustafa Akgay Prof Dr. Shkenca Islame PAE
Historia e
26 Mledh’bebeve Mustata Ak¢ay Prof Dr. Shkenca Islame PAE
27 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Msc. Shkenca Islame PAE
je né ) ; hk
28 Hyrj.e ne” Genti Kruja Msc ol enc? e PAK
Sociologji Komunikimit
Histori
29 ‘S.O.r.“‘ ¢ Atakan Derelioglu PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Religjioneve
30 | Sufizém Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame PAE
Historia ¢ Art
31 S Davut Aktepe PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Islame
Jurisprud ;
3 | _oreprHdEncE Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame PAE
Islame
Shérbimet Fetare
33 | dhe Praktikimi i Veton Tulla Msc. Shkenca Islame PAE
Tyre
34 | Punimi i diplomés | ~ B .
35 Léir.ldé 1'110
Zgjedhje
36 | Psikologjia Fetare | Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame PAK
37 Metadat.e Tetsint Shkenca Islame
Modern
38 Turqisht pér Gjuhe dhe Letérsi
% | Fillestarét I Turke
39 Turqisht pér Gjuhe dhe Letérsi
7| Fillestarét 11 Turke
Turgisht pé
b Gjuhe dhe Letérsi
40 | Nivelin e
. Turke
Mesém I

G
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Turqgisht pé .
k.qu1.S B Gjuhe dhe Letérsi
41 | Nivelin e
i Turke
Mesém 11
42 Gjuha Shqipe pér Shkenca
té Huajt | Komunikimit
43 Gjuha Shqipe pér Shkenca
té Huajt II Komunikimit
) Gjuhe dhe
44 | Anglisht ] Lo
Letérsi Angleze
45 | Anglisht 11 Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
46 | Anglisht I1I Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
Gjuhe dhe Letérsi
47 | Anglisht IV P G
Angleze
43 Anglisht e Gjuhe dhe Letérsi
Avancuar | Angleze
49 Anglisht e Gjuhe dhe Letérsi
Avancuar [1 Angleze
Viti akademik 2014-2015
5 Ngarkesa | Statusi
&t /grad
Lénda /Moduli Pz:laiog;:Pedag(}ge Z:;ll]i]flilfiﬁia Departamenti mésimore | PAE apo
pergjeg) (oré) PAK
Lexim Kur’ani
1, ex1m- ur'ani dhe Elton Karaj Msc. Shkenca Islame - PAE
Texhvid 1
: itwelli | Dr.
2 | Gjuhé Arabe I ¥, Fretitilia Winwell g Shkenca Islame 8 PAE
Jamal Alsafarty Dr.
3 | Morali Islam Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 2 PAE
Njohuri Rreth
4 | Kur’anit dhe Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 5 PAE
Pérkthimit té Tij
5 Lex1m.Kur e Elton Karaj Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid II
M. Fethallah Mitwelli | Dr.
6 | Gjuhé Arabe II cthatiah Mitwellt 1 =1 Shkenca Islame 8 PAE
Jamal Alsafarty Dr.
7 | Sijer Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 3 PAE
8 Bzt Adlunmi Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
Islam
9 Lexn‘n.Kur ani.dhe Elton Kargj Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 111
Historia dhe
10 | Metodologjia e M. Ali Calgan PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Hadithit
11 | Kelam Sistematik Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
_ . . a4 Prof. Asosc. Shkenca
12 | Gjuhé Shqipe 1 Rahim Ombashi Dr. Komunikimi 4 PAE
Historia dhe
13 | Metodologjia e Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame o PAE
Tefsirit
Orientimi Dhe
14 | Komunikimi Né Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 2 PAE
Shérbimet Fetare

g

T,
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Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\
Rregullat e
érgjithsh é
15 Per.g]l i meﬂne Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame
jurisprudencén 4
M PAE
islame
Lexim Kur’ani dhe
16 1 [ ;
Texhvid IV Elton Karaj Msc Shkenca Islame - PAE
17 | Hyrje né Filozofi Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 3 PAE
Prof. Asosc. Shkenca
18 | Gjuhé Shqipe IT Rahi shi
juhé Shqipe ahim Ombashi Dr. Komunikimi 4 PAE
Historia e Shkences
19 | dhe e Filozofise ne Klodian Shehi PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAK
Islam
20 | Tekste Hadithesh Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Metodologjia e
22 ) &) . M. Ali Calgan PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
Tekste té Letérsisé i i
23 ckste té Letérsisé M. Fethallah Mitwelli Dr. T 4 PAE
Arabe
24 | Edukaté Fetare Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
g | Plisonas Ayhan Teki Prof D Shkenca Isl 2 PAE
han Tekine rof Dr. slame
Medh’hebeve 4 ’ rened
26 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Shkenca
27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruj Dr. 3 PAK
yrje né Sociologji enti Kruja r Komunikimit
Histori ;
28 IS,OT.I ac Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve
29 | Sufizém Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Histori t
30 istoria e Arteve Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 2 PAE
Islame
31 | Jurisprudenca Islame | Selman Kuzu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Shérbimet Fetare dh
32 “ ,m.m, .e are dhe Elton Karaj Msec. Shkenca Islame 4 PAE
Praktikimi i Tyre
33 | Punimi i diplomés ) B - -
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
35 Metodat & Tefsist Shkenca Islame
Modern
16 Turgisht pér Gjuhe dhe Letérsi
Fillestarét | Turke
37 Turqisht pér Gjuhe dhe Letérsi
Fillestarét 11 Turke
Turqisht pér Nivelin e Gjuhe dhe Letérsi
38 :
Mesém | Turke
39 Turgisht pér Nivelin e Gjuhe dhe Letérsi
Mesém I1 Turke
A0 Gjuha Shqipe pér té Shkenca
Huajt I Komunikimit
41 Gjuha Shqipe pér té Shkenca
Huajt II Komunikimit
) Gjuhe dhe
42 | Anglisht 1 .
Letérsi Angleze
. Gjuhe dhe Letérsi
43 | Anglisht 11 Anpieze
: Gjuhe dhe Letérsi
44 | Anglisht IT1 JWhe che Letersi
2 Angleze
é (] /) Page 69 of 117
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45 | Anglisht IV Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
46 | Anglisht ¢ Avancuar | Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
Anglisht ¢ Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
47
1 Angleze
Viti akademik 2015-2016
Pedagogu/Pedagogét | Titulli/grada Heakssa. | Stadlsi
Lénda /Moduli i .g g £08 il ﬂzg' - Departamenti mésimore | PAE apo
pérgjegjés valifikimi (oré) PAK
T .
( | DeEmknCenide erem PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 1
. M. Fethallah Mitwelli | Dr.
2 | Gjuhé Arabe I Fethallah Mitwelli ' Shkenca Islame 8 PAE
Jamal Alsafarty Dr.
3 | Morali Islam Dorian Demetja Msc. Shkenca Islame 2 PAE
Njohuri Rreth
4 | Kur’anit dhe Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame ) PAE
Pérkthimit té Tyj
Lexim Kur’ani
5 ex1m_ utiani dhe Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid I1
6 | Gjuh& Arabe IT iabtim lak il i Shkencalslame | 8 PAE
: Jamal Alsafarty Dr.
7 | Sijer M. Ali Calgan PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
Bazat ¢ Adhurimit
g | Bazate Adhurimi Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
Islam
Lo —
g |LesmRUCEidie | e PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 111
Historia dhe
10 | Metodologjia e Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Hadithit
11 | Kelam Sistematik Avyhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
—_ . . . Prof. Asosc. Shkenca
12 | Gjuhé Shqipe I Rahim Ombashi Dr. K omunikimi 4 PAE
Historia dhe
13 | Metodologjia e Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Tefsirit
Orientimi Dhe
14 | Komunikimi N& Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 Perlgjtthshme"ne Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame
Jjurisprudencén 4
: PAE
islame
- rani dh
16 Lexlm.Kur anl diie Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 1V
17 | Hyrje né Filozofi Dorian Demetja Msc. Shkenca Islame 3 PAE
Prof. Asosc. Shkenca
: o . . hi 4
8 | Gjuhé Shqipe I1 Rahim Ombashi Dr. Komunikimi PAE
Historia e Shkences
19 | dhe e Filozofise ne Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAK
Islam
20 | Tekste Hadithesh M. Ali Calgan PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
p) [ =

G
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Metodologjia e o
22 ) N Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Jurisprudencés Islame
Tekste té Letérsisé . )
23 M. Fethallah Mitwelli | Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Arabe
24 | Edukaté Fetare Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
g5 | Historiac Ayhan Teki Prof D Shkenca Is] 2 PAE
——— vhan Tekines rof Dr. enca Islame
26 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
: Shkenca
27 |H ¢ Sociologji Genti Kruj Dr. 3 PA
yrje né Sociologji enti Kruja T Komunikiii K
Histori
28 IS-OI.'fla ¢ Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve
29 | Sufizém Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Histori rt
30 | Historiae Arteve Adil Kutlu PhD.Cand. | Shkencalslame |2 PAE
Islame
31 | Jurisprudenca Islame | Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Shérbimet Fetare dl
32 cr ,”T]e, ,e A Veton Tulla Msec. Shkenca Islame 4 PAE
Praktikimi i Tyre
33 | Punimi i diplomés - B B -
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
35 Mistodate: Telints Shkenca Islame
Modern
36 Turgisht pér Gjuhe dhe Letérsi
Fillestarét Turke
17 Turqisht pér Gjuhe dhe Letérsi
Fillestarét 11 Turke
38 Turqisht pér Nivelin e Gjuhe dhe Letérsi
Mesém I Turke
19 Turqisht pér Nivelin e Gjuhe dhe Letérsi
Mesém 11 Turke
40 Gjuha Shqipe pér t& Shkenca
Huajt I Komunikimit
41 Gjuha Shqipe pér té Shkenca
Huajt 11 Komunikimit
Gjuhe dh
42 | Anglisht I Jufie dhe
Letérsi Angleze
Gjuhe dhe Letérsi
43 | Anglisht II it ahn beter
Angleze
. Tetere
44 | Anglivheii Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
: Gjuhe dhe Letérsi
45 | Anglisht IV i
Angleze
- o
46 | Anglisht ¢ Avancuar | Gjuhie dhe Letersi
Angleze
47 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
II Angleze
Viti akademik 2016-2017
i s Ngarkesa | Statusi
d /P t tulli/gr
Lénda /Moduli P; ziio.g;s Sdagags E;ali;_ﬂii;?a Departamenti mésimore | PAE apo
pergjeg) (oré) PAK

AW
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/Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame
1. LeXImIKur ani e Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Texhvid 1
M. Fethallah Mitwelli | Dr.
- hk Isl PAE
2 Gjuhé Arabe | Veton Tulla PhD. Cand. Shkenca Islame
3 Morali Islam Kasim Ilhan Msc. Shkenca Islame PAE
Njohuri Rreth
4 | Kur’anit dhe Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Pérkthimit té Tij
5 Lexun‘Kur il dbe Veton Tulla Msc Shkenca Islame PAE
Texhvid 11
M. Fethallah Mitwelli | Dr.
6 | Gjuhé Arabe II el o Shkenca Islame PAE
Jamal Alsafarty Dr.
7 | Sijer Gazmend Aga PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
8 Bazat e Adhurimit Muammer Durak Msc Shkenca Islame PAE
Islam
Lexi ‘ani d ;
9 ex:m_Kur oL dlie Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Texhvid 111
Historia dhe
10 | Metodologjia e Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame PAE
Hadithit
11 | Kelam Sistematik Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame PAE
A . . . Prof. Asosc. Shkenca
12 | Gjuhé Shqipe I Rahim Ombashi Dr. Komunikimi PAE
Historia dhe
13 | Metodologjia e Muammer Durak Mse. Shkenca Islame PAE
Tefsirit
Orientimi Dhe
14 | Komunikimi Né Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
15 per_gjlthshnw"ne Muammer Durak PhD. Cand. Shkenca Islame
Jjurisprudencén
. PAE
islame
16 Lex1m.Kur ApLiahs Veton Tulla Msc. Shkenca Islame PAE
Texhvid IV
17 | Hyrje né Filozofi Dorian Demetja PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
s g ; . . Prof. Asosc. Shkenca
18 | Gjuhé Shqipe II Rahim Ombashi Dr. K omunikimi PAE
Historia e Shkences ;
19 | dhe e Filozofise ne A Tekmés . L Shkenca Islame PAK
Atakan Derelioglu Dr.
Islam
20 | Tekste Hadithesh Hekuran Uzuni Msc Shkenca Islame PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame PAE
Metodologji
gal | et Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
Jurisprudencés Islame
Tekste té Letérsisé . )
23 M. Fethallah Mitwelli | Dr. Shkenca Islame PAE
Arabe
24 | Edukaté Fetare Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame PAE
Histori
25 Sk Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame PAE
Medh’hebeve
26 | Tekste Tefsiri Muammer Durak PhD. Cand. Shkenca Islame PAE
C . .. . . Shkenca
27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. Ca— PAK
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Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame\ BEDER
Historiz
28 IS_OF.M . Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve
29 | Sufizém Ayhan Tekines Prof Dr. Shkenca Islame 4 PAE
30 Historia & Arteve Hasan Bello Dr. Shkenca Islame 2 PAK
Islame
31 | Jurisprudenca Islame | Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Shérbimet Fetare dhe | Adil Kutlu Dr.
32 S - PA
Praktikimi i Tyre Veton Tulla Msc. S E
33 | Punimi i diplomés B - - -
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
Metodat e Tefsirit
35 e Shkenca Islame
Modem
16 Turgisht pér Gjuhe dhe Letérsi
#
Fillestarét 1 Turke
37 Turgisht pér Gjuhe dhe Letérsi
Fillestarét 11 Turke
18 Turgisht pér Nivelin ¢ Gjuhe dhe Letérsi
Mesém | Turke
39 Turqisht pér Nivelin e Gjuhe dhe Letérsi
Mesém IT Turke
Gjuha Shqipe pér té Shkenca
40 . o
Huajt I Komunikimit
Gjuha Shqipe pér té Shkenca
41 . o
Huajt 11 Komunikimit
Gjuhe dh
42 | Anglisht1 _|u-1.e . ¢
Letérsi Angleze
- i
43 | Anglisht I Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
juhe dhe Letérsi
44 | Anglisht 111 Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
Chedi o
45 | Anglisht IV Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
. Gjuhe dhe Letérsi
46 | Anglisht e Avancuar | Julie (e Letetst
Angleze
47 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
11 Angleze
Viti akademik 2017-2018
Ngark
esa Statusi
. Ped /Ped ét Titulli/grad : .
Lénda /Moduli :r a.io.géus FABES kl;, filli:: a Departamenti mésim | PAE apo
pergies) e ' ore PAK
(oré)
L Lex1m.l{ur ani dhe Hysni Skura Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 1
2 Gjuhé Arabe I Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 8 PAE
3 Morali Islam Kasim Ilhan Msc. Shkenca Islame 2 PAE
Njohuri Rreth
4 Kur’anit dhe Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame ) PAE
Pérkthimit t& Tij
5 chm_ Kurian dic Veton Tulla Msec. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid 11
6 Gjuhé Arabe 11 Jamal Alsafarty Shkenca Islame 8 PAE

/%_ﬂ@té

E
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Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

7 Sijer Bujar Spahiu Msc. Shkenca Islame 3 PAK
Bazat ¢ Adhurimit

g Is?;i ¢ Adhurimi Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
Lexim Kur’ani dh

9 Tzi;:ji d ;]Irl AL Hysni Skura Msc. Shkenca [slame 4 PAE
Historia dhe

10 | Metodologjia e Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Hadithit

11 Kelam Sistematik Ali Zaimi PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAK

12 | Gjuhé Shqipe I Rahim Ombashi Prof. As. Dr. Shkenca Komunikimi 4 PAE
Historia dhe

I3 | Metodologjia e Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Tefsirit
Orientimi Dhe

14 | Komunikimi Né Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e

i 2

15 I,)er,g]] - me"ne Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame
jurisprudencén 4
: PAE
islame

16 Lexun.Kur ARG Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid IV

17 | Hyrje né Filozofi Hysni Skura Msc. Shkenca Islame 3 PAE

. . . Prof. Asosc. P

18 | Gjuhé Shqipe II Rahim Ombashi Drro IR Shkenca Komunikimi 4 PAE
Historia e Shkences

19 | dhe e Filozofise ne Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAK
Islam

20 | Tekste Hadithesh Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE

21 Historia Islame Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Metodologjia e

22 | Jurisprudencés Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAE
Islame
Tekste t€ Letérsisé .

23 Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Arabe

24 | Edukaté Fetare Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Historia

25 M]c d?ur‘lhctl:)eve Hysni Skura Msc Shkenca Islame 2 PAE

26 | Tekste Tefsiri Fatih Ufuk Bagc: Dr. Shkenca Islame 4 PAE

27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. Shkenca Komunikimit 3 PAE

28 HISFOFfa = Hysni Skura Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve

29 Sufizém Dr. Fatih Ufuk Bagci Dr. Shkenca Islame 4 PAE

30 HUSHNRE ANEYE Hasan Bello Dr. Shkenca Islame 2 PAK
Islame

31 Jurisprudenca Islame | Elton Karaj PhD. Cand Shkenca Islame 4 PAE
Shérbimet Fetare dhe | Adil Kutlu Dr.

32 e Shk Isl: 4 PAE
Praktikimi i Tyre Veton Tulla Msc. Heenca fsame

33 Punimi i diplomés B - B -

34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK

35 Maiatakes ki Shkenca Islame
Modemn

O _ .

36 T.urqlsh "per Gjuhe dhe Letérsi Turke

Fillestarét |

K
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Turqisht pér

ol Fillestarét I1

Gjuhe dhe Letérsi Turke

Turqisht pér Nivelin
38 |e¢
Mesém |

Gjuhe dhe Letérsi Turke

Turqgisht pér Nivelin
39 |e

Gjuhe dhe Letérsi Turke

Mesém I1

40 Gju}?a Shelpeperts Shkenca Komunikimit
Huajt I
Gjuha Shqi &r té

41 _]u.a ks Shkenca Komunikimit
Huajt 11

42 | Anglisht I

Gjuhe dhe
Letérsi Angleze

43 | AnglishtI1

Gjuhe dhe Letérsi

Angleze
44 | Anglisht I Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
45 | Anglisiary Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
46 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
1 Angleze
47 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
11 Angleze
Viti akademik 2018-2019
Ngark
i esa Statusi
Ped /Ped: &t Titulli/grade
Lénda /Moduli9 ; a.iog; eCagoge klli:li ft_ﬂir[j:d Departamenti mésim | PAE apo
PEERIFRISS ore PAK
(oré€)
Lexim Kur’ani dhe Veton Tulla Msc.
L Texhvid 1 Lorela Shehu Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Gjuhé Arabe T Jamal Alsafarti Dr.. Shkenca Islame 8 PAE
3 Morali Islam Hysni Skura Msc. Shkenca Islame PAE
Njohuri Rreth
e Kur’anit dhe Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
Pérkthimit té Tij
i ani db
5 chun.Km LS Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid II
Gjuhé Arabe 11 Jamal Alsafarty Dr. Shkenca Islame 8 PAE
7 Sijer Bujar Spahiu Msc. Shkenca Islame 3 PAK
Adhurimit
8 e Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame 3 PAE
Islam
9 LCXII]].KUI’ et it Veton Tulla Msc. Shkenca Islame 4 PAE
Texhvid IT1
Historia dhe
10 | Metodologjia e Hekuran Uzuni Msec. Shkenca Islame 4 PAE
Hadithit
11 Kelam Sistematik Ali Zaimi PhD. Cand. Shkenca Islame 4 PAK
rof. . o
12 Gjuhé Shqipe 1 Rahim Ombashi I[))l:) ANOSE Shkenca Komunikimi 4 PAE
13 | Historia dhe Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAE

e Ty Jad A
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Pér programin e studimit Bachelor ne Shkenca Islame
Metodologjia e
Tefsirit
Orientimi Dhe
14 | Komunikimi N Adil Kutlu PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAE
Shérbimet Fetare
Rregullat e
érgjithsh é
15 ;')er.gn ) meﬁne Elton Karaj Msc. Shkenca Islame
jurisprudencén 4
; PAE
islame
Lexim Kur’ani dhe
1 .
6 Texhvid IV Veton Tulla Msc Shkenca Islame 4 PAE
17 | Hyrje né Filozofi Dorian Demetja Msc. Shkenca Islame 3 PAE
: . . ; Prof. Asosc. o
18 | Gjuhé Shqipe 11 Rahim Ombashi Drro Rt Shkenca Komunikimi 4 PAE
Historia e Shkences
19 | dhe e Filozofise ne Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame 4 PAK
Islam
20 | Tekste Hadithesh Hekuran Uzuni Msc. Shkenca Islame 4 PAE
21 | Historia Islame Adil Kutlu Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Metodologjia e
22 | Jurisprudencés Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame A PAE
Islame
Tekste té Letérsisé
23 ste [e Letersise Jamal Alsafarti Dr. Shkenca Islame 4 PAE
Arabe
24 | Edukaté Fetare Fatih Ufuk Bagci Dr. Shkenca Islame e PAE
ys | Historiae Hysni Sk M Shkenca Islam 2 PAE
$ ura sc enca Islame
Medh’hebeve .
26 | Tekste Tefsiri Atakan Derelioglu Dr. Shkenca Islame PAE
27 | Hyrje né Sociologji Genti Kruja Dr. Shkenca Islame PAE
28 H1sf0?a © Hysni Skura Msec. Shkenca Islame 4 PAE
Religjioneve
29 | Sufizém Dr. Fatih Ufuk Bagc Dr. Shkenca Islame 4 PAE
30 ikt sl Hasan Bello Dr. Shkenca Islame 2 PAK
Islame
31 | Jurisprudenca Islame | Elton Karaj PhD. Cand. Shkenca Islame - PAE
Shérbimet Fetare dhe | Adil Kutlu Dr.
32 i S0 kenca [sl 4 PAE
Praktikimi i Tyre Veton Tulla Msc. Slfkefiesante
33 | Punimii diplomés B ) B -
34 | Psikologjia Fetare Skender Brugaj PhD. Cand. Shkenca Islame 2 PAK
t Tefsiri
35 MIEROAT & Ttr] Shkenca Islame
Modemn
Turqisht pér : .
36 ; : Gjuhe dhe Letérsi Turke
Fillestarét 1
T
37 | Turqisht per Gjuhe dhe Letérsi Turke
Fillestarét 11
Turgisht pér Nivelin
38 |e Gjuhe dhe Letérsi Turke
Mesém 1
Turgisht pér Nivelin
39 |e Gjuhe dhe Letérsi Turke
Mesém 11
G —
4 | CounsShwpeperic Shkenca Komunikimit
Huajt I

S
% j.}
|
I\
\

RErs
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41 S .d Shaipe pir (e Shkenca Komunikimit
Huajt II
. Gjuhe dhe Letérsi
42 | Anglisht I Kiplezs
43 | Anglisht II Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
. Letérs:
44 | AnglishtIT1 Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
45 | Anglisht IV Gjuhe dhe Letérsi
Angleze
46 Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
I Angleze
Anglisht e Avancuar Gjuhe dhe Letérsi
47
11 Angleze

Shénim: Tabela do té plotésohet, aq vite akademike sa kané kaluar nga akreditimi i paré

%) Syllabuset pér ¢do léndé, ku duhet té pasqyrohen kéto elemente:
« Emértimi i léndés/modulit;
«  Viti/semestri kur zhvillohet [énda;
« Emrii pedagogut qé do té zhvillojé 1éndén;
« Vendi g€ z€ 1énda né formimin térésor té studentit;
«  Njohurité paraprake q€ duhet té keté studenti pér pérvetésimin e léndés;
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé;
« Temat qé do té trajtojé 1énda né formimin teorik dhe praktik;
« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né¢ ECTS-¢t¢;
« Format dhe metodat e mésimdhénies s€ léndés dhe raportet midis tyre;
- Format e vlerésimit té studentéve;
«  Detyrimet e studentit pér léndén;
« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése.

%] Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Syllabuset jané té organizuara né nénndarje kryesore ku pérfshihet pérshkrimi 1 léndés dhe objektivat
kryesore. Temat sé bashku me literaturén pérkatése jané t€ pércaktuara nga pedagogét. Ményra e organizimit dhe
ndarjes sé syllabuseve u mundéson pedagogéve liri akademike pér pércaktimin e temave dhe organizimin e
léndés. Né fillim té ¢do viti akademik, njésia bazé nxit pérditésimin dhe rishikimin e syllabuseve. Kjo mundésohet
népérmjet organizimit té njé workshopi ku pedagogét diskutojné temat qé kané pérzgjedhur pér organizmin e
léndés dhe marrin sugjerime nga kolegét e tyre. Syllabuset jané transparente né sistemin BIS dhe né website e
KUB duke u ofruar studentéve mundési pér t€ kontrolluar gjithashtu edhe syllabuset ndér vite.

M Dokumentacioni pérkatés*

Emri i Léndés: Metodologjia e Jurisprudencés Islame

Tipi i Leksione Seminare Lab |
Kodi léndés Semestyi (oré/javé) (oré/javé) (oré/javé) Kxedite ECTS
ISC 301 ) B N S 1 4 R 0 - 0 } 4.00 67
El;tm—'i_dhe.orari i konsultimeve Msc. Elton Karaj ]
—Asistenti dhe orari i konsultimeve -

*2 Evidenca nr. 39 Syllabuset e té gjitha léndéve

bl
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/Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Gjuha e kursit Shqip, Turgisht

Niveli i léndés Bachelor

Pérshkrimi

Né kété 1éndé ekzaminohen burimet e jurisprudencés islame si dhe metodat e
komentimit t€ saj. Burimet themelore t€ jurisprudencés islame na informojné
rreth zhvillimit historik dhe rrymave kryesore té saj. Me kété synohet gé
studentét, duke patur njohuri né lidhje me burimin e dispozitave té
Jurisprudencés Islame té fitojné€ aftésiné e argumentimit t€ kétyre dispozitave.
Né vecanti theksohet vlera dhe detyrimi pérkatés 1 kétyre dispozitave.
Ekzaminohen rregullat e gjuhés dhe metodologjisé, té cilat duhen pérmbushur
pér té kuptuar sa mé miré tekstet fetare. Gjithashtu ka pér géllim fitimin e
aftésisé nga ana e studentit pér t€ nxjerré dispozita nga tekstet fetare si dhe pér
tu dhéné zgjidhje ¢éshtjeve té reja nén kornizén e jurisprudencés Islame.

Objektivat

Kjo l1éndé ka pér qéllim gé nxénésit té njohin shkencén e Jurisprudencés Islame
nga ana sistematike dhe termat e késaj shkence.

Programi i Léndés

Java Tema
Hyrje né metodologjiné e jurisprudencés islame: a) Pérkufizimi i metodologjisé sé jurisprudencés islame
] dhe historiku i saj. b) Hyjre e pérgjithme né burimet e metodologjisé sé jurisprudencés islame.
2 Burimet e legjislacionit islam: Libri.
3 Burimet ¢ legjislacionit islam: Suneti I.
4 Burimet e legjislacionit islam: Suneti I1.
5 | Buimetclegjislacionitishm: Ihwje (Komsensusi).
6 Burimet e legjislacionit islam: Kijasi (Analogjia).
Burimet e tjera t€ legjislacionit islam: Istihsan (Zhvleftésimi i analogjis€), Legjislacionet e hershm:___
7 Zakoni, Istislahu, Istis’hab, Fjala e Sahabiut, Parandalimi 1 démit, Maslahati Mursele (Dobia e
pércaktuar).
8 Provim Gjysméfinal
Dispozitat né lidhje me pérgjegjésiné e njeriut: Ixhab (detyrushméri), Nedb, Tahrim (ndalueshméri),
9 Kerahe, Ibaha (nautralitet).
- Dispozitat indirekte: Sebeb (shkakr), Rukn (element pérbérés), Shart (kusht), Mani (penglséi dhe Sihhat
10 (vlefshméri).
11 Ligjévénési, ¢éshtja e gjykimit dhe i gjykuari.
12 Metodat e deduktimit t€ vierésimeve juridiko-fetare dhe klasifikimi i fjaléve 1.
7 _?_ l;d;todat ¢ deduktimit té VICTCSII:IC\’;;I;Idi;fefa‘T; dhe klasifikimi i fjaléve 1L o -
14 Kontrasti i argumenteve. ;
15 Ixhtihadi dhe taklidi (imitimi).
16 Provim Final - : B
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Parakushtet

. Akademi Yay., Istanbul 2013.
Literatura

Ismail Koksal, Azb ii Fiirat, Fikih Usulii-Islam Hukuk Metodolojisi, Yeni

Zekiyyiiddin Sa'ban, Islam Hukuk ilminin Esaslani, (Cev.: Ibrahim Kafi
Dénmez), Turkiye Diyanet Vakfi Yay., Ankara 2005.

Referenca t€ tjera Sener), Fecr Yaymnevi, Ankara 1994,

» Muhammed Ebu Zehra, Islam Hukuku Metodolojisi, (gev. Abdiilkadir

Puné laboratori

Pérdorimi i komp.

TE tjera

Rezultatet ¢ Léndés dhe Kompetencat

Studentét do t€ mésojné termat themeloré te jurisprudencés islame

Lidhjen e jurisprudencés islame me jurisprudencat ¢ tjera.

Terma té ndryshém rreth jurisprudencés islame.

Meényra e Vlerésimit t&€ Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérqindja
Gjysmé finale 1 30
Kuize 1 10
Projekte 1 10
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave t€ ndérmjetme mbi vlerésimin final 50
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 50
Total 100

Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)

Kohézgjatja (oré€)
Aktivitetet Sasia g

Ngarkesa Totale (oré)

Kohézgjatja e kursit (Duke pérfshiré edhe javén e provimeve :

16x Orét totale té kursit) 16 4 64
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj.) 14 2 28
Detyra | 0 0

e NI
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/Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Gjysmé finale 1 16 16
Provimi final 1 21 21
TE tjera 2 10 20
Ngarkesa totale e oréve 149
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré€) 5,96
ECTS 6

7 e T
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Vlerésimi sipas Standardeve

P BEDER

ogramin e studimit Bachelor né Shkenca Is!ame\

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

I - PROGRAMET E STUDIMEVE TE OFRUARA

Standardi I. 1 - Institucioni ofron prog

rame studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 1: Institucioni ofron programe
studimi t€ akredituara, té organizuara né
module dhe té vlerésuara né kredite,
sipas Sistemit Evropian té Transferimit
dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS);

Kriteri 2: Sasia mesatare e krediteve té
grumbulluara gjaté njé viti nga njé
student qé ndjek njé program studimi
me kohé té ploté éshté 60 kredite;

Kriteri 1: KUB ofron programe té akredituara né periudha té
ndryshme t€ aktivitetit t€ tij. Né rastin konkret, programet e ofruara
nga departamenti i Shkencave Islame, né té dyja ciklet e studimeve,
jané té akredituara né vitin 2013. Ky vetévlerésim vjen né kuadér té
riakreditimit té programeve té ofruara nga departamenti. Studimet
organizohen né module dhe vlerésohen né kredite, sipas Sistemit
Evropian té€ Transferimit dhe t€ Grumbullimit té¢ Krediteve (ECTS).
Programi zhvillohet né pérputhje me programin e licensuar nga
MASR.

Kriteri 2: Sasia mesatare e krediteve té grumbulluara gjaté njé viti
nga njé student qé ndjek njé programi “Bachelor” né “Shkenca
Islame” me kohé té ploté €shté 60. Kjo vértetohet edhe nga programet
e licencuara nga MASR dhe té shprehura né kurrikulén e programit,
si edhe né Statutin e KUB.

I1 - ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMEVE
Standardi I1.4 - Programet e studimeve té ciklit té paré jané té detajuara dhe informuese.

Kriteri 1 Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t€ ciklit t& paré,
japin informacionet e nevojshme pér
pé€rmbajtjen e programeve té studimeve;

Kriteri 2: Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi t€ ciklit t€ paré,
japin informacionet e nevojshme pér
[éndét me zgjedhje apo té detyruara pér
semestér;

Kriteri 3: Njésité kryesore, pérgjegjése
pér njé program studimi té ciklit t& paré,
japin informacionet e nevojshme pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor,
frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 1: KUB dhe Fakulteti i Shkencave Humane, si njési e tij
kryesore, né kuadér t€ transparencés kundrejt studentéve dhe paléve
té treta t€ interesuara, japin né fagen e internetit gjith€ informacionin
e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve “Bachelor” gé ofron. Sa
mé sipér, njésité bazé kané faqet e tyre té internetit, té cilat mund té
vizitohen si drejtpérdrejt, po ashtu edhe pérmes fageve té njésive
kryesore, si¢ jané faqet e fakulteteve. Né kéto fage ka njé paketé té
gjeré transparence né lidhje me programet e studimit qé ofrohen,
pérfshiré kétu Stafin akademik, kurrikulat, syllabuset e 1éndéve,
késhillat e departamenteve, etj. Kéto informacione mund té sigurohen
edhe pérmes sekretarive té departamentit dhe sekretarisé mésimore.

Kriteri 2: Si¢ u pérmend dhe mé sipér, KUB dhe konkretisht
Fakulteti i Shkencave Humane si njési kryesore ¢ tij, né kuadér té
transparencés kundrejt studentéve dhe paléve t€ treta (€ interesuara,
publikon né fagen e internetit né gjuhén shqipe dhe até angleze té
gjithé informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e programeve té
studimit g€ ofron. Informacioni i njéjté mund té pérftohet gjithashtu
edhe nga sekretaria mésimore e institucionit si dhe nga sekretaria e
departamentit.

Kriteri 3: Si¢ u pérmend edhe mé sipér, KUB dhe Fakulteti i
Shkencave Humane, si njési e saj kryesore, né kuadér té transparencés
kundrejt studentéve dhe paléve t€ treta (€ interesuara, jep né fagen e
internetit gjithé informacionin ¢ nevojshém pér pérmbajtjen e
programeve “Bachelor” qé ofron. Gjithashtu, studentét pajisen me
syllabusin pérkatés nga ¢do lektor né fillim té semestrit. Informacioni
mund té merret edhe nga sekretaria mésimore si dhe nga sekretaria e

departamentit.

L
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Kriteri 4: Njésité kryesore, pérgjegjése | Kriteri 4: Cituar edhe mé sipér, KUB dhe Fakulteti i Shkencave
pér njé program studimi té ciklit té paré, | Humane, si njési kryesore e saj, né kuadér té transparencés kundrejt
japin informacionet e nevojshme pér | studentéve dhe paléve té treta t€ interesuara, publikon né fagen e
syllabuset e detajuara pér secilén 1€nd€, | internetit gjithé informacionin e nevojshém pér pérmbajtjen e
pér praktikat, ushtrimet apo orét e | programeve Bachelor q€ ofron. Studentét gjithashtu pajisen me
laboratorit, etj. syllabusin pérkatés nga ¢do lektor né fillim té semestrit. Informacioni
mund té pérfitohet gjithashtu nga sekretaria mésimore dhe sekretaria

e departamentit.

Konkluzionet ¢ GVB:
Pas pérfundimit t€ raportit t€ hartuar, Grupi i Vlerésimit té¢ Brendshém (GVB) té departamentit diskutoi né

ményré t€ hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara dhe konstaton se
standardet jané pérmbushur plotésisht dhe e miratoi até me konsensus. Institucioni ofron programe t¢ akredituara
té studimeve, té organizuara né module dhe té vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS) duke u dhéné mundési studentéve qé grumbullojné mesatarisht 60 kredite
gjaté njé viti akademik.

Departamenti jep mformacionet e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve té studimeve, 1éndét me zgjedhije,
pér ngarkesén mésimore, orét né auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit, pér syllabuset ¢ detajuara pér
secilén 1€ndé, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, etj. GVB konstaton se programi né fjalé i pérmbush
plotésisht kriteret ¢ kérkuara.
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8. Meésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format ¢ mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia ¢ realizimit, kontrolli
i njohurive té€ studentéve, metodat ¢ mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i brendshém 1 mésimdhénies,
aktivizimi 1 studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé bazeé etj.

Institucioni ka marré masat e duhura pér sigurimin e mbarévajtjes sé planeve mésimore pér ¢do program
studimi. Né ¢do fillimsemestri miratohen ngarkesat mésimore, shpémdarja ¢ 1éndéve, mbledhja e
dokumentacionit pérkatés pér ¢do léndé, plotésimi 1 programeve mésimore (syllabuseve) etj. Ky proces, né
periudha t€ ndryshme té vitit, auditohet edhe nga njé grup pune i eméruar me urdhér nga rektori.

Né kuadér té pérmirésimit té€ vazhdueshém té€ teknikave té¢ mésimdhénies, format e tyre parashikohen né
programin mésimor té ¢do lénde. Ato mund té€ jené né formén e leksioneve, seminareve, projekteve né auditoré
dhe projekteve jashté né terren, detyrave té€ kursit, praktikave mésimore, debateve t€ ndryshme, népérmjet
leksioneve t€ hapura, duke ftuar profesionisté té fushave pérkatése né auditoré pér té€ zhvilluar tema specifike
duke i pasurvar me té dhénat mé té fundit dhe bashkékohore, apo duke trajtuar tema té vecanta jashté auditoréve
né ambiente té institucioneve, bizneseve etj., té cilat lidhen drejtpérdrejt me tematikén pérkatése, punimi i
diplomimit dhe punime té€ tjera t€ ngjashme, té parashikuara né programin mésimor. Shumeé shpesh, studentét jané
t¢ pérfshiré né pércaktimin e formave té zhvillimit t& tematikave apo koncepteve té ndryshme gjaté procesit té

mésimdhénies.

Vlerésimi i njohurive té studentéve realizohet né ményré té vazhdueshme e shpérndaré gjaté gjithé
semestrit dhe vitit akademik, duke u krijuar mundésiné studentéve qé té jené pjesé integruese dhe aktive gjaté
realizimit té 1éndéve mésimore. NE kété kuadér, pérdoren forma té ndryshme kontrolli dhe vlerésimi t€ njohurive
té studentéve ku pérfshihen: provimet e ndérmjetme, provimet finale, projekte semestrale, projekte né grup,
projekte individuale, detyra shtépie dhe klase, kuize, vlerésim nga kolegét (studentét vlerésojné angazhimin sasior
dhe cilésor té kolegéve (€ tyre gjaté projekteve té ndryshme), prezantime individuale né grup, vlerésim pér
pjes€marrjen ¢ studentéve gjaté zhvillimit t€ leksioneve dhe seminareve, etj. Format e kontrollit dhe vlerésimit
pér secilén 1€ndé ju béhen 1€ qarta studentéve né fillim té semestrit pérkatés.

Vlerésimi sasior i punés sé studentéve né KUB kryhet me ané té krediteve sipas sistemit amerikan dhe
atij evropian té mbéshtetur né ECTS, kurse vlerésimi cilésor 1 punés sé studentéve kryhet me ané té notave, té
llogaritura sipas metodologjisé s€ pérmendur né rregulloret mésimore.

KUB i kushton réndési té veganté pérdorimit t€ teknologjisé né mésimdhénie. Pajisja e ambienteve
mésimore me kushte kondicionimi, tabela interaktive (Smart Board), projektoré, kompjutera, karrige ortopedike
etj., mundésojné njé proces mésimor cilésor. Né varési t& programeve té studimeve, disponohen kompjutera né
laboratorét ¢ teknologjisé sé informacionit, t€ pajisur me programe profesionale si programe pér statistiké dhe
gjuhési. KUB éshté i pajisur me té gjitha kushtet e nevojshme pér t€ zhvilluar njé proces mésimor sa mé
bashkékohor,

Vlerésimi i metodave t& mésimdhénies éshté pjesé e rezultateve t€ mbledhura nga anketat me studentét
pér ¢do léndé dhe pedagog. Varésisht kétyre rezultateve, departamentet marrin masa pér pérmirésimin e
métejshém té kétyre metodave t&¢ mésimdhénies. Duke synuar garantimin ¢ cilésisé né mésimdhénie, si cdhe
kualifikimet e personelit né fushén e kérkimit shkencor, KUB gjaté késaj periudhe ka organizuar disa trajnime, té
cilat jané mbéshtetur nga NJSBC dhe zyra e burimeve njerézore.

(Céshtjet né lidhje me organizimin e mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e
realizimit, kontrolli 1 njohurive t€ studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi i
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brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve n€ komponentét € aktivitetit t& njésisé shpjegohen né ményré
té detajuar né Rregulloren e Studimeve té Ciklit Paré dhe e Provimeve.”

Organizimi i mésimdhénies

Procesi i arsimimit pérbéhet nga leksionet, projektet dhe puna né studio, punimet n€ laborator dhe atelie,
praktikat profesionale, punimet né terren, seminaret, detyrat e kursit, ¢ kryen pér ¢do I€ndé, punimi i diplomimit
dhe punime té tjera té ngjashme, 1€ parashikuara né programin mésimor.

Ngarkesa mésimore”
Shpérndarja e ngarkesés mésimore éshté béré bazuar sipas udhézimeve {& marra nga Ministria Arsimit,
Sporteve dhe Rinisé, né zbatim té Ligjit pér Arsimin e Larté né Republikén ¢ Shqipérisé Nr. 9741, daté
21.05.2007, i ndryshuar si dhe udhézimet respektive ¢ MASR.

KUB i kushton njé réndési t& vecanté pérzgjedhjes s& personelit akademik, duke synuar pérputhjen €
interesave té tyre me programet qé ofrohen. Duke plotésuar t€ gjitha standardet e parashikuara né legjislacionin
shqiptar né lidhje me numrin e personelit akademik pér ¢do departament, KUB ka punésuar edhe pedagoge me

kohé t& pjesshme, t€ cilét angazhohen né disa fusha.

Cilésia e mésimdhénies

Departamenti, n¢ bazé té kurrikulés, 1 paraget ¢do anétari t& stafit akademik formatin bazé té syllabusit t&
pérdorur nga institucioni, ku pérfshihen t& gjitha detajet né lidhje me mbarévajtjen e zhvillimit té 1éndés. Pedagogu
propozon brendiné apo ndryshimet € mundshme né syllabus, ku pérfshihen né ményré té detajuar t€ secilés 1éndé:
qéllimi i 1€ndés, objektivat, bibliografia ¢ detyrueshme, bibliografiné e rekomanduar etj. Dosja me karakteristikat
¢ ¢do lénde studiohet né nivel departamenti dhe pasi shihet se ¢shté né pérputhje me modelin ¢ fakultetit dhe
departamentit, merr miratimin € tiJ.

fishté e detyrueshme q€ nga ana € ¢do pedagogu t€ pérgatitet “dosja e 1éndés” e cila pérfshin t& gjitha
materialet dhe leksionet € shpjeguara gjaté semestrit, si njé kopje shembull té provimeve t€ zhvilluara, njé kopje
té provimit mé t€ miré dhe mé té dobét et). Departamenti analizon t& dhénat ¢ anketimeve t€ zhvilluara me studenté
pér pérmirésim t& kurrikulés dhe té stafit akademik.

Tregues té matshém:

M Ngarkesa gjithsej né auditor pér format e mésimdhénies né programin € studimit
Tabela 13: Ngarkesa gjithsej né auditor pér format e mésimdhénies né programin ¢ studimit

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Islame

Format ¢ mésimdhénics Orét gjithsej né auditor

Laboratore Y
Praki lendore — -

|

Format e kontrollit té njohurive

Duke respektuar parimet ¢ lirisé akademike dhe autonomisé institucionale t pedagogut, KUB pércakton
ményrat dhe format € kontrollit duke 1€né peshén ¢ tyre né pérgjegjési te lektorit. N& kété kuadér, format ¢

43 Evidenca nr. 6 Rregullorja studimeve té ciklit t&€ paré dhe provimeve.
44 Evyidenca nr. 28: Udhg&zim pér n arkesén mésimore.
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kontrollit té dijes sé nxéné pércaktohen né brendiné e syllabusit pérkatés pér ¢do léndé, té cilat gjenden
bashkangjitur kétij raporti.

Nota pérfundimtare e ¢do lénde synohet té jeté e pérbéré nga disa zéra, si¢ jané provimi gjysméfinal,
pjesémarrja dhe aktivizimi né auditor apo klasé€, detyra té 1éndés apo projekte, provime kuiz etj., secili prej tyre
me njé ngarkesé pikésh té vendosur mé paré.

Format e kontrollit dhe formula e vlerésimit t€ studentéve pér ¢do 1éndé, éshté prezantuar né Plan-
programin e secilés léndé. Né fillim t€ ¢do semestri, pedagogét u béjné té ditur studentéve modelin dhe formulén
e zgjedhur pér vlerésimin e njohurive té tyre pérgjaté semestrit dhe né fund té tij. Né pérgjithési, provimi
pérfundimtar z€ pérqindjen mé t€ madhe té notés pérfundimtare. Tezat e provimit formulohen nga titullari i 1éndés
sipas njé formati té pércaktuar nga institucioni. Né zhvillimin e gjysméprovimit dhe provimit pérfundimtar marrin
pjesé vézhgues g€ jané pjesé ¢ Stafit administrativ té kolegjit. Pér efekt té objektivitetit té vlerésimit, forma ¢
kontrollit t& programeve té studimit t& departamentit t€ Shkencave Islame ashtu si edhe e gjithé Fakultetit té
Shkencave Humane béhet me shkrim dhe e sekretuar.

Tabela 14: Format e kontrollit té njohurive

Format e kontrollit t& njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Ndjekja e léndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave té kursit) 10%
Testimet gjaté vitit 30%

Provimi pérfundimtar 50%

Etj -

Gijithsej 100%

M Aktivizimi i studentéve né aktivitete té njésisé

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL Nul:n.rl studenitye.te
aktivizuar

Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 25

Pér projekte shkencore né rang Departamenti 100

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 30

Pér projekte shkencore né bashképunim me té tjeré 20

p— )
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9. STUDENTET

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve né hyrje
dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet qé lidhen me té,
statistika, punésimi i t€ diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar, informimi né vijueshméri 1 studentéve.

KUB éshté njé institucion qé krahas kritereve ligjore t€ pércaktuara nga MASR ka vendosur dhe kritere
té tjera né pranimin e studentéve. Varésisht politikave institucionale si njé institucion jofitimprurés, KUB ka
pranuar njé numér té kufizuar studentésh, né pérputhje me infrastrukturén fizike dhe t&€ burimeve njerézore qé
zotéron. Pérmes késaj politike, KUB ka synuar angazhimin maksimal té ekipit ndaj studentéve, duke respektuar
té gjitha kriteret e kérkuara né kété drejtim.

Pérmes faqes sé internetit, broshurave, takimeve té drejtpérdrejta, panaireve etj., KUB bén publike ofertén

vjetore té programeve qé ofron.

Né kuadér té késhillimit té karrierés, pérkrah aktiviteteve té¢ mésipérme, KUB organizon edhe ditét e
hapura, apo edhe ditét e orientimit pér studentét e rinj*. Procedurat e pranimit t& studentéve pér ¢do vit akademik,
si edhe kuotat pér ¢do program studimi, sé€ bashku me kriteret e pranimit, 1 dérgohen Ministrisé pérkatése , si edhe
1 bén publike pérmes faqes sé internetit. Varésisht afateve té pércaktuara nga agjencité shtetérore, KUB mban
lidhje té ngushta me Drejtorité Arsimore Rajonale dhe pérmes lejeve té€ siguruara prej tyre viziton shkollat e
mesme né qytete dhe gendra t€ ndryshme té€ vendit. Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre shkollave njihen
me ofertén akademike t& KUB.

Pér pritjen dhe shpjegimin e ofertés akademike, KUB ka ngritur Drejtoriné ¢ Marrdhénieve me Studentét.
Me qéllim realizimin e njé procesi mésimor sa mé rezultativ, KUB i kushton njé réndési té veganté raportit
numerik personel akademik/student, i cili siguron edukimin cilésor dhe objektivat e institucionit. Raporti né fjalé
gshté 1 (njé) personel akademik pér 8.03 studenté né rang institucional.

Procedurat e pérzgjedhjes té studentéve

Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale t¢é fakultetit pér njé mésim normal dhe brenda standardeve
té kérkuara nga MASR. Pérzgjedhja e kandidatéve né ciklin e paré dhe ciklin e dyté té studimeve bé&het nga
Komision Ad-Hoe i ngritur me propozim té Késhillit t&¢ Departamentit.

Ményra e organizimit té programeve mésimore lejon transparencé dhe lehtési pér t’i kuptuar ato, pasi
strukturimi i tyre béhet varésisht kritereve té pércaktuara nga Karta e Bolonjés. Programet jané té detajuara dhe
té vlerésuara né kredite Evropiane, sipas “Sistemit evropian té€ transferimit dhe grumbullimit té krediteve
(ECTS)". E gjithé périmbajtja e programeve éshté e arritshme pérmes fages sé€ internetit si né gjuhén shqipe, ashtu
edhe né até angleze. Me qéllim pér t& garantuar njé komunikim sa mé t¢ shpejté midis institucionit dhe studentit,
KUB ndjek politiké mbéshtetése pér studentét, népérmjet veprimtarive té orientimit dhe té kujdestarisé.

Zyra e sekretarisé mésimore, si dhe sekretaria ¢ Departamentit, né ¢do kat bén afishimet e njoftimeve té
ndryshme né tabelat e vendosura, bén njoftime edhe me ané t€ postés elektronike né¢ adresat personale qé kané

studentét té ofruara nga zyra e I'T né KUB.

Né momentin e nénshkrimit t€ kontratés, zyra e I'T-sé€ pajis me njé adresé institucionale t€ gjithé studentét
e regjistruar. Né lidhje me njoftimet pér studentét e regjistruar, apo edhe pér ata t€ rinj g€ shprehin interes, KUB
pérdor fagen zyrtare té internetit, si edhe profilet né rrjetet sociale, si mjete té réndésishém té komunikimit té

jashtém.

45 Evidenca nr. 41: Programi i ditéve té orientimit
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Studentét e regjistruar né KUB informohen né kohé reale pérmes sistemit BIS, i cili funksionin né bazé
té udhézuesit té Sistemit Informativ Bedér (BIS) *, ku né ekranin e gjithésecilit shfaget njoftimi pérkatés.
Komunikimi i brendshém né KUB kryhet népérmjet sekretarive té ngritura prané njésive bazé dhe njésive
kryesore. Personeli i institucionit ka njé adresé elektronike t& brendshme. Zyra e IT-s€ pajis ¢do anétar té
personelit me adresé posté elektronike té formés: Shkronjé e paré€ e emrit mbiemér@beder.edu.al.

Né pérmbushje té kérkesave té pércaktuara nga MASR, qé né momentin e regjistrimit, KUB plotéson
dosjen personale t& ¢do studenti konform rregullave ligjore. Dosjet né fjalé mbahen né zyrén e sekretarisé
mésimore. Njé hap pozitiv éshté bére pérsa i pérket pjesémarrjes sé studentéve si t€ ftuar né mbledhjet ¢ njésive
bazé dhe kryesore. Po ashtu né Senatin Akademik, né Njésiné e Sigurimit t€¢ Brendshém Cilésisé€ si dhe né
komisionet e pérhershme, studentét jané anétaré me té drejta té plota.

KUB ndjek politiké mbéshtetése pér té gjithé studentét pa dallim race, ngjyre, kombésie, besimi fetar etj.
Pér studentét romé dhe ballkano-egjiptiané ofrohen mundési té barabarta me (& tjerét, si edhe né raste té ndryshme,
strukturat e ngritura pér mundésimin e bursave té€ studimit, mund té akordojné t& tilla bursa pér kéto grupe. KUB
mbéshtet té gjithé ata studenté qé né fusha té ndryshme kané treguar aftési té vecanta dhe kané fituar ¢mime.
Angazhimi né aktivitete sportive té niveleve té larta mbéshtetet dhe nxitet institucionalisht. Bursat e dhéna pér
grupe nivelesh té caktuara, pér persona me aftési t€ kufizuar, pér persona me fatkeqési familjare, pér f€émijét e
déshmoréve té policisé si dhe pér disa kategori t€ tjera, si punonjésit e Ministrisé s¢€ Brendshme etj.

Institucioni ndjek njé politiké mbéshtetése pér té siguruar cilésiné e jetés studentore

Pér té siguruar cilésiné e jetés studentore, njé rol té réndésishém luan Drejtoria e Marrédhénieve me
Studentét. Njésité né varési t& drejtorisé angazhohen né organizimin e aktiviteteve té ndryshme sociale dhe
kulturore. Kéto aktivitete shpesh organizohen né kuadér té€ klubeve studentore. Pér garantimin e sigurisé sé
studentit, institucioni ka kontraktuar kompani té sigurimit fizik, pérfaqésuesit e té cilave ndodhen 24 oré né

mjediset e KUB.

Nga ana tjetér, pér pérkujdesjen shéndetésore, pérve¢ pranisé sé mjekut prané institucionit, KUB ka
nénshkruar njé marréveshje bashképunimi me Spitalin Amerikan, i cili ofron zbritje t€ tarifave pér shérbimet
mjekésore té studentéve dhe té personelit.

Né kuadér té Drejtorisé sé Marrdhénieve me studentét éshté ¢elur Zyra e té€ Diplomuaréve si dhe Zyra e
Planifikimit té Karrierés, pérgjegjésité e sé cilés parashikohen né Rregulloren ¢ Organizimit Administrativ.*’ KUB
népérmjet praktikave profesionale gjaté gjithé vitit dhe marréveshjeve t€ nénshkruara me kompani t€ ndryshme,
mundéson njé tranzicion té lehté né punésim. Népérmjet zyrés s€ planifikimit t€ karrierés, personeli akademik, ai
ndihmés mésimor-shkencor dhe personeli administrativ angazhohen pér zbatimin e politikés s€ punésimit té

studentéve.

Né politikat e KUB parashikohen politika favorizuese pér punésimin e t& diplomuaréve té vet. Ndér vite
jané punésuar rreth 45 té diplomuar prané institucionit. Né Departamentin ¢ Drejtésisé jané punésuar 3 persona si
staf akademik. Institucioni népérmjet kétyre zyrave ka statistika t€ sakta né lidhje me té diplomuarit e saj.

Tregues té matshém:

% Procedurat e pranimit té studentéve

Procedurat e pranimit té studentéve pér ¢do vit akademik, si edhe kuotat pér ¢do program studimi, sé
bashku me kriteret e pranimit, i dérgohen ministrisé pérkatése, si edhe béhen publike pérmes fages s¢ internetit.
Varésisht afateve té pércaktuara nga agjencité shtetérore, KUB mban lidhje t€ ngushta me drejtorité arsimore

% Evidenca nr.14:Udhézuesi i Sistemit Informativ Bedér (BIS)
7 Evidenca nr. 5: Rregullorja mbi Organizimin Administrativ
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rajonale dhe, pérmes lejeve té siguruara prej tyre, viziton shkollat e mesme né qytete dhe gendra té ndryshme (€
vendit. Pérmes késaj praktike, maturantét e kétyre shkollave njihen me ofertén akademike té¢ KUB*.

KUB &shté njé institucion gé ka kritere né pranimin e studentéve. Varésisht politikave institucionale si
njé institucion jofitimprurés, KUB ka pranuar njé numeér té kufizuar studentésh, né pérputhje me infrastrukturén
fizike dhe té burimeve njerézore qé zotéron. Pérmes késaj politike, KUB ka synuar angazhimin maksimal té stafit
akademik ndaj studentit, duke respektuar té gjitha kriteret ¢ kérkuara né kété drejtim. Pérmes faqes sé internetit,
broshurave, takimeve té drejtpérdrejta, panaireve etj. KUB bén publike ofertén vjetore té€ programeve gé ofron.

Né kuadér t& késhillimit té karrierés, pérkrah aktiviteteve t€ mésipérme, KUB organizon edhe ditét e
hapura, apo edhe ditét e orientimit pér studentét e rinj.

NEé kuadér té drejtorisé sé marrédhénieve me studentét éshté hapur zyra ¢ té diplomuarve, si dhe zyra e
planifikimit té karrierés, pérgjegjésité e sé cilés parashikohen né rregulloren e organizimit administrativ, pjesa qé
pérshkruan funksionet e drejtorisé sé marrédhénieve me studentét t€ studentéve. KUB, népérmjet praktikave
profesionale gjaté té gjithé vitit dhe marréveshjeve t€ nénshkruara me kompani t€ ndryshme, mundéson njé
tranzicion té lehté né punésim. Népérmjet zyrés sé planifikimit t€ karrierés, personeli akademik, ai ndihmés
meésimor-shkencor dhe personeli administrativ angazhohen pér zbatimin e politikés sé punésimit té studentéve.
Né politikat e KUB parashikohen politika favorizuese pér punésimin e t€ diplomuarve té vet.

M  Kushte specifike té pranimit té studentéve
Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e studimit t& ciklit t€ paré, pér vitin akademik 2018-2019,
jané si mé poshté*
1. Mesatarja e shkollés sé mesme, pér té gjitha vitet, né masén 70%.
2. Intervista nga komisioni i vlerésimit, i formuar nga departamenti pérkatés, né masén 30%.
3. Sipas rastit Plotésimi i kushtit t¢ mjaftueshmérisé sé gjuhés sé¢ huaj, né nivelin BI. Studentét mund té
dorézojné njé certifikaté t€ njohjes sé gjuhés.
Programi pércakton dhe ndjek afatet e aplikimit dhe regjistrimit né pérputhshméri té ploté me udhézimet
e ministrisé pérgjegjése pér Arsimin ndérvite si mé posht:

1. Udhézim nr.14, daté 9.7.2013 “Pér procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e
studimeve € ciklit té paré dhe té dyté, té ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e
studimeve pér vitin akademik 2013-2014”, i ndryshuar

» Udhézim nr.19, daté 30.7.2013 “Pér njé ndryshim né udhézimin nr. 14, dat€ 9.7. 2013 “Pér procedurén
e pranimit dhe regjistrimit né€ programet e studimeve té ciklit t€ paré dhe té dyté, t€ ofruara nga IAL privat,
si edhe pér transferimin ¢ studimeve pér vitin akademik 2013-2014”

» Udhézim nr.59, daté 2.12.2013 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr. 14, daté€ 9.7. 2013“Pér procedurén
e pranimit dhe regjistrimit n¢ programet ¢ studimeve té ciklit té paré dhe té dyté, t€ ofruara nga IAL privat,
si edhe pér transferimin e studimeve pér vitin akademik 2013-2014”

» Udhézimi nr.5,daté 11.3.2014 “Pér njé ndryshim ne udhézimin e Ministrit te Arsimit dhe Shkencés nr.
14, daté 9.7.2013“Pér procedurén e pranimit dhe regjistrimit né programet e studimeve té ciklit t& paré
dhe 1€ dyté, té ofruara nga IAL privat, si edhe pér transferimin e studimeve pér vitin akademik 2013-
2014”7, i ndryshuar

2. Udhézim nr.43, date 15.10.2014 “Per proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e
studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe
per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te ofruara nga keto institucione, per vitin
akademik 2014-2015%, i ndryshuar

* Evidenca nr. 21: Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve té pranimit té studentéve.
* Evidenca nr. 21 Praktika e ndjekur pér miratim té kriterevggé pranimit té studentéve.

il A, ! Ji Page 88 of 117
s T E——




2019 RAPORT | VLERESIMIT TE BRENDSHEM PERIODJK/;’%*—ﬁLt")"“ﬁ'ﬁ

v

Y

Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Is!ame\

Udhézim nr.54, date 3.11.2014 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.43, date 15.10.2014 “Per proceduren
¢ pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga
institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te
ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2014-2015”

Udhézim nr. 58, date 5.12.2014 “Pér disa ndryshime né udhézimin nr.43, date 15.10.2014 “Per
proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara
nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne programet e studimit,
te ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2014-2015”

Udhézimi nr.37, date 5.10.2015 “Pér proceduren e pranimit dhe te regjistrimit ne programet e
studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga institucionet private te arsimit te larte, si dhe
per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te ofruara nga keto institucione, per vitin
akademik 2015-2016”, i ndryshuar

Udhéziminr.53, daté 16.12.2015 “Pér disa ndryshime né udhézimi nr. 37, date 5.10.2015 “Pér proceduren
¢ pranimit dhe te regjistrimit ne programet e studimit te ciklit te pare dhe te dyte, te ofruara nga
institucionet private te arsimit te larte, si dhe per transferimin e studimeve ne programet e studimit, te
ofruara nga keto institucione, per vitin akademik 2015-2016",

Udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit
te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e
integruara té studimeve té ciklit té dyté, me kohé té ploté, né institucionet e arsimit té larté, pér
vitin akademik 2016-2017, i ndryshuar

Udhézimin nr.15,daté 1.8.2016 “Pér disa shtesa né udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér procedurat e
aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit te pare t€ studimeve, né programete studimit me karakter
profesional. si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té& dyté, me kohé té ploté, né
institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2016-2017"

Udhézimi nr.22, daté 6.9.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimin nr.13, daté 22.7.2016 “Pér
procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit ne programet e ciklit te pare t& studimeve, né programete
studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, me kohé
té ploté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2016-2017"

Udhézimin nr.24, daté 7.10.2016 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 “Pér
procedurat e aplikimit dhe té regjistrimit ne programet e ciklit te pare té studimeve, né programete
studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit t¢é dyté, me kohé
té ploté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2016-2017, i ndryshuar

Udhézimin nr.25, daté 27.10.2016 “Pér njé ndryshim né udhézimi nr.13, daté 22.7.2016 *‘Pér procedurat
e aplikimit dhe t€ regjistrimit ne programet e ciklit te pare t€ studimeve, né programete studimit me
karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté, me kohé té ploté, né
institucionet e arsimit t& larté, pér vitin akademik 2016-2017

Udhézimi nr.15, daté 19.5.2017 “ Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e
ciklit te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e
integruara té studimeve té ciklit té dyté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2017-
2018”, i ndryshuar me:

Udhézimin nr.18, daté 16.8.2017 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimi nr.15, daté 19.5.2017 “Pér
procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit te pare té studimeve, né programete
studimit me karakter profesional, si dhe nc programet e integruara & studimeve té ciklit té dyté, né
institucionet e arsimit té€ larté, pér vitin akademik 2017-2018”

Udhézimin nr.23, daté 16.10.2017 “Pér disa ndryshime né udhézimi nr.15, daté 19.5.2017 “Pér
procedurat e pranimit dhe te regjistrimit ne vitin akad?\l' ik 2017-2018”, i ndryshuar
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6. Udhéziminr.18, daté 21.5.2018 “Pér procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit
te pare té studimeve, né programete studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e
integruara té studimeve té ciklit té dyté, né institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2018-
20197, i ndryshuar me:

» Udhézimi nr 26, daté 30.7.2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né udhézimi nr.18, daté 21.5.2018 “Pér
procedurat e aplikimit dhe te regjistrimit ne programet e ciklit te pare t¢€ studimeve, né¢ programete
studimit me karakter profesional, si dhe ne programet e integruara té studimeve t& ciklit t& dyté, né
institucionet e arsimit té larté, pér vitin akademik 2018-2019”

» Udhézimi nr.33, daté 23.10.2018 ** Pér njé shtesé né udhézimi nr.18, daté 21.5.2018 “Pér procedurat e
aplikimit dhe té regjistrimit né vitin akademik 2018-2019”, 1 ndryshuar
] Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve
Tabela 16: Cilésia n¢ hyrje dhe né dalje ¢ studentéve

Programi i studimit Bachelor né Shkenca Islame
*g:‘ ’E 3 @ Studenté té transferuar sipas viteve (b)
5o e Gjithsej
Sipas £2e & | 2 studenté té | Gjithsej
Viteve 2 :g : E —_ = — transferuar | (a)+(b)
“E la |2 | B E [ES1E|E (b)
S s 5| = = = = = =
8 = 7 = - - = > - -
2013-2014 34 8.44 0 1 0 0 0 0 1 35
2014-2015 29 8.31 0 0 1 0 0 0 1 30
2015-2016 22 8.30 0 0 0 0 0 0 0 22
2016-2017 25 8.75 0 0 1 0 0 0 1 26
2017-2018 11 8.83 0 1 2 0 0 0 3 14
2018-2019 15 8.65 0 0 2 0 0 0 2 17
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M Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Departamenti i Shkencave Islame prané KU Bedér lidhur me mobilitetin e studentéve t& kétij
departamenti ka ndérmarré njé séré aktivitetesh ku ndér mé t€ réndésishmet pér t'u pérmendur vlejné shkollat
verore né Austri*’ dhe Egjipt, programet e trajnimit né Universitetin e Kajro dhe El Ez’her né Egjipt. Si
Universiteti i Kajros ashtu edhe Universiteti El Ez’her jan€ ndér institucionet e arsimit té larté mé me z& pérsa i
pérket mésimit té gjuhés arabe dhe shkencave Islame. Universiteti El Ez’her, njé nga Universitetet e para né boté
né fushén e studimit t€ shkencave Islame éshté ndér autoritetet me té fuqishém me z€ botéror né kété fushé.
Programet ¢ shkémbimit jané gjithashtu njé praktiké e réndésishme pérsa i pérket mobilitetit té studentéve.
Shembuj mé & detajuar pér kéto shkémbime gjendén né evidencén nr. 30.°" Praktike tjetér e ndjekur nga ky
departament jané edhe praktikat profesionale g€ studentét zhvillojné né xhami té ndryshme té qytetit, né sallén ¢
praktikave t& shérbesave fetare, qé ndodhet né ambientet e Institucionit.’” Gjithashtu aktivizimi i studentéve né
klubet studentore si¢ jané klubi “Mesazhi i Jetés”, “Oaze Shprese” dhe “Bedér Eco Club™.

M Té dhéna pér punésimin e studentéve

Tabela 17: Té dhéna pér punésimin e studentéve

Periudha e té dhénave 2013-2018

T Numri gjithsej i té
. L. — .. Numri gjithsej 1 té R e
Programi i studimit Numri gjithsej i R . : punésuarve (jo né
2 g punésuarve (né pérputhje . .
Bachelor né Shkenca té diplomuarve , . pérputhje me
me diplomén) ) .
Islame diplomén)
125 34 27

***Pjesa e mbetur e té diplomuarve ndjekin studimet e ciklit té dyt€ né vende té ndryshme té botés. 44 té
diplomuar ndjekin studimet pas universitare. Duke gené se studentét e Departamentit t€ Shkencave Islame
vinin nga 15 shtete té botés pér 20 prej tyre nuk kemi informacion pér pozicionin aktual.

Vlerésimi sipas standardeve
Standardet/kriteret Pérmbushja e standardeve
IV - INSTITUCIONI MBRON TE DREJTAT E STUDENTEVE
Standardi IV.1 - Institucioni ndjek njé politiké té mirépritjes sé studentéve té rinj.
Kriteri 1: Pranimi né ciklin e paré té studimeve | Kriteri 1: Pranimi i studentéve té rinj n€ programet e ciklit t&
éshté realizuar né pérputhje me Ligjin nr. 9741, | paré g€ ofrohen nga KUB, deri né vitin 2015, jané béré sipas
daté¢ 21.5.2007, “Pér arsimin ¢ larté¢ né | Ligjit nr. 9741, daté¢ 21.5.2007, “Pér Arsimin e Larté né
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe aktet | Republikén e Shqipéris€”. Me hyrjen né fuqi té€ Ligjit nr.
nénligjore né fuqi. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit té Larté né Republikén e Shqipérisé”,
procedurat pér pranimin ¢ studentéve té ciklit t€ paré jané
ndryshuar né pérputhje me té.

Kriteri 2: Institucioni 1 Arsimit t€ Larté | Kriteri 2: Kriteret pér pranimin e studentéve né programet e
propozon kritere té vecanta pér pérzgjedhjen e | studimit té ciklit t& paré, pér vitin akademik 2018-2019, ishin
kandidatéve, té cilét kané mbaruar Maturén | si mé poshté:

*Y Evidenca nr. 59 Lista ¢ emérore ¢ pjesémarrésve né shkollén verore né Vjené, Austri.
31 Evidenca nr. 58 Shkémbimi i stafit dhe studentéve (Mobilitet).
32 Evidenca nr. 60 Lista ¢ emérore ¢ pjesémarrésve né trajnime né Egjipt.
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Shtetérore, pér t'u pranuar né ciklin e paré t& | Mesatarja e shkollés s¢ mesme, pér té gjitha vitet, né masén
studimeve. 70%.

Intervista nga komisioni i vlerésimit, 1 formuar nga
departamenti pérkatés, né masén 30%.

Plotésimi 1 kushtit t&€ mjaftueshmérisé sé gjuhés sé studimit,
pér programet né gjuhé té huaj.

KUB ndjek politiké mbéshtetése pér t¢é gjithé studentét dhe
siguron ambiente dhe mjete t&€ nevojshme pér studentét me
aftési t€ kufizuara. KUB ndjek politika mbéshtetése pér
studentét me aftési t€ vecanta, talente dhe g€ kané fituar
¢mime, duke ofruar zbritje nga tarifa e studimit deri né 100%
té saj.

Standardi I'V.2 - Institucioni informon studentét né lidhje me politikat e punésimit.

Kriteri 1: Studentét informohen né ményré t¢ | Kriteri 1: Me géllim pér t¢é garantuar njé komunikim sa mé
detajuar pér programin e studimit, organizimin | t& shpejté midis institucionit dhe studentit, KUB ndjek
dhe kohézgjatjen e programit t€ studimeve; politiké mbéshtetése pér studentét, népérimjet veprimtarive té
orientimit dhe té kujdestarisé. Cdo grup i caktuar studentésh
éshté nén pérkujdesjen e njé késhilltari akademik, i cili
ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Pérveg késaj,
sekretaria mésimore, né ¢do kat bén afishimet e njoftimeve té
ndryshme né tabelat e vendosura, bén njoftime edhe me ané
té postés elektronike né adresat personale qé kané studentét té
ofruara nga zyra e I'T né KUB.

Né momentin e nénshkrimit té kontratés, zyra e 1T-sé pajis
me njé adresé e-maili institucionale té gjith€ studentét e

regjistruar.

Né lidhje me njoftimet pér studentét e regjistruar, apo edhe
pér ata té rinj qé shprehin interes, KUB pérdor fagen zyrtare
té internetit, si edhe profilet né rrjetet sociale, si mjete té
réndésishme té komunikimit t€ jashtém. Né kété funksion,
prané KUB shérben edhe zyra e protokollit dhe
korrespondencés.

Studentét e regjistruar né KUB informohen né kohé reale
pérmes sistemit BIS¥, ku né ekranin e gjithsecilit shfaget
njoftimi pérkatés.

Komunikimi 1 brendshém né KUB kryhet népérmjet
sckretarive t€ ngritura prané njésive bazé dhe njésive
kryesore. Personeli 1 institucionit ka njé adresé clektronike té
brendshme. Departamenti 1 I'T-s€ pajis ¢do anétar té personelit
me adresé poste elektronike t€ formés: Shkronja e paré e
emrit, mbiemri@beder.edu.al.

Né pérmbushje té€ kérkesave té pércaktuara MASR, qé né
momentin e regjistrimit, KUB plotéson dosjen personale té
¢do studenti konform rregullave ligjore. Dosjet né fjalé
mbahen né zyrén e sekretaris€ mésimore. Njé hap pozitiv
éshté bére pérsa i pérket pjesémarrjes sé studentéve si té ftuar
né mbledhjet e késhillit té departamentit.

33 Evidenca nr. 14: Udhézuesi 1 Sistemit Informativ Bedér (BIS)
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Kriteri 2: Studentét vlerésojné pedagogun e
¢do lénde, né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3: Studentéve u ofrohet shérbimi 1
késhillimit té karrierés;

Kriteri 4: Studentét informohen mbi mundésité
pér punésim pas diplomimit né kété program
studimi.

Po ashtu né Senatin Akademik, né Njésiné ¢ Sigurimit té
Brendshém Cilésisé, si dhe né komisionet e pérhershme ata
jané anétaré me t¢€ drejta (€ plota.

Kriteri 2: KUB ka njé rregullore t€ posagme pér vlerésimin
e personelit né ¢do fundsemestri dhe viti akademik. Procedura
dhe ményra e vlerésimit organizohet sipas rregullores mbi
anketat dhe vlerésimet, e cila pérfshin vlerésimet e studentéve
pér personelin akademik, vetévlerésimin e personelit,
vlerésimin e eproréve pér vartésit etj.

Anketimet e studentéve pér Stafin akademik plotésohen
pérmes sistemit online t& informimit (Bedér Information
System - BIS), para zhvillimit t€ provimeve pérfundimtare né
¢do fund semestri. Plotésimi i pyetésoréve éshté anonim dhe
pérgjigjet pérpunohen né ményré automatike dhe t€ pavarur.
Pas sigurimit té té dhénave vlerésuese pér Stafin akademik,
né fund t€ ¢do semestri akademik b&het edhe vlerésimi pér
sccilin anétar té Stafit akademik, rezultati i té cilit dorézohet
népérmjet njé€ zarfi t€ mbyllur.

Kriteri 3: Pér t€ ndihmuar studentét né orientimin dhe
késhillimin e karrierés, KUB ka zyrén ¢ planifikimit té
karrierés, e cila funksionon prané Drejtorisé sé
Marrédhénieve me Studentin, ku ¢do departament eméron
késhilltar pér planifikimin e karrierés, 1 cili ofron konsulencé
pér studentét.

Késhilltari i karrierés informon studentét mbi organizimin e
seminareve, rreth teknikave t&é kérkimit té punés, shkrimit té
CV-sé dhe kalimit me sukses té intervistés paraprake; kérkon
mundésité e punésimit pér studentét e diplomuar né
“Bachelor” dhe “Master”, organizon aktivitete t& cilat
synojné ruajtjen e marrédhénieve mes studentéve edhe pas
diplomimit t€ tyre et;.

Njé rol 1 réndésishém 1 késaj zyre éshté mundésimi i
praktikave profesionale pér studentét e té gjithé
departamenteve g€ ofron KUB.

Kriteri 4: Népérmjet késhillimit t¢ karrierés, leksioneve té
hapura, té ftuarve té ndryshém, seminareve profesionale etj.,
studentét ¢ KUB informohen hollésisht pér mundésité e
punésimit pas diplomimit né kété program studimi.

e studimeve té ciklit té paré.

Standardi IV.3 - Institucioni disponon statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet

Kriteri 1: Institucioni zotéron statistika vietore
pér numrin e té diplomuarve, né ciklin e paré;

Kriteri 1: KUB né strukturén organizative ka ngritur Zyrén e
té Diplomuarve, e cila funksionon né varési t€ Drejtorisé sé
Marrédhénieve me Studentét. Kjo zyré mban té dhéna né
lidhje me t& diplomuarit, punésimin e tyre, arritjet
protfesionale etj. Nga ana tjetér, Zyra e Sekretarisé Mésimore,
ndér funksionet e saj, ka edhe pérpunimin e té dhénave né
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Kriteri 2: Institucioni zotéron statistika vjetore
pér numrin e studentéve té€ regjistruar né
programet ¢ studimeve té ciklit té paré, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né té cilin zhvillohet programi i
studimeve;

Kriteri 3: Institucioni zotéron té dhéna pér
ccuriné ¢ studentéve gjaté zhvillimit té
programit té studimeve é nga pranimi, deri né
diplomim.

formé statistikore t€ t€ diplomuarve. Kjo parashikohet né
rregulloren e Zyrés sé Sckretarisé Mésimore, neni 3 i saj.”

Kriteri 2: Zyra e Sekretarisé Mésimore prané KUB ndjek nga
afér regjistrimin e té gjithé studentéve duke krijuar dosjen
individuale pér secilin prej tyre dhe raporton né ményré
periodike né fund té ¢do semestri statistikat e studentéve té
¢do programi.

Kriteri 3: T¢ gjitha rezultatet e vlerésimit t& studentéve né
¢do 1éndé népérmjet sekretarisé s¢ departamentit 1 kalojné
Zyrés sé sekretarisé mésimore, ¢ cila i arkivon ato. Ndérkohé,
prané Drejtorisé s¢ Marrédhénieve me Studentét éshté ngritur
edhe zyra pér planifikimin e karrierés, e cila éshté e angazhuar
né ndjekjen e mundésive pér praktika profesionale (€
studentéve. Kjo zyré i ndjek ata deri né ¢astin e diplomimit.

Standardi IV.4 Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim karriere
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i
ndihmon ata né ¢éshtjet qé kané t€ b&jné me
procesin mésimor;

Kriteri 2: Institucioni (népérmjet Zyrés pér
Planifikimin dhe Ké&shillimin e Karrierés)
ndihmon  studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né té€ cilin ata do t&€ zhvillojné

Kriteri 1: N kuadér t€ planifikimit té karrierés, krahas Zyrés
s€ Planifikimit té€ Karrierés, KUB, prané ¢do departamenti ka
ngritur Bordin e Késhillimit t€ Karrierés, né pérbérje té té cilit
jané shtaté anétaré profesionisté, aktivé né profesionin e tyre.
Ky bord u mundéson studentéve lidhjet e tyre me tregun e
punés.

Zyra ¢ planifikimit té karrierés ndjek nga afér edhe procesin
¢ praktikave profesionale té studentéve té ciléve u ka
mundésuar njé praktiké té tillg*.

Gjithashtu, e pérmendur edhe mé sipér, né nivel departamenti
ka pasur njé séré aktivitetesh té€ cilat u vijné né ndihmé
studentéve pér té krijuar sa mé shumé lidhje me tregun.
Pérmendim kétu seriné e leksioneve té€ hapura si: “Kur Librat
Flasin™.

Nga ana tjetér, ¢do grup studentésh ka njé késhilltar
akademik™®, t& pércaktuar nga njésia bazé né ¢do fillim viti
akademik, qé ndjek dhe udhézon studentin mbi anén
akademike, gjaté periudhés studimore. Késhilltari miraton
formularét e regjistrimit semestral pér ¢do student pérkatés.
Detyrat e késhilltarit akademik jané té parashikuara né
Rregulloren mbi Organizimin Akademik.*’

Kriteri 2: Né ndihmé té studentéve departamenti i Shkencave
Islame, né ményré té bashkérenduar me Zyrén pér
Planifikimin e Karrierés, ka krijuar njé rrjet té gjeré
bashképunimi me institucione t€ ndryshme, brenda dhe jashté
vendit. Departamenti dhe zyra né fjal€ 1 ka ndihmuar studentét

3 Evidenca nr. 7 Rregullore e Zyrés sé Sekretarisé mésimore, Neni 3.
3% Evidenca nr. 22: Urdhri dhe vendimi i departamentit pér ngritjen e Bordit té Késhillimit té Karrierés.
* Evidenca nr. 23: Vendimi i Késhillit t& Departamentit mbi caktimin e késhilltaréve akademik.

*" Evidenca nr. 4 Rregullorja e organizimit akademik, neni 20
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praktikén  profesionale, né rastet kur | né pérzgjedhjen e institucionit, né té cilin ata do t& zhvillojné
parashikohet njé e tillé. praktikén profesionale, duke dérguar kérkesa té veganta pér
¢do institucion brenda dhe jashté vendit. Studentét e
Departamentit té Shkencave Islame ushtrojné praktikat e tyre
profesionale né institucionet zyrtare t¢ Komunitetit Mysliman
t€ Shqipérisé si¢ jané Medreseté xhamité e ndryshme, gendrat
e kurseve etj.*

Konkluzionet e GVB:
Grupi 1 Vlerésimit t&€ Brendshém pér fushén e vlerésimit “Studentét dhe mbéshtetja e tyre” konstaton se

standardet jané pérmbushur plotésisht. Institucioni déshmon se ndjek politika ndihmése né pranimin e
studentéve qé plotésohen me angazhimin maksimal t€ personelit ndaj studentit. Pér kété arsye, KUB pranon njé
numér t€ kufizuar studentésh, né pérputhje me infrastrukturén fizike dhe té burimeve njerézore. Institucioni
ndjek njé politiké mbéshtetése pér studentét dhe siguron njé komunikim té shpejté dhe efektiv ndérmjet
institucionit dhe studentit, pérmes veprimtarive té orientimit dhe té kujdestarisé, si dhe sekretarisé mésimore,
pérfaqésimit té tyre né organet vendimmarrése té IAL-sé etj.

Institucioni siguron informacion né kohé reale pérmes sistemit BIS, si dhe népérmjet sekretarive té ngritura
prané njésive bazé dhe njésive kryesore. KUB ndjek politiké mbéshtetése pér té gjithé studentét dhe siguron
ambiente dhe mjete t€ nevojshme pér studentét me aftési t€ kufizuara. KUB ndjek politika mbéshtetése pér
studentét me aftési té€ vecanta dhe qé kané fituar ¢gmime, duke ofruar zbritje nga tarifa e studimit deri né 100%
t¢ saj. Departamenti, né koordinim me Zyrén ¢ Planifikimit té Karrierés, népérmjet rrjetit té gjeré té kontakteve
dhe marréveshjeve me institucione, organizata ¢ biznese t€ ndryshme, siguron pérfshirjen ¢ studentéve né
realizimin e praktikave profesionale né pérputhje me interesin e tyre.

> Evidenca nr. 31 Listé e praknkavc profesionale.
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KERKIMI SHKENCOR NE FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT
10. Kérkimi shkencor né funksion té programit té studimit

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: politikat e kérkimit shkencor, botimel né vite, projektet e fituara dhe (& realizuara, pjesémarrja

né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien, vlerésime
zyrtare t€ aktivitetit kérkimor individual ose pér njésiné bazg.

Politikat e kérkimit shkencor

KUB éshté njé institucion i Arsimit t€ Larté, i orientuar drejt kérkimit shkencor. Institucioni inkurajon té
gjithé anétarét e stafit akademik pér té gené aktivé né fushén kérkimore, duke ofruar mbéshtetje financiare bazuar
né Udhézimin mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor.

KUB ofron gjithashtu, mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe
veprimtari shkencore, t& organizuara brenda dhe jashté vendit. Si rregull, ¢do anétar i stafit akademik ka té drejté
té pérfitojé njé heré né vit mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né kéto veprimtari. Né t€ njéjtén kohg, organizimi
ose bashkorganizimi 1 konferencave dhe 1 veprimtarive shkencore té€ njé niveli ndérkombétar éshté njé tjetér
dimension i réndésishém i politikés kérkimore t¢ KUB. Nga ana tjetér Institucioni ka né pérbérjen e strukturés sé
tij edhe Zyrén e kérkimit Shkencor e cila luan njé rol té réndésishém né fushén e kérkimit dhe projekteve
shkencore.

KUB merr pérsipér krijimin ¢ njé mjedisi q¢ favorizon idealin e lirisé akademike dhe autonomisé
individuale. Né ushtrimin e liris¢ akademike, anétarét ¢ KUB duhet té¢ mbajné njé qéndrim té ndershém dhe té
pérgjegjshém, pér t’i dhéné komunitetit shkencor dhe shogérisé metodologjing, rezultatet, pér plotésimin dhe
ndikimin etik té kérkimeve.

Bazuar né misionin e KUB, i cili vleréson mbéshtetjen e kérkimit shkencor me géllim vénien né jeté té
ideve dhe projekteve qé ndikojné né pérmirésimin e jetés sé njeriut dhe t€ mbaré shoqérisé, Kolegji Universitar
“Bedér”, me ané té udhézimit mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor, mbéshtet pjesémarrjen né
aktivitete shkencore dhe angazhimin né projekte kérkimore, si edhe shpérblen efektshmériné akademike vjetore
mbi tregues transparenté té parashikuar né rregulloren pérkatése.

Institucioni punon ngushté me agjencité kombétare t&€ kérkimit shkencor dhe movacionit. Né kété drejtim,
KUB ka nénshkruar Kartén pér Studiuesit Evropiané, né pérputhje me orientimin e AKTI. Personeli akademik
éshté trajnuar nga AKTI né drejtim té zbatimit té projekteve dhe t€ programit Horizont 2020.

KUB aplikon né ményré té vazhdueshme me projekte kérkimore né pérgjigje té thirrjeve pér aplikime né
projekte hulumtuese-shkencore né fushén e teknologjisé sé¢ informacionit dhe komunikimit.

KUB ofron gjithashtu, mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe
veprimtari shkencore, té organizuara brenda dhe jashté vendit. Si rregull, ¢do anétar i stafit akademik ka té drejté
té pérfitoj€ njé heré né vit mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né kéto veprimtari. Né té nj€jtén kohé, organizimi
ose bashkorganizimi i konferencave dhe i veprimtarive shkencore té njé niveli ndérkombétar éshté njé tjetér
dimension i réndésishém 1 politikés kérkimore té¢ KUB. Nga ana tjetér, Institucioni ka né pérbérjen e strukturés sé
tij edhe Zyrén e Kérkimit Shkencor, ¢ cila luan njé rol té réndésishém né fushén e kérkimit dhe projekteve
shkencore.

Departamenti mbéshtetet financiarisht né ményré transparente dhe té hapur nga institucioni dhe pérgjigjet
pér tinancimin e grupeve kérkimore. Departamenti, bazuar né rezultatet e punés sé€ grupeve kérkimore, sugjeron
vazhdimésiné ose ndérprerjen e bashképunimit me to. Né fund té ¢do viti akademik béhet vlerésimi i rendimentit
té ekipit akademik, bazuar né reagimin e marré né vlerésimin e punés shkencore né bazé té treguesve transparenté

té botuar né rregulloret pérkatése.

Informacion pér ndérlidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien

Pér té realizuar lidhjen e kérkimit shkencor me mésimdhénien, 1 €shté kushtuar njé réndési té vecanté
pérfshirjes né syllabus si z& 1 vlerésimit t€ studentéve, pérgatitja e eseve kérkimore dhe detyrave té kursit qé i
ndihmojné studentét né marrjen e njohurive té nevojshme pér kérkimin shkencor.
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Po késhtu edhe organizimi i konferencave studentore dhe nxitja e studentéve né pjesémarrjen dhe
prezantimin e punéve t€ tyre kérkimore, shénon njé kontribut té réndésishém né rritjen e nivelit té pérfshirjes sé
tyre né kérkim shkencor. Konferencat studentore t¢ organizuara nga departamenti jané paré edhe si njé mundési
pér t€ ndihmuar studentét né kuadér té pérgatitjes sé punimit té diplomés.

Né kuadér té vlerésimit té aktivitetit kérkimor, éshté ngritur Zyra e Kérkimit Shkencor e cila luan rol té
réndésishém si njési koordinuese dhe ndihmuese pér departamentet dhe stafin akademik. Zyra ndihmon né
trajnimin e stafit akademik, mbi teknikat ¢ reja té shkrimit té projekteve kérkimore si dhe informon njésité
departamentet pér mundésité e reja qé ofrohen nga qendra brenda dhe jashté vendit né kuadér té kérkimit shkencor.

KUB inkurajon té gjith¢ anétarét e stafit akademik pér té gené aktivé né fushén kérkimore, duke ofruar
mbéshtetje financiare bazuar né Udhézimin mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor.

KUB ofron gjithashtu, mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe
veprimtari shkencore, t€ organizuara brenda dhe jashté vendit . C'do anétar i stafit akademik ka té drejté té pérfitojé
njé heré né vit mbéshtetje financiare pér pjesémarrje né kéto veprimtari. Né t& njéjtén kohé, organizimi ose
bashk&organizimi i konferencave dhe i veprimtarive shkencore té njé niveli ndérkombétar éshté njé tjetér
dimension i réndésishém i politikés kérkimore té KUB. Nga ana tjetér Institucioni ka né pérbérjen e strukturés sé
tij edhe Zyrén e Kérkimit Shkencor e cila luan njé rol té réndésishém né fushén e kérkimit dhe projekteve
shkencore.

Né kété kuadér, ndér vite jané organizuar konferencat si mé poshté*’:

Konferenca e 1 Ndérkombétare né Shkencat Humane: “Kriza dhe spiritualiteti”;

Fakulteti i Shkencave Humane né Universitetin “Héna e Ploté”(Bedér), né bashképunim me Universitetin
“Fatih” né Turqi, organizuan konferencén e dyté ndérkombétare né shkencat Human me temé “Kriza dhe
spiritualiteti”. Né konferencé morén pjesé studiues dhe akademiké nga Shqipéria, Italia, SHBA, Kosova,
Magedonia, Turqia, Bosnjé- Hercegovina dhe vende té tjera té cilat referuan tema qé lidhen me marrédhénien
midis kriz€s si njé koncept mjaft i gjeré, ku pérfshihen kriza ekonomike globale, krizat mjedisore, krizat politike,
krizat humanitare, krizat sociale, krizat qé pérjeton sot familja, krizat psikologjike dhe spiritualitetit si njé pjesé e
réndésishme e pérvojés njerézore. Kryetari i konferencés, njékohésisht dhe dekan i Fakultetit t¢ Shkencave
Humane, Prof. Dr. Ayhan Tekines, né fjalén e tij pérshéndetése falénderoi té pranishmit pér pjesémarrjen dhe
shprehu bindjen se organizimi i késaj konference né Shqipéri €shté njé mundési pér studiuesit dhe akademikét qé
vijné nga universitete t€ ndryshme, qé té€ shkémbejné ide dhe eksperienca dhe té ofrojné ideté e tyre né kété fushé.
Al vuri theksin né réndésiné g€ merr studimi i njé marrédhénie midis krizés dhe spiritualitetit t& njeriut, duke e
konsideruar kété si njé kontribut t&€ madh né zgjidhjen e probleme gé ka bota moderne né ditét e sotme.

Konferenca e III Ndérkombétare né Shkencat Humane: “"’Dimensionet socio-ekonomike né
ndértimin e pages'.”;

Universiteti “Héna e Ploté” (Bedér), né bashképunim me Universitetin e Vjenés dhe Universitetin IPEK
né Turgi, organizoi Konferencén e 3-té¢ Ndérkombétare né Shkencat Humane me temé: "Dimensionet socio-
ekonomike né ndértimin e paqes". Konferenca mblodhi akademiké dhe studiues nga 9 vende, té cilét referuan
tema ¢ lidhen me ndértimin e paqes, duke e paré kété ¢éshtje nga dimensionet sociale dhe ekonomike. Né fjalén
e ti] pérshéndetése, Prof. Dr. Ayhan Tekines, dekani i Fakultetit t€ Shkencave Humane né Universitetin “’Héna e
Ploté” (Bedér) e njékohésisht kryetari i konferencés, pasi u uroi miréseardhjen referuesve dhe pjesémarrésve,
shtroi réndésiné e trajtimit t€ tematikave t€ tilla né kushtet e njé bote konfliktuale. Ai u ndal né historikun e
konferencés duke béré njé panoramé 1€ temave (€ trajtuara né dy vitet e shkuara. Né ceremoniné e hapijes ishin té
pranishém personalitete nga fusha akademike dhe universitare, deputeté dhe té ftuar té tjeré. Punimet e
konferencés u pérshéndetén nga z. Gene Pollo, Kryetar i Komisionit pér Edukimin dhe Mjetet ¢ Informimit Publik
dhe z. Pandeli Majko, ish- kryeministér, deputet i Partisé Socialiste.

Konferenca e IV Ndérkombétare né Shkencat Humane: “Identiteti, kultura dhe komunikimi”,
Universiteti Bedér, né bashképunim me Institutin FRIEDE né Austri dhe Fondacionin JW né Turgi,
organizuan konferencén e 4-rt Ndérkombétare né Shkencat Humane me temé: “Identiteti, kultura dhe

% Evidenca nr. 29 Konferencat shkencore
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komunikimi”. Ashtu si ¢do vit tjetér konferenca mblodhi sé bashku akademiké, studiues, shkencétaré e
profesionisté t& fushave (€ ndryshme, pér té ndaré eksperienca dhe pérfundime kérkimore né€ té gjitha aspektet qé
pérfshin tema e ICH. Punimet e konferencés u pérqendruan kryesisht mbi diversitetin kulturor si njé burim
pasurimi té gytetérimeve dhe jo si njé terren konflikti. Kété gjé e déshmon edhe larmishméria e punimeve, té tilla
si: “Identiteti i munguar i shtypit shqiptar”, “Dyzimi i simbolikés kombétare”, “Kultura dhe Identiteti shqiptar né
film dhe letérsi”, “Prania dhe ndikimi i elementeve propagandistike né mjetet e komunikimit masiv”, “Koncepti
i Europés si identitet kulturor”, “Té menaxhosh konfliktet ndérkulturore” e shumé té tjera. Ndér pjesémarrésit e
shumté né konferencé té ardhur nga 6 vende té botés vegojmé 2 ish presidentét e Republikés sé Shqipérisé z.
Rexhep Meidani dhe z. Alfred Moisiu.

Konferenca ndérkombétare “Edukimi qytetar dhe Islami”

Universiteti Héna ¢ Ploté (Bedér), né bashképunim me Universitetin e Vjenés né Austri dhe até té
Tiranés né Shqipéri, organizoi konferencén ndérkombétare me temé “Edukimi qytetar dhe Islami”. Ceremonia
hapése u mbajt né International Hotel Tirana pér té vijuar mé tej né ambientet e Universitetit Bedér ku morén
pjesé akademiké, studiues dhe té ftuar t& shumté nga Shqipéria, rajoni dhe mé gjeré. Punimet ¢ konferencés i
pérshéndeti, Ministri i Mirégenies Sociale dhe Rinisé, Erion Veliaj dhe zévendésambasadori 1 OSBE-sé né
Tirané, Robert Wilton. Gjaté fjalés sé tij, Ministri Veliaj shprehu vlerésimin e tij pér organizatorét e konferencés
dhe prezantoi pér té pranishmit, vlerat g€ ka vendi yné né fushén e bashkéjetesés dhe tolerancés fetare.

Konferenca Shkencore: " Familja né njé kontekst global",

Universiteti Bedér né bashképunim me Universitetin Katolik “Zoja e Késhillit t€ Miré”, zhvilluan
konferencén e pérbashkét shkencore me temé: “Familja né njé kontekst global: Perspektivat aktuale dhe té sé
ardhmes”. Punimet e konferencés u pérshéndetén nga Presidenti 1 Republikés s¢ Shqipérisé, Shkélgesia e tij Z.
Bujar Nishani, i cili gjaté referimit té tij e cilésoi familjen si njé prej gelizave bazé & shoqérisé dhe ftoi t& rinjté
dhe institucionet gé té jené shérbétoré t& devotshém té€ saj. Po ashtu gjaté ceremonisé s¢ hapjes ishte 1 pranishém
edhe Shkélgesia e tij Vincenzo Paglia, President i Késhillit Papnor pér Familjen né Vatikan, 1 cili gjaté referimit
mbi dashuriné né familje e vuri theksin te harmonia familjare si njé element thelbésor né zgjerimin ¢ saj né rang

kombétar.

Konferenca ndérkombétare “Islami dhe paqgja globale”

Pedagogét e Universitetit Bedér referojné né€ konferencén ndérkombétare “Islami dhe pagja globale”, e
cila u zhvillua né ambientet e Tirana International Hotel. Kjo konferencé, e organizuar nga Komuniteti Mysliman
i Shqipérisé, né bashképunim me universitetin Bedér, Ambasadén e Shteteve t€ Bashkuara, si dhe Delegacionin
e Komisionit Evropian né Tirané, mblodhi sé& bashku njé numeér té konsiderueshém studiuesish dhe akademikésh
nga shtete té tilla si: SHBA, Itali, Arabia Saudite, Egjipti, Kosova, Magedonia, Serbia, Kroacia, Mali i1 Zi, Bosnje
Hercegovina etj. Ndér té ftuarit e nderit qé pérshéndetén punimet e konferencés ishin: Kryetari 1 Komunitetit
Mysliman, z. Skender Brugaj, Presidenti i Republikés sé Shqipéris€, z. Bujar Nishani, Ambasadori Amerikan, z.
Danald Lu, Ambasadorja e Delegacionit t&¢ BE-sé né Tirané, znj. Romana Vlahutin, si dhe Kryegjyshi Botéror i
Bektashinjve, Baba Edmond Brahimaj.

Konferenca e I-ré Studentore “Mendimi Islam tek dijetarét shqiptaré",

Departamenti i Shkencave Islame né Kolegjin Universitar “Bedér” ka zhvilluar mé 6 prill 2017
Konferencén e I-ré Studentore “Mendimi [slam tek dijetarét shqiptaré”.

Né seancén e hapjes, moderuar nga lektori z. Hysni Skura fjalén ¢ hapjes e mbajti Dr. Genti Kruja,
Pérgjegjés i Departamentit té Shkencave Islame dhe mé pas kané pérshéndetur konferencén Prof. Dr. Ferdinand
Gjana, rektor i KU Bedér dhe H. Skender Brugaj, kryetar i KMSH-sé.

Neé kété konferencé ishin gjithashtu té pranishém dekani i Fakultetit té Filologjisé dhe Edukimit né Bedér
Prof. Asoc. Dr. Rahim Ombashi, pedagogé t€ universitetit, drejtori i Kulturés né KMSH z. Dorian Demetja,
drejtori i Medias dhe Marrédhénieve me Publikun né KMSH z. Agron Hoxha, Kryevaizi i Shqipérisé z. Lauren

Luli, si dhe studenté té Bedrit.
P ™ ,
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Ky aktivitet i studiuesve t€ rinj, organizuar nga Departamenti i Shkencave Islame né Bedér, konsistoi né
referimin e njé séré tematikash t€ ndryshme nga veté studentét rreth mendimit islam tek dijetarét shqgiptaré ndér

vite.

Konferenca I e Imaméve “Roli i Imaméve né Shogériné Moderne”,

Konferenca e zhvilluar né ambientet e “Tirana International Hotel” mé 21 maj 2016, mblodhi studiues té
fushave té ndryshme té cilét kontribuuan me ide dhe késhilla té shumta né rolin ¢ imaméve né shoqgériné e sotme,
ku i pranishém ishte edhe njé ndér studiuesit mé t€ njohur né Arabiné Saudite, Prof. Dr. Sherif Avni. Né fjalén e
tij pérshéndetése kryetari i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé z. Skender Brugaj theksoi réndésiné e imamit né
informimin dhe dhénien e njohurive fetare si dhe marrédhéniet gé ai duhet té€ keté me té gjithé anétarét e shogérisé

apo komunitetit né té cilin ushtron aktivitetin e tij.

Konferenca II e imaméve Roli i Imaméve né Shogériné Moderne,

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé organizoi konferencén e dyté me temé “Roli i imaméve né shogériné
moderne”, ku pjesé t€ panelit ishin té ftuar studiuesi i njohur i botén Islame, Dr. Selman Aude dhe profesori i
fushés sé Sijerit dhe Hadithit, Dr. Abdulwehab Tariri.

Né konferencén e zhvilluar sot né ambientet e “Tirana International Hotel”, t€ pranishém ishin, kryetari i
KMSH-sé, z. Skender Brugaj, nénkryetari i KMSH-s¢, z. Gazmend Aga, pérfagésues té kryesisé s¢ KMSH-sé,
studiues, myftinj, imamé nga e gjithé Shqipéria, student dhe besimtaré.

N¢ fjalén e tij pérshéndetése kryetari i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé z. Skender Brugaj theksoi
réndésiné e dijes, pérdorimin e teknologjis€ né pér¢imin e mesazheve dhe largimin nga ndasité.

“Te dashur véllezér dija éshté obligim pér ¢do mysliman, por né qofté se do té vegonim njé kategori
njerézish nga bashkésia islame si njerézit e dijes: aty pa dyshim g€ imamét do té zinin vendin kryesoré si njerézit
qe e din€ mé s€ miri dhe e jetojneé mé s€ miri fjalén e Zotit. Xhamité, vaazet, minberet pér hytbe jané amanete té
shenjta pér se cilin nga ne. Aty nuk ka vend pér populizma, nuk ka vend pér ngjyra politike, nuk vend pér
shpérthim individualiteti. Ne jemi aty shumé heré mé shumé se vetvetja. Aty duhet pérmbajte, maturi, urtési,
modesti, aty duhet té flasé shpirterorja”, tha ndér t€ tjera kryetari Brugaj.

NE fjalén e tij, Dr. Selman Aude u ndal né disa pika kryesore té cilat duhet té& merren parasysh nga ¢do
kumtues. Ai theksoi se: predikuesit duhet té kené parasysh kulturén e njerézve ku predikojné; rrugét e mirésisé
Jané t€ shumta; mos dhénia e dispozitave individuale; paqja sociale dhe lidhja me njerézit e besimeve té tjera;
réndésia e buzéqeshjes, butésisé, pérkujdesjes; nevoja e madhe pér njohjen e Allahut dhe se imami duhet te jeté
drejtues 1 aktiviteteve sociale ne zonén e tij.

“Cdo vend ka kulturén, vegantité dhe cilésité e tij. Kumtuesi duhet t’l pérshtasé mesazhet e tij sipas asaj
kulture. Profeti Muhamed a.s na mésoi se rrrugét pér né mirési jané té shumta. Dija éshté zbukurim pér njeriun
dhe imamét duhet t€ pérparojné tek dija.Imami duhet té drejtojé aktivitetin social té zonés sé tij. Ai duhet té heqé
pengesat né marrédhénien me njerézit dhe té dijé miré té€ jetojé ne diversitet” tha ndér té tjera Dr. Aude.

Ndérsa Dr. Abdulwehab Tariri theksoi disa pika t€ tjera ku imami duhet té jeté i kujdesshém. Ai theksoi
se imami nuk duhet té jeté pérgjegjés vetém pér besimtarét qé vijné né xhami por edhe pér njerézit pérreth,

“Xhamia €shté njé vend pér adhurim por njékohésisht edhe njé€ vend qé duhet té€ krijojé njé marrédhénie
t¢ gjallé jete. Imami €shté piké reference dhe duhet t& jeté si uré lidhése mes njerézve. Ai duhet té kujdeset pér té
vegjlit, banorét e zonés, te jeté pjese e shogérisé ku jeton dhe té kontribuoje me ide dhe sugjerime”, tha Dr. Tariri.

Konferenca IIl e imaméve Roli i Imaméve né Shogériné Moderne

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé organizoi konferencén e treté me temé “Roli i imaméve né shogériné
moderne”. Konferenca mblodhi sé bashku akademiké, teologé, studiues dhe eksperté t& fushave té€ ndryshme nga
Shqipéria, Gjermania, Jordania, Zvicra, etj., t& cilét ndané me t€ pranishmit cksperienca dhe pérfundime
kérkimore. Né fjalén e tij pérshéndetése kryetari i Komunitetit Mysliman té Shqipérisé z. Skender Brugaj tha se
pérpjekjet qé béhen nga liderét fetar pér té zvogéluar hendekun dhe keqinterpretimet, i shtojné edhe mé shumé
réndésiné e aktivitetit ndérgjegjésues, ¢ka tregon impaktin e madh gé kané kéto figura né komunitet.

) .
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Konferenca e I-ré Ndérkombétare né Shkencat Islame “Sfidat e myslimanéve né shogériné e
shekullit XXTI™,

KUB né bashképunim me Komunitetin Mysliman té Shqipérisé, organizuan mé 5 prill 2018 Konferencén
e I-ré Ndérkombétare né Shkencat Islame me temé: “Sfidat e myslimanéve né shogériné e shekullit XXI”.

E para né llojin e saj né vendin toné, konferenca e zhvilluar né ambientet e KU Bedér, mblodhi sé bashku
rreth 40 akademiké, ku nuk munguan edhe studiues té rinj té€ fushave té ndryshme nga Shqipéria, Kosova, Bosnje
Hercegovina, Turgia, Jordania, etj.

Kjo konferencé fokusohej né trajtimin e problemeve aktuale shogérore t€ myslimanéve kudo né boté dhe
t’u japé zgjidhje me njé vizion té qarté islam dhe social né dobi té integrimit t€ myslimanéve né shogérité ku
jetojné, duke u béré faktor stabiliteti, pageje dhe shprese pér ¢do vend.

Konferenca Ndérkombétare mbi dialogun ndérfetar ICID: “Shgipéria, model i bashkéjetesés
ndérfetare pér Evropén?”.%’

Universiteti “Bedér” né bashképunim me Ambasadén Austriake né Tirané, Universitetin Katolik, “Zoja
e Ké&shillit t&¢ Miré”, Universitetin “Logos”, si dhe me komunitetet fetare né Shqipéri, organizuan konferencén
ndérkombétare mbi dialogun ndérfetar: “Shqipéria, Model i Bashkéjetesés Ndérfetare pér Evropén?”

Né kété konferencé morén pjesé kryetarét e komuniteteve fetare, kleriké, pérfaqésues shtetéroré,
akademiké, kérkues e teologé nga Shqipéria dhe Evropa. Konferenca u pérshéndet nga ambasadori 1 Austrisé né
Tirané, z. Johann Sattler, Nunci Apostolik ng€ Shqipéri, z. Charles John Brown dhe ministrja e Kulturés, znj.
Mirela Kumbaro.

Seanca e paré€ e Konferencés u moderua nga kryetarja e Komitetit Shtetéror pér Kultet, znj. Loreta Aliko,
dhe né panel merrnin pjesé krerét e komuniteteve fetare: Kryetari 1 Komunitetit Mysliman t& Shqipéris€, H.
Skender Brugaj, Kreu i Kishés Ortodokse, Anastas Janullatos, Kreu 1 Kishés Katolike, z. George Frendo,
Kryegjyshi Botéror i Bektashinjve, Haxhi Dede Edmond Brahimaj, dhe Presidenti i Véllazérisé Ungjillore, z. Y1li
Dogi.

Tregues té matshém:

M Té dhéna pér kérkimin shkencor té personelit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Tabela 18: Té dhéna pér kérkimin shkencor té personelit akademik, pérgjegjés pér programin e studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang Institucioni né vitet e fundit
Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 55

2. | Numri i projekteve kérkimore té fituara 2

3. | Numri i projekteve t€ zbatuara 2

4. | Numri i aktiviteteve shkencore t€ organizuara nga IAL 20

5. | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda 1AL 160

6. | Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 30

7. | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 60

8. | Numri 1 Cmimeve Kombétare 1

® Evidenca nr. 56 Raportet Vjetore 2013-2018.
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Tabela 19: Publikime dhe Projekte té personelit akdemik

yJ KOLEG] UNIVERSITAR
2 BEDER

» PN Fusha g R z
Nr Emér Mbiemér Tema/Organizimi e Konteksti i Publikimit Vendi Data
Kérkimore
Why D Teacher Need t hk t Soci :
Aktepe, Davud & y. .oes Mg er. e? % Sikenctt Sactsls Journal of Educational and Social
1. Facilitate The Learning? A dhe Shkencat Roma, Italy 2014
Coskun, Lokman . Research
Comparative Study Humane
Islamic Social Justice and The
Derelioglu, Prophet Muhammad (pbuh)”, Symposium organized by Komuniteti _—
2 Shk t1sl i T s
Atakan Profeti Muhamed a.s. Dhe SRGRLASIAmE Mysliman i Shqipérisé sl 2
Dinjiteti Njerezor
. Adhurimi né jetén e Profetit (a.s) Revista shkencore "Zani i Nalté", Nr. 7 Zani i Nalté -
3. Karaj, Elt G : Shkencat Isl: ] 2014
Al R dhe ckuilibri né adhurim catistame (160) Tirané, AL
g Keura, Elton Imam Sh? raniu dh"e qasjet e tij né I Revista shkencore "Zani i Naltg", Nr. 9 Zar.u Ht\lla]l'c - 2014
’ Jurisprudencén Islame (162) Tirané, AL
hk t Social .. .
) Filozofia e medreseve né sistemin bkt Sosiale Revista shkencore "Zani i Nalté", Nr. 7 Zani i Nalté -
3 Kruja, Genti ; y ¢ s dhe Shkencat ey 2014
c arsimor té Shqipérisé (160) Tirané, AL
Humane
Shkencat Soci
. : Toleranca né Fermanét e Shtetit itk inale Revista shkencore "Zani i Nalté", Nr, 9 Zani i Nalté —
6. Kruja, Genti . - it dhe Shkencat A 2014
Osman ndér Shqiptarét Pavarur (162) Tirané, AL
Humane
Shkencat Sociale Baku. Azerbaii
. . . . . . . .. . - aku, Azerbaij:
7. Kruja, Genti Interfaith Dialogue in Albania dhe Shkencat OSCE-Foreign Ministry of Azerbaijan, Gl 2014
Humane
Shkencat Sociale
; : World Alliance of Religions: ;
8 jent dhe Shk t P 12014 (WARP s
Kruja, Genti Peace Summit 2014 (WARP) he enca eace Summit 2014 (WARP) Seul. Soth Korea 2014
Humane
 Empathy in tk Shkencat Social
Kutlu, Adil & Thtt Role of Empathy in ' ruencat sociate Journal of Educational and Social
h Leaming Process and Its Fruitful dhe Shkencat Rome-[taly 2014
Coskun, Lokman : Research, Vol.4, No.2
Outcomes: A Comparative Study Humane
The Role of Religious Authoritics | Shkencat Sociale Medit ] T oE R
: B 4 iterranean Journal o
10. Kutlu, Adil in Constructing Peace: The Case dhe Shkencat ; Rome-Italy 2014
R ) Sciences, Vol. 5. No. 19
of Albania Humane
: 3. International Conference On Kolegji
i - ; i Shkencat Sociale T ; 1 :
1 Derelioglu, I'he Islamic Consept of Social Po—— Humanities, “Socio-Economic Universitar 2014
Atakan Justice an Peace Building Dimensions of Peace Building” Héna ¢ “Bedér” Tirana-
Humane i 2 ; ; :
Ploté Bedér University Albania
The [ t of Interreligi .
g b mtle o Shkencat Sociale International Conference on Social
y Dialogue on Community Peace: A : ; ; Bucharest-
12. Kutlu, Adil - dhe Shkencat Sciences, Conference Proceedings, Vol. . 2014
Qualitative Study on Shkoder Romania
. Humane I, 19-20
Events in 1997
Shkencat Social
13 Derelioglu, Religious Pluralism in the dhen;?lk ocaa: ¢ 2015
‘ Atakan Primary Sources of Islam e Enca Bedér Journal of Humanities (B.J.H), Bedér Journal of
Husmiatie Vol. 5 Humanities
. ] . Shk t Social 5 " i = :
Derelioglu, Respect for the Sacred in the et sowlake Bedér Journal of Humanities (B.J.H), Bedér Journal of
14, e dhe Shkencat L 2015
Atakan Qur’an and Sunnah Vol. 4 Humanities
Humane
Respect for the Sacred and
Response to Disrespect According
. to the Qur’an and Sunnah, Islam Shkencat Sociale . . . . . ,
3. H Ploté Bedér University T ) .
15. D and Global Peace, “Religious dhe Shkeneat Lk et Tirana-Albania 2015
Atakan i International Hotel
Men and Women in Europe: Humane

Eitnesses and Shapers of
Communion

-
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; = : ; Dial from Islamic Theological
B g Religious Men and Eomen in Shkencat Sociale o og.ue o S gL T 2R S
16. Dereliegily, Furope: Eitnesses and Shapers of dhe Shkencat Ferspehe, SVITH Gencrel Ascmbly Tirana-Albania 2015
Atakan L UCESM, Zoja e Keshillit (& Miré ¢
Communion Humane ki :
University
Metoda e Tmam Sharaniut né
zgjidh) kontradiktav ; . Zani 1 Nalté —
17. Karaj, Elton - ?E’]] . jen € __(m ra": a\e. Shkencat [slame Revista shkencore "Zani 1 Nalté" ,d,]_}l ! B ae 2015
Jjuridike-fetare né veprén el-Mizan Tirané, AL
I
Albania: un esempio di Shkencat Sociale . . -
Dialog Milano, C ta d
18. Kruja, Genti convivenza interreligiosa in dhe Shkencat e S Milano, Itali 2015
. Sant’Egidio
Europa Humane
Shkencat Sociale
Konkluzioni fetar mbi [éndét Zani i Nalté —
19. Tekines, Ayhan pniuziont Tetar mbi fende dhe Shkencat Revista shkencore "Zani i Nal&" ant 1 Natte 2015
hipnotike dhe stupefiante Tirané, AL
Humane
Relationship Betéeen Religi ;
};dztézzi:z:ldese:;t Ci{ﬁi:;is Shkencat Sociale 2nd International Conference On
20. Kutlu, Adil ; dhe Shkencat Education, Social Sciences and istanbul/Turkey 2015
Environment: The Case of ]
. Humane Humanities, 8-10 June 2015
Albania
Metoda ¢ Imam Sha’raniut né
. rjidhjen e kontradiktave Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 10 Zani i Nalté —
2l Karaj, Elt L Shkenca Is] 2015
Sl juridiko-fetare né veprén El- IR (163) Tirané, AL
Mizan 1
Metoda e Imam Sha’raniut né
. zgjidhjen e kontradiktave Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 11 Zani 1 Nalté —
22, Karaj, Elto Lo Shkenca Islame . 2015
s & Jjuridiko-fetare né veprén El- R (164) Tirané, AL
Mizan 11
35 2 Shkencat Sociale 3 s . 3
- ; ; Koncepti i bashkésisé dhe ! Revista shkencore "Zani i Nalt¢", nr. 12 Zani i Nalté —
23, Kruja, Genti e . dhe Shkencat - 2015
: formimi i bashkésive (165) Tirané, AL
Humane
. . La:c!.sz‘, f-‘eja dhe glo'bal'lzmn i Shkencat Sociale Revista shkencore “Zani i Nalt&". nr. 10 Zani § Nalté
24, Kruja, Genti marrédhénieve mes Lindjes dhe dhe Shkencat S 2015
R (163) Tirané, AL
Peréndimit Humane
: o Shkencat Sociale ; = 5 o
55 o Genti Toleranca dhe mirékuptimi dh:: Shkencat Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 11 Zani 1 Nalté — 2015
' 13, ndérfetar né Shkodér (164) Tirané, AL
Humane
) ; : Revista shkencore "Zani i Nalte", nr. 11 Zani i Nalté —
26. Tekines, Ayhan Bazat metafizike (é sémundjes Shkenca Islame ! neor i g lj“ ! . 2015
(164) Tirané, AL
Konkluzioni fet bi [éndét Revista shkencore "Zani 1 Nalté", nr. 10 Zani 1 Nalté -
27. Tekines, Ayhan 0? A Shkenca Islame v ¢ " ar‘n ! . 2015
hipnotike dhe stupefiante (163) Tirané, AL
. L. o Revista shkencore "Zani i Nalté"”, nr. 11 Zani i Nalté —
28. Tekines, Ayhan Mésimi i fundit i Xhibrilit (a.s.) Shkenca Islame 1 : i 8 ant i ; 2015
(164) Tirané, AL
29. Tulla, Veton Islami nuk pranon radikalizmin Shkenca Islame Simpozium Elbasan, AL 2015
Sesion shk . Bashkésia Isl
30. Tulla, Veton Kur'ani te Shqiptarét Shkenca Islame i T Tirané, AL 2015
Kosovés
n Mesazhi universal i Mual dit . ; 5
31 Tulla, Veton esazin um\er:a ! Muahmmed Shkenca Islame Simpozium né KUB Tirang, AL 2015
5
Edukimi Fetar [slam né Shqipéri Shkencat Sociale
32. Kutlu, Adil né Aspektin Historik, “Problemet dhe Shkencat Pancl, 20 Maj 2016, KUB Tirané, AL 2016
bashkékohore té edukimit fetar Humane
33. Tulla, Veton Si ta presim muajin e Ramazanit Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
34. Tulla, Veton Agjérimi dhe Ramazani Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
35. Tulla, Veton Réndésia ¢ besimit Shkenca Islame Seminar Tirané, AL 2016
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Simpozium, “Shumé role né njé doré”

36. Tulla, Veton Té drejtat ¢ gruas né Islam Shkenca Islame . Tirané, AL 2016
Muzeu Kombétar
Roli i Imaméve né shogériné j e : S
37. Tulla, Veton moderne Shkenca Islame Konferencé, Tirana Internacional Hotel Tirané, AL 2016
Mohamed
chame Metodat e Thirrjes Islame Konferencé, Tirana Internacional Hotel G
38. Fetahalla N ) Shkenca Islame .. G P Tirané, AL 2016
- (Davah) né Shekullin e XXI Roli i Imaméve né shogériné moderne
Mitwelli
5w Shkencat Sociale
. . Medreseté e Shqipérisé. model i . Tivar,
39. Kruja, Genti SRiGEs & IR IRE dhe Shkencat Tivar, Montenegro rvar 2016
edukimit shkencor ¢ fetar Montenegro
Humane
. . Shk t Social . ..
; ; "T& mésuarit e normave civile né IEse avaals Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 19 Zani i Nalté —
40. Kruja, Genti . L dhe Shkencat il 2017
medreseté e Shqipérisé" [ (172) Tirané, AL
Humane
: . "T& mésuarit e normave civile né Sbicencet Sociale Revista shkencore "Zani i Nalt¢", nr. 20 Zani 1 Nalté —
41 Kruja, Genti R e dhe Shkencat . 2017
medreseté e Shaipérisé" 11 (173) Tirané, AL
Humane
Tulla, Veton & Meényra ¢ drejté e predikimit té Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 21 Zani i Nalt¢ —
42. Shkenca Isl 201
Skura, Hysni Islamit IR e (174) Tirané, AL Bl
o 5th International Conference on
Derelioglu, Relicious Pluralism in the Shkencat Sociale Humanities, “Extremism in 21st
43. fatikon Prin?a i T dhe Shkencat Century: The Role of Law, Media and Tirana-Albania 2017
2 Humane Culture™ Héna e Ploté Bedér
University, May 24, 2017
Roli 1 bashképunimit akademik
midis teologjive islame dhe té Shkencat Sociale 5th International Conference on
44. Kruja, Genti krishtera né Shqipéri, garanci pér dhe Shkencat Humanities, Bedér University, Maj Tirana-Albania 2017
harmoniné dhe bashkéjetesén Humane 2017.
ndérfetare
Sth International Conference on
Tekinae ARt e s e Shkencat Sociale Humanities, “Extremism in 2 [st
45. Y 3 e ; p p : dhe Shkencat Century: The Role of Law, Media and Tirana-Albania 2017
& Skura, Hysni ndaj ekstremizmit. : o i »
Humane Culture” Héna e Ploté Bedér
University, May 24, 2017
Shk: t Social
46. Ktiija, Geiit Globalizmi, dialggtl. feja dhe :ihecngf\l(cgz; ® | Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 23 Zal.]i i Itia]té’ - 2018
metafizika (176) Tirané, AL
Humane
Shkencat Sociale .
. ; g Revista shk "Zani i Nalt¢", nr. 22 Zani i Nalté -
47. Kutlu, Adil Réndésia ¢ cdukimit fetar dhe Shkencat e (g apn __ o 2018
(175) Tirané, AL
Humane
: ; Shkencat Social ; - -
- Detyrat e imaméve dhe thirrésve encat sociate Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 23 Zani i Nalté —
48. Safarty, Jamal ; . . . dhe Shkencat L 2018
drejt myslimanéve dhe té tjeréve (176) Tirané, AL
Humane
The Ethical Dimensions of the S —_— First Intenational Conference on
Derelioglu, Legal Rules and Prohibitions Islamic Studies, "Challenges of ; ;
49. ) . . dhe Shkencat o e Tirana-Albania 2018
Atakan Regulating Social Order in the N Muslims in 21st Century" Society,
Quran: The Value of Human Life Bedér University, April 05, 2018
International Conference on Interfaith
Dialogue, "Albania, a model of
The Theological Foundations of . interfaith harmony for Europe?”
Dercelioglu Interfaith Dialoguc in the Prima Rikenodt Soctale University College Bedér; Catholic
50, , , rers ' : i )
50. & 6 R dhe Shkencat R 5 Tirana-Albania 2018

Atakan

Sources of Islam, International
Conference on Interfaith Dialogue

Humane

University “Our Lady of Good
Counsel”; University College Logos:
Embassy of Austria, Hotel Rogner,
May 03. 2018
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51,

Uzuni, Hekuran

A general view conserning the
causes of misunderstanding and
misinterpretation of hadiths

Shkenca Islame

First International Conference on
Islamic Studies, "Challenges of
Muslims in 21st Century” Socicty,
Héna e Ploté Bedér University, April
05,2018

52.

Skura, Hysni

Parimet morale né suren Huxhurat

Shkenca Islame

First International Conference on
Islamic Studies, "Challenges of
Muslims in 21st Century” Society,
Héna e Ploté Bedér University, April
05,2018

Kruja, Genti

Bashkéjetesa ndérfetare né
Shgqipéri si faktor stabiliteti social

Shkencat Sociale
dhe Shkencat
Humane

International Conference On Interfaith
Dialogue “Albania, A Model Of
Interfaith Harmony For Europe?”, May,
2018

54.

Kruja, Genti

Bashkéjetesa ndérfetare né
Shqipéri si faktor stabiliteti social

Shkencat Sociale
dhe Shkencat
Humane

4th International Scholas Chairs
Congress

55.

Ombashi, Rahim

Ligjérimi qé u bé gurkyg i fetaris¢

Shkencat Sociale
dhe Shkencat
Humane

Revista shkencore "Zani i Nalté", nr. 25
(178)

Tirana-Albania 2018
Tirana-Albania 2018
Tirana-Albania 2018

Rome, Italy 2018
Tirana-Albania 2018
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11. BASHKEPUNIMI KOMBETAR, NDERKOMBETAR DHE MARREDHENIET
ME PUBLIKUN

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo
ndérkombétar, mobiliteti 1 personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja
né programe kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

KUB ndjek njé strategji t€ hapur pér bashképunimin né nivel kombétar, rajonal dhe
ndérkombétar pér realizimin e misionit dhe té géllimit té tij. KUB ndjek njé politiké favorizuese me
nstitucionet e huaja arsimore, me t€ cilat ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér mobilitetin e
personelit akademik dhe t€ studentéve, organizimin e pérbashkét té konferencave dhe projekteve, si
edhe trajnimet profesionale dhe praktikat studentore. Aktualisht institucioni ka nénshkruar marréveshje
bashképunimi me rreth 99 institucioneve, mes té cilave universitete, bashki, institucione publike dhe
private. Strategjia pér bashképunimet e mundshme pasqyrohet né strategjiné afatgjaté té zhvillimit té
institucionit. Institucioni merr parasysh sugjerimet e studimeve té tregut té punés té organizuara nga
departamentet pér programet respektive. Gjaté viteve akademike 2011-2018, KUB ka organizuar rreth
26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me institucione té tjera, brenda dhe jashté
vendit. Gjithashtu, anétarét ¢ personelit akademik si dhe studentét e KUB kané marré pjesé né
veprimtari t€ réndésishme jashté vendit. KUB, duke synuar t€ ndjeké njé politiké integruese pér
personelin akademik té ftuar dhe t€ studiuesve té huaj, ka punésuar pedagogé té huaj nga shtete té
ndryshme té botés, si Turqia, SHBA, Anglia, Gjermania, Spanja, Kosta Rika, Egjipti, Jordania, dhe
Kosova. Njé pjes€ e profesoréve té ftuar kané ardhur né kuadér t€ marréveshje té bashképunimit me
universitete té ndryshme.

Tregues té matshém:

%) T€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Tabela 20: T€ dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar
né vitet e fundit

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare 2

2 | Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj (ose oré mésimore) 30

3 | Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 5

4 | Mobiliteti 1 studentéve nga dhe drejt TAL 30

5 | Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor 5

6 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté JAL/ jashté vendit dhe prezantime 11

7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. -
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M Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té

réndésishém pér arsimin e larté.

/ Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame

Tabela 21: Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet geveritare bashképunuese:

Lloji i bashképunimit

Universiteti Pammukale

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémartje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Yildiz Teknik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t&é
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Suleyman $ah

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekie té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Fatih

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Epoka

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ondokuz Mayis

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore. pjes€marrje né projekte t€
pérbashkéta shkencore

Universiteti Gediz

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar Burch

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ordu

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémartje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ataturk

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti 1 Prizrenit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Hitit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Kolegji Amerikan Islamik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte t€
pérbashkéta shkencore

Universiteti Nigerian Turk Nile

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémartje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Diponegro

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore. pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

2019
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Kolegji Amerikano Verior

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Vistula

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Qafqaz

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Widyatama

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Selangor

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mansoura

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Gjirokastrés “Eqerem Cabej”

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Tiranés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Izmir Katip

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ishik

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Agora

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Danubius

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar 1 Detit t€ Zi

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekfte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhytomyr Ivan Franko

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mehmet AKIF

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim (&
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Pensilvanisé Kaliforni

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mohammed V Agdal Rabat

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Eastern Mediterranean

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Romés “Tor Vergata™

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore
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Universiteti i Ljubljanés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Kalabrisé

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim &
aktiviteteve shkencore, pjesémartje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Teknik i Lindjes s¢ Mesme

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Barit

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Abant Izzet Baysal

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Benedictine

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Mother Theresa

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu”

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Normal Zhejiang, Zhejiang, Kiné

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhejiang i Shkencés dhe
Teknologjisé, Zhejiang, Kiné

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim (¢
aktiviteteve shkencore, pjesémarrje né projekte té
pérbashkéta shkencore

Organizatat Profesionale:

Komuniteti Mysliman i Shqipérisé

Trajnime pér stafin, Praktika studentore. Projekte té
pérbashkéta né fushén e Shkencave Islame

Fondacioni Arsimor “Sema”

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte té
pérbashkéta né fushén e Shkencave Islame

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Univers — ALB sh.a.(Spitali Amerikan)

Marréveshje Bashképunimi pér kartén vital

ACITAD

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, Bursa Studentore

Seminari Ndérdiogezan "Néna e Késhillit t&
Mirg"

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, simpoziume, konferenca.

Akademia Teologjike Ortodokse Ngjallja e
Krishtit

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika
Studentore, Projekte, simpoziume, konferenca.
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Vierésimi sipas Standardeve

Standardet/kriteret

Pérmbushja e standardeve

VII - INSTITUCIONI GARANTON MARREDHENIE BASHKEPUNIMI, TE BRENDSHME DHE TE

JASHTME

Standardi VII.1 - Institucioni garanton marrédhénie té frytshme bashképunimi mes personelit té vet.

Kriteri 1: Institucioni pér hartimin dhe

mbikéqyrjen e  programit  nxit
bashképunimin  ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet

shkémbimit té informacionit;

Kriteri 2 Institucioni népérmjet ndarjes
s¢ detyrave mes personelit brenda
institucionit, marrjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizés sé vazhdueshme
té punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashképunimi.

Kriteri 1: Pér hartimin dhe mbikéqyrjen e programit, né KUB nxitet
bashképunimi ndérmjet personelit brenda institucionit népérmjet
shkémbimit t& informacionit. Shkémbimi i mendimeve reflektohet né
ményrén e hartimit dhe vlerésimit té vazhdueshém té kurrikulés sé
programit, i cili propozohet nga Késhilli i Departamentit dhe pasi ka
marré miratimin e Dekanatit té€ Fakultetit, 1 dérgohet pér miratim
Senatit Akademik.

Kriteri 2: Kompetencat dhe ndarja ¢ detyrave te personeli éshté i
parashikuar né Rregulloren ¢ Organizimit Administrativ si dhe
Rregulloren mbi Organizimin Akademik, e cila mundéson marrjen e
pérgjegjésive pérkatése dhe analizén e vazhdueshme t€ punés sé tyre
dhe garanton marrédhénie té€ frytshme bashképunimi. Personeli
akademik dhe ai administrativ inkurajohet té shprehé prané Zyrés sé
Burimeve Njerézore nevojat personale pér trajnime, né ato fusha qé
paragesin interes.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj.

Kriteri 1: Institucioni pér realizimin e
objektivave té programeve (& studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie
bashképunimi institucionet
homologe jashté vendit dhe aktorét e
biznesit vendas ose té huaj;

me

Kriteri 1: Pér realizimin e objektivave té programeve té studimeve,
KUB déshmon se ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe jashté vendit si dhe me aktorét e biznesit
vendas ose t€ huaj. Organizimi 1 programeve akademike u mundéson
studentéve praktikimin e aftésive teorike dhe pérgatitjen e tyre pér
punésim, prandaj réndési t€ vecanté u kushtohet praktikave
profesionale né formé stazhi, qé zhvillohen brenda dhe jashté vendit,
né pérputhje me marréveshjet e bashképunimit, t&€ nénshkruara nga
mstitucioni.

KUB ndjek njé politiké favorizuese pér Iévizshmériné e personelit
akademik dhe té studentéve me institucionet arsimore té huaja, qé ka
nénshkruar marréveshje bashképunimi pér organizimin e pérbashkét
t€ konferencave ndérkombétare dhe projekteve té pérbashkéta
kérkimore dhe pér trajnime profesionale e stazhe studentore. Duke u
bazuar né moton institucionale “Né emér té€ vlerave”, gjaté gjithé
fushatave promocionale dhe zhvillimit té aktivitetit akademik, KUB
1 kushton njé réndési t€ veganté dhe zbaton me pérpikéri rregullat e
konkurrencés, vleréson punén e institucioneve homologe, duke ofruar
jo rrallé edhe mundési bashképunimi né organizime shkencore.

Kriteri 2: Institucioni ka vendosur | Kriteri 2: KUB, vecanérisht departamenti i Shkencave Islame pér
marrédhénie bashképunimi me | specifikat q¢ ka né vetvete, u kushton réndési té vecanté praktikave
punédhénésit  pér  kryerjen  dhe | profesionale. Prandaj, gjaté gjithé kohés, por mé intensivisht gjaté
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mbikéqyrjen e praktikés, né varési té
programeve t€ studimeve q¢ ofrojné;

Kriteri 3: Institucioni organizon
trajnime profesionale t&€ métejshme né

bashkérendim me punédhénésit;

Kriteri 4: Institucioni bén njé raport
analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale né funksion t€ realizimit t&
programeve t€ studimeve.

verés, nxit studentét dhe iu ofron mundési konkrete té ndjekin
praktika profesionale. Kryesisht fokusi i kétyre praktikave jané
Departamenti i Shkencave Islame prané KUB, medreseté e
Shqipérisé, xhamité, gendrat e kurseve fetare etj.

Kriteri 3: KUB duke u bazuar né nevojat e tregut né vend, rajon dhe
mé gjeré, nxit frymén e formimit té¢ vazhdueshém dhe pérkrah
trajnimet profesionale. Né& két€¢ kuadér, zyrat pérkatése dhe
departamentet ofrojné njé varg metodash dhe modulesh qé synojné
zhvillimin e métejshém individual dhe mosshképutjen nga mjedisi
arsimor.

Kriteri 4: Aktualisht, KUB nuk e ka konsideruar si té domosdoshme
martjen e shérbimeve nga palét e treta, pér realizimin e programeve
té studimit, duke i plotésuar kéto nevoja me burimet ¢ veta.

Konkluzionet e GVB:

Pas pérfundimit té raportit t€ hartuar, Grupi i Vlerésimit t€ Brendshém (GVB) té departamentit diskutoi né
ményré té hollésishme pérputhshmériné me kérkesat e pérfshira né kriteret e pércaktuara pér té garantuar
Marrédhénie Bashképunimi té brendshme dhe té jashtme dhe konstaton se standardet jané pérmbushur
plotésisht. Institucioni ka béré dhe bén pérpjekje pér internacionalizimin e aktivitetit t& tij mésimor dhe
shkencor, pérmes marréveshjeve t€ suksesshme me institucione té tjera, brenda e jashté vendit duke siguruar
mobilitetin e studentéve dhe stafit pér arsye studimi e trajnimi, si dhe pér pjesémarrje né projekte t€ pérbashkéta.
GVB konstaton se programi “Bachelor” né “Shkenca Islame” i pérmbush kriteret e kérkuara dhe e miratoi até

me konsensus.
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ANALIZA SWOT

I ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE
NGA AKREDITIMI I PARE

Gjaté periudhés pas procesit té€ paré t€ akreditimit, Departamenti i Shkencave Islame,
éshté angazhuar me seriozitet pér adresimin dhe pérmbushjen e rekomandimeve t€ 1€na né
lidhje me programin e studimit, Bachelor né Shkenca Islame.

Si¢ vihet re edhe nga pérgjigjja e detajuar né lidhje me pérmbushjen e rekomandimeve
té 1éna nga Rekomandimet e Késhillit té¢ Akreditimit, institucioni ka pérmbushur rekomandimin
pér pasurimin e bibliotekés me tituj g€ 1 shérbejné studentéve dhe stafit t€ programit pér té
siguruar tekste bazé né disa disiplina. Biblioteka pasurohet vazhdimisht me tekste
bashkékohore t€ aksesueshme si né formén klasike, ashtu edhe online, e cila vjen kryesisht
nga Komuniteti Mysliman i1 Shqipérisé, Bashkésia Islame e Kosovés, Fakulteti 1 Studimeve
Islame Prishting, Fakulteti 1 Shkencave Islame, Shkup, si dhe shtépi té tjera botuese.

Pas vitit 2013, éshté shtuar ndjeshém numri i botimeve té fushés né bibliotekén e
institucionit, si dhe jané shtuar mundési pér burime elektronike, falé kjo projekteve dhe
bashképunimeve t€ ndryshme né kété drejtim.

Departamenti ka rritur gjithashtu numrin e stafit akademik shqiptar i1 inkuadruar né
stafin akademik té departamentit dhe né vitin akademik 2018-2019, rreth 70 % e stafit éshté
shqgiptar, numér ky qé rritet né momentin e miratimit nga Ministria e Arsimit t€ riorganizimit
té Departamentit n€ gjuhén shqipe. Megjithaté prania e lektoréve nga disa shtete té€ nsryshme
éshté nj€ vleré e shtuar pér departamentin.

Njésia bazeé ka krijuar po ashtu njé koordinim mé té efektshém me Njésiné€ e Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé.

Ndérsa lidhur me rekomandimin e njé€ lidhjeje té stafit dhe studentéve me problematikat
¢ bashkésis€é sé myslimanéve né Shqipéri, Departamenti ka organizuar dhe organizon
vazhdimisht aktivitete t€ ndryshme, jo vetém akademike, ku marrin pjesé dhe besimtaré
myslimané, por edhe aktivitete t€ ndryshme kulturore dhe sociale, ligjérata dhe programe népér
xhami, shtépiné e fémijéve, azil, burgje, gendra sociale, etj., duke u pérpjekur pér t’u gjendur
sa mé prané shogeéris€ dhe pér t'u dhéné zgjidhje sfidave té ndryshme, qé pérballet bashkésia e
praktikantéve myslimané né vendin tong.

II. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVB SIPAS METODES SWOT (PIKAT E
FORTA, PIKAT E DOBETA, MUNDESITE, PENGESAT)

a) Pika té forta:

1) Departamenti i Shkencave Islame &shté 1 vetmi departament, qé ofron studime né fushén e
Shkencave Islame né Shqipéri. Duke qené i tillé bén té mundur, qé studentét t& cilét studiojné né
programin Bachelor né Shkenca Islame t’iu mundésojé njé formim, qé pérmbledh né vetvete cilésité
dhe aftésité e leximit dhe perceptimit t&€ burimeve themelore t€ studimeve islame, qé ndjek nga afér
nevojat dhe ecuriné e informacionit né kété fushé, kérkues, aktiv, bashképunues, 1 integruar né shogéri
dhe qé ka pérvetésuar vlerat kombétare e universale, si dhe zotérues 1 cilésive etike, kulturore dhe

profesionale.
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2) Nevoja pér té diplomuar né kété fushé né njé program té veganté si studimi né Shkenca
Islame né Shqipéri, ku krahas aspektit akademik té késaj fushe, i jepet réndési edhe ruajtjes sé tradités
shekullore shqiptare té Islamit né trojet tona, si njé model edhe pér Europén.

3) Njé ndér bibliotekat mé té pasura me literaturé Islame né€ Shqipéri né disa gjuhé, e cila éshté
njé mundési e miré pér hulumtime shkencore né€ kété fushé, jo vetém pér stafin e akademik té
departamentit por edhe mé gjeré.

4) Trajnimet e stafit brenda dhe jashté vendit né institucione té larta akademike né fushén e
shkencave islame.

5) Mundésité e larta t&€ mobilitetit t& studentéve, té ofruara nga departamenti pér praktika
profesionale dhe frajnime brenda dhe jashté vendit prané institucioneve té ndryshme arsimore,
edukative dhe akademike, 1 ofrojné atyre cksperienca té vlefshme pér karrierén e tyre.

6) Kontributi 1 larté, qé departamenti tregon né ruajtjen e harmonisé dhe bashkéjetesés
ndérfetare né Shqipéri dhe mé gjeré, népérmjet organizimeve periodike dhe té vazhdueshme té
paneleve, seminareve, simpoziumeve dhe konferencave kombétare dhe ndérkombétare mbi dialogun
ndérfetar né bashképunim me universitete, ambasada (si SHBA, Austri, Egjipt, etj.) dhe institucione t&
ndryshme akademike dhe jo vetém.

7) Programi “Bachelor” né Shkenca Islame éshté hartuar mbi bazén e njé vizioni, misioni dhe
plani té zhvillimit strategjik té qarté, t€ ploté dhe modermn, né pérputhje me dokumentin ¢ Planit
Strategjik t€ Zhvillimit t€ institucionit, 1 cili orienton drejt sipas realitetit dhe zhvillimeve kombétare
dhe ndérkombétare.

&) Program bashkékohor studimi i njé cilésie té larté, i cili garanton pérgatitjen e studentéve
né pérputhje me objektivat dhe profilin e pércaktuar. Programi &shté ndértuar né pérputhje me nevojat
e tregut, objektivat e reformés s€ arsimit té larté né vend dhe té€ Procesit t€ Bolonjés, qé ka té integruar
pérvojén mé t&€ miré bashkékohore vendase dhe t€ huaj.

9) Raporti 1 favorshém pedagog-student, i cili ofron mundési mé té€ gjera si né€ aspektin kohor,
ashtu edhe né até numerik, mundéson rritjen e cilésisé s€ studentéve né dalje.

10) Personel akademik me grada dhe tituj né thuajse ¢do fushé té nevojshme. Ky tregues
garanton njé cilési té larté t& mésimdhénies dhe té kérkimeve shkencore.

11) Infrastruktura moderne dhe funksionale. Ky éshté njé element qé€ ndihmon né realizimin
me efektivitet t€ programeve.

12) Bashképunime zyrtare me universitete kombétare dhe ndérkombétare, si dhe me
institucione té tjera, ku me ané té kétyre bashképunimeve Departamenti i Shkencave Islame realizon
objektivat pér praktikén, kérkimin shkencor, ndarjen e pérvojave dhe punésimin e té diplomuarve.

13) Mésimdhénia e gjuhéve t&€ huaja béhet nga pedagogé, té cilét, kéto gjuhé i kané gjuhé
mémé. Kjo rrit nivelin ¢ mésimdhénies dhe shton frytdhénien né kéto léndé, pér shkak edhe té
praktikimit té drejté pér drejté té gjuhés.

14) Prezenca e pedagogéve nga disa shtete t€ ndryshme si, Shqipéria, Kosova, Jordania, Turqia,
Egjipti, etj. né departament éshté njé vleré e shtuar né pérgatitjen e studentéve né aspektin akademik
dhe profesional.

15) Marréveshje té ndryshme me universitete ndérkombétare pér shkémbim lektorésh dhe
studentésh.

16) Pérdorimi elektronik i sistemit t€ automatizimit BIS shérben si element lehtésues pér
personelin akademik dhe studentét. Zotérimi i té dhénave té regjistruara dhe pérdorimi elektronik i tyre
ofron avantazhe pér té mbajtur dhe organizuar t&€ dhéna té ndryshme, né pérputhje me privatésiné e
individit.

17) Programi “Bachelor” né “Shkenca Islame™ pérputhet dhe 1 shérben mé s¢ miri strategjisé
kombétare pér luftén ndaj radikalizmit dhe ckstremizmit t&€ dhunshém.
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18) Aktivitetet akademike, si panele, workshope, seminare, simpoziume dhe konferenca béjné
qé€ studenti té njihet me jetén akademike, qé né krye té rrugétimit té arsimimit. Kjo i pérfton atij njé
horizont mé té gjeré akademik dhe protesional.

19) Integrim i mésimit me kérkimin shkencor, duke nxitur studentét pér organizimin dhe
pjes€marrjen né aktivitetet shkencore studentore.

20) Mundésité e punésimit né strukturat e Komunitetit Mysliman té Shqipérisé, Kolegjit
Universitar Bedér, medreseve né Shqipéri, rajon dhe mé gjeré béjné qé studenti t€ keté njé motivim mé
té larté gjaté studimeve.

21) Mundésia pér botim e punimeve mé t& mira (¢ tezave té “Bachelor”-it dhe projekteve té
tjera brenda kuadrit mésimor té studentéve té Shkencave Islame né revistén kulturore “Drita Islame”
dhe revistén shkencore “Zani i Nalté”, organe t¢ KMSH-sé¢ rrit motivimin pér kérkimin e métejshém
shkencor né fushén e Shkencave Islame.

22) Mundésia e hulumtimit né Arkivin Dixhital t& Arkivit t¢ KMSH-sé (1912-1967), pér té
zhvilluar hulumtime dhe kérkime shkencore, falé kjo dixitalizimit t€ Fondit t¢ KMSH-sé né AQSH nga
njé€ projekt i pérbashkét KMSH-KU Bedér.

b) Pika té dobéta:

1. Mungesa e mjediseve sportive dhe hapésirave sociale pér studentét. Pavarésisht kushteve té
kénagshme qé ofron godina institucionale, vlen té theksohet se ka nevojé pér mé shumé hapésira
té tilla pér studentét.

2. Pér arsye t&€ mungesés sé stafit akademik shqiptar dhe literaturés né gjuhén shqipe né fushén e
Shkencave Islame, gjuha e programit q¢ nga themelimi né vitin 2011 éshté turgishtja. Pas
pérmbushjes sé€ nevojave té stafit akademik shqiptar, departamenti ka pércjellé né MASR dosjen
e riorganizimit n€ gjuhén shqipe, pér té cilén akoma €shté né pritje t€ pérgjigjes zyrtare.

3. Mungesa e njé terminologjie t€ standardizuar islame né gjuhén shqipe.

4. Mungesa e njé literature t€ pasur akademike islame né gjuhén shqipe pér té plotésuar nevojat me
literaturé né programet e Departamentit té Shkencave Islame.

5. Mungesa e financimeve dhe aksesit ndaj fondeve t€ Bashkimit Evropian. Fakti qé Shqipéria ende
nuk éshté anétare e BE-sé ndikon negativisht né aksesin qé kané IAL-té ndaj fondeve té€ BE-sé.

6. Pagat e uléta né sektorin e punésimit té té diplomuarve nga ky program.

¢) Mundésité:

1. Mundésia e kthimit né njé gendér té studimeve té thelluara né fushén e Shkencave Islame, pasi
éshté i vetmi né vend.

2. Punésimi né instancat e Komunitetit Mysliman té Shqipérisé, Bashkésive Islame té rajonit,
diasporés dhe mé gjeré, medrese, shkolla té tjera, KU Bedér, gendra kulturore Islame brenda
dhe jashté Shqipérisé, shoqata, fondacione, si dhe institucione té ndryshme.

3. Imazhi 1 KUB, si njé institucion gé ofron programe studimi cilésore, ku i kushtohet réndési
kérkimit shkencor, késhillimit té karrierés dhe meritokracisé.

4. Implementimi i [Evizjes s€ liré t€ stafit dhe (€ studentéve pérmes marréveshjeve (€ arritura me
institucione t€ arsimit t& lart¢ brenda dhe jashté Shqipérisé.

5. Pérmirésimi 1 infrastrukturés ekzistuese dhe perspektiva pér ndértimin e kampusit universitar,
1 cili pritet t€ rrisé kapacitetet infrastrukturore dhe cilésiné e tyre, pér té béré t€ mundur kushte
meé t€ mira né realizimin e objektivave t€ programit.

6. Bashképunimet me institucione t€ ndryshme népérmjet projekteve té€ pérbashkéta dhe
angazhimit té€ studentéve prané tyre, shérben si njé mundési pér promovimin e Departamentit
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dhe institucionit, duke ndikuar né rritjen e eksperiencave praktike dhe krijimin e hapésirave
mé 1€ gjera pér punésimin e studentéve.

Mundésia e zhvillimit t&¢ stazheve né institucionet me té cilat KUB ka marréveshje
bashképunimi.

Hapja e negociatave pér anétarésim né Bashkimin Evropian rrit mundésité e bashképunimit
né kuadér té shkémbimit té studentéve dhe personelit me universitete evropiane.

Mundésia e pjesémarrjes né projekte té ndryshme kombétare dhe ndérkombétare kryesisht né
fushén e Shkencave Humane, Studimeve Islame, dialogut ndérfetar, projekteve sociale, lufién
ndaj radikalizmin dhe ekstremizmit t&€ dhunshém, etj.

d) Pengesat:
Mungesa e ciklit té treté pér studime doktorale né KUB ka zbehur deri diku miréfunksionimin
e disa gendrave kérkimore-zhvillimore, objekt i té cilave éshté realizimi 1 veprimtarive
mésimore-shkencore, kryesisht né programet e kétij cikli.
Interesi jo shumé i larté pér studime né fushén e teologjisé pér arsye té ndryshme.
Paragjykimi g€ ekziston ndaj institucioneve t€ arsimit t& larté jopublik.
Mungesa e legjislacionit vendas pér njohjen e diplomave me karakter teologjik né Bachelor,
qé kané pérfunduar né vende t¢é ndryshme t& botés pengon vazhdimin ¢ studimeve né ciklin
e dyté (master) né Shqipéri.
Mungesa e njé numri té€ konsiderueshém t€ punimeve shkencore né gjuhén shqipe dhe e
pérkthyesve t€ miréfillté profesionisté né fushén e Shkencave Islame.

Grupi i Vlerésimit té Brendshém (GVB)
Dr. Fatih Ufuk Bagci - Kryetar  _4
Dr. Genti Kruja — Anétar

Msc. Veton Tulla — Anétar = £
Msc. Hysni Skura - Sekretar At ol
Kevin Shehu - Pérfagésues i studentéve =51
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LISTA E EVIDENCAVE TE DEPARTAMENTIT

Evidenca nr. 1: Vendinui 1 Késhillit té¢ Ministrave “Pér licencimin e Shkollés sé Larté “Héna e Ploté”
(Bedér).

Evidenca nr. 2: Statuti i Kolegjit Universitar “Bedér”.

Evidenca nr. 3: Rregullorja Themelore.

Evidenca nr. 4: Rregullorja e organizimit akademik.

Evidenca nr. 5: Rregullorja e organizimit administrativ.

Evidenca nr. 6: Rregullorja e studimeve té ciklit té€ paré dhe provimeve.
Evidenca nr. 7: Rregullorja e Zyrés se Sekretarisé Mésimore.

Evidenca nr. 8: Rregullorja e Njésisé sé Sigurimit t€ Brendshém té Cilésisé.
Evidenca nr. 9: Rregullorja ¢ anketave dhe vlerésimeve.

Evidenca nr. 10: Rregullorja mbi projektet kérkimore shkencore.

Evidenca nr. 11: Udhézimi mbi Zhvillimin ¢ Kurrikulés.

Evidenca nr. 12: Udhézimi mbi nxitjen e publikimeve dhe kérkimit shkencor.
Evidenca nr. 13: Udhézimi mbi Bibliotekén.

Evidenca nr. 14: Udhézuesi 1 Sistemit Informativ Bedér (BIS).

Evidenca nr. 15: Urdhér nr 223, daté 4.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe té programeve té
studimit”.

Evidenca nr. 16: Vendimi nr 101, daté 10.11.2017 “Pér akreditimin periodik t€ institucionit t€ arsimit
té larté “Kolegji Universitar Bedér”.

Evidenca nr. 17: Procedura e punésimit té stafit.

Evidenca nr. 18: Statuti i gendrés sé kérkuesve té rinj.

Evidenca nr. 19: Organigrama c institucionit.

Evidenca nr. 20: Pérgjigje e rekomandimeve té 1éna nga APAAL.

Evidenca nr. 21: Praktika e ndjekur pér miratim té kritereve té€ pranimit té studentéve.

Evidenca nr. 22: Urdhri dhe vendimi i1 departamentit pér ngritjen e Bordit t&é Késhillimit t& Karrierés.
Evidenca nr. 23: Vendimi i Ké&shillit t&¢ Departamentit mbi caktimin e késhilltaréve akademiké.,
Evidenca nr. 24: Vendimi i senatit akademik mbi ngritjen e grupit té vlerésimit té brendshém.
Evidenca nr. 25: Modeli i kontratés sé punés pér stafin akademik.

Evidenca nr. 26: Anketa vlerésuese pér 1éndén dhe pedagogun nga studentét.

Evidenca nr. 27: Formulari i1 vlerésimit té performancés sé stafit akademik.
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Evidenca nr. 28: Udhézim pér ngarkesén mésimore.
Evidenca nr. 29: Model i publikimit té vendeve té lira té€ punés n€ web-in e institucionit.
Evidenca nr. 30: Shkresa e dérguar pér vendet e lira t€ punés.
Evidenca nr. 31: Listé e praktikave profesionale.
Evidenca nr. 32: Lista ¢ trjanimeve té stafit akademik dhe administrativ.
Evidenca nr. 33: Kontrata e girasé.
Evidenca nr. 34: Model i raportit vjetor institucional 2017-2018.
Evidenca nr. 35: Praktikat e studentéve né xhami dhe institucione té€ tjera.
Evidenca nr. 36: Praktiké e auditimit té brendshém.
Evidenca nr. 37: Raporti i vlerésimit té jashtém i kérkuar nga IAL.
Evidenca nr. 38: Model diplome dhe suplementi,
Evidenca nr. 39: Syllabuset e t€ gjitha léndéve.
Evidenca nr. 40: Cv e Statit Akademik.
Evidenca nr. 41: Programi i ditéve té orientimit.
Evidenca nr. 42: Plani strategjik institucional 2018-2023.
Evidenca nr. 43: Projektet e aplikuara.
Evidenca nr. 44: ISO Certifikaté 90012008.
Evidenca nr. 45: Modeli i raportit vjetor i dorézuar né Rektorat.
Evidenca nr. 46: Planimetria e godinés aktuale.
Evidenca nr. 47: Ambientet e KUB.
Evidenca nr. 48: Guida e stafit.
Evidenca nr. 49: Rregulla mbi organizimin e provimeve.
Evidenca nr. 50: Format provimi.
Evidenca nr. 51: Propozim pér ngritjen e GVB Bachelor né Shkenca Islame.
Evidenca nr. 52: Riorganizimi i Programit Bachelor ne Shkenca Islame.
Evidenca nr. 53: Guida e studentit
Evidenca nr. 54: Aktivitetet 2013-2018.
Evidenca nr. 55: Aktivitetet e dialogut ndérfetar.
Evidenca nr. 56: Raportet Vjetore 2013-2018.
Evidenca nr. 57: Vendim Senati pér miratimin e kuotave té programit.

Evidenca nr. 58: Shkémbimi i stafit dhe studentéve (Mobilitet).
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Evidenca nr
Evidenca nr
Evidenca nr
Evidenca nr

Evidenca nr

Pér programin e studimit Bachelor né Shkenca Islame \

. 59: Lista e emérore e pjesémarrésve né shkollén verore né Vjené. Austri.

. 60: Lista e emérore e pjesémarrésve né trajnime né Egjipt.
. 61: Vendimi i ndryshimit té 1€ndéve.
. 62: Material i detajuar mbi bibliotekén.

. 63: Késhilltarét Akademiké.
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